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świata przez
WARSZAW A  u —  telef.) „Times" twier­

dzi, że oświadczenie Rooseveita o „niepokojących 
wieściach' z Europj opartt było na doniesie­
niach, otrzymanych od ambasadorów Stanów 
Zjednoczonych w Londynie i Paryżu. W przed­
dzień oświadczenia RoJseveica ambasador Sta­
nów Zjednoczonych w Londynie, Kenneay, roz­
mawiał z min. Halifaxem o sytuacji europej­
skiej, a ambasador Stanów Zjedn. w Paryżu, 
BulJit, porozumiewał sie telefonicznie z Roose- 
weltem na temat niepokojącej sytuacji na morzu 
Śródziemnym.

Według „ Timesa“  na. decyzję Booscyelta 
wpłynęła aiiiyfrancusku, kampania. Wkch, 
wzmocnienie garnizonów wiotkich, w L i i  ii 
oraz wiadomość o przygotowaniach mobili­
zacyjnych Niemiec. Po doświadczeniach mo­
nachijskich, Roosevelt obawia się obecnie 

nowej kapitulacji Francji i  Anglii.

Jednocześnie donoszą ze Stanów Zjednoczo- 
nycn o niezwykle gwałtownym anacu senatora 
Pitt-mana n& państwa roralne. Pitrman zaatako­
wał pol.tykę kompromisu i porozumień z pań- 
etwami totalnymi. Polityka taka jest destruk­
tywna.. Zdaniem Pittmana Niemcy, Włochy i Ja­
ponia dążą. do opanowania Europy, A zji i połud­
niowej Ameryki. Stany Zjednoczone będą mu­
siały udzielić pomocy państwom demokratycz­
nym na wypadek wojny.

Podczoa dyskusji ta Kongresie amerykań­
skim. w sprawie wy asy gna wania -5 2 milio­
nów dolarów na budowę buc: lotniczych prze- 
iaodnicsąey komitetu dla spraw flotowych 
oświadczył, że Ameryka uznała za. stosowno 
odpowiedzieć <dyktatorom w języku, przez 
nich rozumianym i. dlatego nie będzie mogła, 
patrzeć spokojnie, jak państwa dyktatorskie 
będą sic starały zapanować nad światem.

Polski! wgzin polityki europejskiej.
Zabisgl potęg śwtatowysli o poiyshanie Warszawy.

L O N D Y N . (P A T .) Korespondent d y ­
plom atyczny „D a ily  Telegraph", stw ier­
dzając, że parlam entarny w icem in ister do 
sp"aw  handlu zagranicznego Hudson przed 
udaniem sie do M oskwy, zatrzym a się 
w raz 'e  swym i współpracownikam i w  W ar 
sznwie, pisze, że wieemin. Hudson wraz ze 
swoim i ekspertam i spędzi pa ie  dni w W  a. 
szawie jia- przedyskutowania specjalnych 
zagadnień handlu angielsko - polskiego

W  grę wchodzą i tym razem rozmowy 
handlowe, jak również rozmowy prze­
mysłowe na temat zakupu przez Pol­
skę pewnych artykułów przemysło­
wych w W ielkiej Brytanii. Pe.niedzj 
imndyiiem a W arszawa istnieje baH/n  
dużo dtbrej woli. Która mo e być ska­
pitalizowana — oświadcza korespon­

dent „Daily Telesrraph".

Anglia powita 2 .kością min. focka.
N a temat w izy ty  rniL Gecka . D aily 

Te legraph ‘‘ podkreśla, że Downing Street 
uważa, iż  wymiana poglądów ooiityeznyeb 
w  spraw ie sytuacji europejskiej w chw ili 
obecnej pom iodzy Polska a W . B rytan ią  
może m ieć w ielkie znaczenie p rzy  wyja- 
śr ianiu w idoków  odtworzenia atm osfery 
pokoju

Korespondent dyplom atyczny „News>
f  hronjcle'\ oinaw iajac wizytę ministra 
BecLa w  Londynie twierdzi, że rzad 
brytyjski 7. radością pow ita przyjazd 
min. Recka, ty.n bardziej, że nie był 
on obecny w  czasie styczniowej sesji

Rady L igi w Genewie i z tego względu 
nie odbyły nie ostatnie rozmowy poi 
sko - angielskie na temat sytuacji * 

europejskiej.
W ARSZAW A. (Telef.). Zapowiedź -wyjaz­

du angielskiej delegacji handlowej pod prze­
wodnictwem sekretarza stanu Hudsona do 
Polski, Rosji i Finlandii, uważana tu /esi za 
wsrąp.ny krok do dalszych rozmów politycz­
nych i gospodarczych,

Równocześnie widoczne są wysiłki, zn,.e- 
rzające da rozszerzenia ekspansji gospo­
darczej w  Rumunii i w  krajach południo- 
wowschodniej Europy. Z planami Anglii

z d o b y t y m  K a n t o n i e .
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i zbiegają się dążenia FiancJS do cdzysJ a- 
nia utraconych po Monachium wpływów  

na tych terenach.
W  rezultacie spodziewają sie tutaj, że mi­

mo starań uniknięcia wojny hardlowoj, 
| współzawodnictwo tva rynku bałkańskim i 
! pr nstw środkowej Europy znacznie się za- 
i ostrzyło.

Zaproszenie min, Becka na koniec .narca 
do Londynu wskazuje na coraz więks cc 
zainteiesuwanić Anglii rolą i stanowi­
skiem Polski w  Euiopie śiodkowej. Spo­
dziewają się, że ptzy tei sposobności « mó­
wione będą aktualne zagadnienia między­
narodowe, jak np. zagadnienie Kłajpedy 
oraz sprawa gospodarczej współpracy an­

gielsko-polskiej

Niektóre koła angielskie żyw ią  nadzieję, 
ze nastąpi ożyw ien ie sojuszu polsko-francu­
skiego, o czem świac.czy stanowisko Polski, 
podkreślającej konsekwentną wierność przy­
jętym na siebie zobowiązan.om.

Celem wyjazdu Hudsona do Moskwy jest 
zrealizowanie ukłaau handlowego, za­
wartego w roku 1934, ponieważ Rosja 
ograniczała się tylko do sprowadtania 
sui j w c c w , jak gumy i cynku z kolom) 

W A R SZAW A, (r. ■ telef.). Zbliżająca się 
wizyta min Ciano w Warszawie wzmogła za­
interesowanie prasy francuskiej dla sagsd 
n.eń francusko-polskich i dla roli Pi Jski w  
Europie. Kwestiom tym poświęca "bszerny 
artykuł de Kerillis w  „Epoąue". Publicysta 
zauwaza, że pobyt min. Ciano w  Warszawie 
nie b y łby  powodem do trosk, gdyby dyplo 
macją franc kierował kto inny, n ii Bornet 

Ciano mewą.pliwie wrkaże Warszawie 
przykład Czechosłowacji, aby urimysło 
wić Polsce, czego można się s (odziewać 
po sojuszu z francją. Cianc oę Izie też za­
pewne dowodził, że szanse zdobycia kolo­
nii mieć będzie Polska tylko w  oparciu o 
mocarstwa osi. Być mose nawet, ż*> i.ło- 
ski ministei zapicponuje Polsce np Ma­

dagaskar

Japońscy saperzy budują mur ochronny.

D « Kerillis wyiaża jednak przekonanie, że 
przyjaźń z Francją zakorzeniona jest głęboko 
v  iercaoh wszystkich Polaków i stanowi je ­
dną z g łów rych  podstaw obecnego Dokoju 
europejskiego. Publicysta jest głęboko prze­
konany, że akcję V ' och i N iem iec w  War 
szawie możnaby łatwo spaialiżować, gdyby 

1 Bonnet zamiast specjalnych tajnych wyslan- 
rików do Berlina i Rzymu posiał takich w y ­
słanników do Warszawy.

Francja powinna okazać zrozumienie dla 
polskich zagadnień kolonialnych ii dla 
oroblemu emigracji Żydów z Polski- Moż­
naby np. udostępnić Polsce eksploatację 
złóż zelaza w Gwinei, e których Francja 

wogóle nie korzysta De Kerillis hończy 
swoje wywody słowami: „Nie dziwmy 
się, że w krytycznym momencie znajdzie­

my się sami'1.

NaIe„ytość pocztowa epłacon» gotówką
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Ku równowadze zbrojeń.
Pv|ifyHa prsmlrra Chamberlaina. ~  Bliroinna angielskie. ■■ Znroiema Stanów Zittw . ■■ Dwa trójkąty.

Na lemat polityki premjera angielskiego 
Chamberlaina istniej.' różne poglądy i różne 
przypuszczenia. Zdaje się chyba nie ulegać 
wątp iwości, iż najbliżsi praw- y  są ci, któizy 
uważają, iż prowadzi on polityką przetrwa- 
*\ja; t  j. polityką, mmącą na ceiu przezwy­
ciężenie raporu mocarstw dynamicznych aż 
d« chwili, kiedy uzbrojona Angtja stawić bę­
dzie utodła czoło dynam.zmowi mocarstw osi. 
Polityka premjera Chamberlaina jest wiąc po­
niekąd z konieczności polityką dwutorową 
i nlę brak jest krytycznie nawei wobec 
Ancli usposobionycn polityków, którzy u- 
weżdją, iż jest to polityka w ielka go i praw­
dziwego męża stanu. Wieltcość lej pH it^ki 
i. alaby polegać właśnie na tym, iż prenijer 
Chamberlain zacóyw a się na to przetrzymy­
wanie, ażeoy później móc stawić opór w  ja 
1 .chś chwilach decydujących. W ięc  podkre­
śla się, ze

ANGLJA M A TAK WIEIKIE ŚRODKI, IŻ 
MOŻE SIĘ ZBROIĆ W  TEMPIE RÓWNIE 
SZYBKIM I GW AŁTOW NYM , JAK STA­
NY  ZJEDN TYLKO NASUW A SIĘ KWE- 
STJA, CZY TA POLITYKA DAJE JEJ 
POWAŻNIEJSZE SZANSE TEGO OSTA­
TECZNEGO ZWYCIĘSTWA, KTÓRE PO­
DOBNO ANGLJA W  KAŻDEJ WOJNIE  

JEDNAK ODNOSIŁA.
Nasuwa się pytanie pierwsze, czy Anglja  ma 
czas czekać i czy w okresie tego czekania 
nie zostanie nagle zaskoczona. Nasuwa się 
pytanie drugie czy w razie, jeśli Anglja m 
wet przeczeka odpowiedni okres a następnie

chęci współpracy z Europą w  dziele obrony 
przed dynamizmem państw trójkąia Berlin — 
Rzym- Tokio. Wszystko w ięc wskazywałoby, 
że trójkątów- mocarstw dynamicznych odpo­
wiada trójkąt mocarstw demokratycznych 
Londyn-Faryi-Waszyngton. W  każdym razie 
w ielkie zbrojenia, podjęte ostatnio przez te 
trzy mocarstwa, św iadczyłyby, iż chcą one 
być gotowe w razie jakichśkolwiek prob za- | 
mącenia pokoju ze strony mocarstw osi.

Faktyczni przywódcy mocarstw osi a i 
wśród r.ich przedewszystkiem kanclerz Hitler 
liczą jednak na to, że stan zb.o,eń strony 
przeciw nej nie jest jeszcze tak dalece dokoń­
czony, izby nie miaty i nie chciały pojśc ns- 
jakieś koncesje ceiem utrzymania pokoju,

W  MIARĘ JAK POTĘGUJĄ SIĘ ZBROJE­
N IA  MOCARSTW DEMOKRATYCZNYCH, 
SZANSE MOCARSTW DYNAM ICZNYCH

OCZifWfcjCIE SŁABNĄ JEDNAK NIE N A ­
LEŻY PRZY WAŻENIU TYCH SZANS ZA ­
POMINAĆ 0 TEM, IŻ MOCARSTWA OSI 
NIE WIELE MAJĄ DO STRACENIA A  

WSZYSTKO DO ZYSKANIA.
Należy pamiętać też o tern, iż mocarstwa de- 
mokralyczne ,iie iyczyłyjjy sobie w obecnej 
sytuacji upadku czy to hitleryzmu czy też 
iaszyzruu, przypuszczają bowiem, iż w tedy 
pardzo łatwo Niemcami w  p.erwszym rzędzie 
i zapewne mkże i W łochami zawładnęłyby 
żyw io ły  skrajne, radykalne, komuniz ijące a 
iego się panicznie ooją na Zacnonzie Europy, 
I  to 'esi jeszcze jeaen z atutów w rękacn Hi­
tlera. Dodać naaio irzeca, iż społeczensiwa 
w państwach dynamicznych są nastawione nu 
konieczność i ooow.ązeK w ojny . żyją w ła­
ściwie z myślą o rem, iż wojna ta jest cuemś 
wręcz nieuniKnionym i kor.tecznem. Nato­

miast w państwach demokraty mych słyszy 
się głosce protesty przeciw uwikłaniu się w  
wojną, protesty, dochodzące ze sironv wy- 
nnnych nrzedstawic:eli elity, kićizy wręca 

| oświadczają, iż nie chcą i nie będą sie bić. 
Ten stan moralny odgtywa przecież także 

i swoją rolę i o tern zarówno Niem cy, jak i 
! W iosi w ieazą i to daje im także pewne szan­
se. A le  po sironie przeciwnej wiedzą też, że 
mocarstwa osi mają z dalszym postępem zbto- 
jeń coraz większe trudności ekonomiczne ż że 
diatego nie ttędą mogły dotrzymać iemp0 za­
sobnym w środki demokracjom. Coraz bar­
dziej zaczyna się ustalać pewn- now^ rpw- 
nowaga i coraz carozie ' chwila, która się zbh ■ 
ża, jest dla mocarstw osi ostatnią zhwilą do 
podjęcia jakiejś akcji, kióra mogłaby mieć 
jeszcze psychologiczne szanse powodzenia.

Mnseiszość bez przedstawicieli.
Ludność polska w S a m o r z ą d z i e  Małopolski Wschodniej.

Prot. dr. Z. Pazdro w ostatnim numerze 
fY9 „Ziemia i Naród" następująco ocenia sy­
tuacji ludności polsk.ej w  samorządzie w ie j­
skim Matopolski Wschodniej.

Jak wiadomo podsiawą retormy samorzą 
du w iejskiego jest wprowadzenie gminy

się lozbroi, to czy wredy «n g 'ie - wogóle & J ^ m ie js c e  dawnej ^mmy jednost
zechcą się bić, p ie mówiąc już o obywate 
lach krajów irrij-erjalnirch, którzy przecież 
me mieli żadnego .nteresu w  tern, czy Sudety 
dostaną się Niemcem, czy też nie. Tak tedy 
ta polityka czekania nasuwa niejakie wątpli­
wości i w iym  punkcie właśnie jesl ona ata­
kowana przez przeciwników premjera Cham­
berlaina

Ogłoszony onegdaj 

PRELIMINARZ SUM, RTóRF ANGLJA MA  
W YDAĆ N A  C-LE Z3ROJEŃ, PRZECHO­
DZI ISTOTNIE NAJŚMIELSZE PRZYPU­

SZCZENIA.
W ydatki na trzy rodzaje broni oraz na obro­
nę przeciwlotniczą ludności wynoszą ok 560 
m iljonów funtów a zatem o 175 miljn, więcej, 
aniżeli w  roku bieżącym. Największa suma 
w  budżecie zbrojeniowym, bo 200 miljn. fur 
łów  jest przeznaczona na lotnictwo. M » .o na 
celu zdobycie przewagi lotniczej r.ad Niem­
cami. Wiadomości u iych zbrojeniach w y 
wołały przedcwszystklem w  Niemczech bar­
dzo sil aa ciążenie Silne słowa, które wypo­
wiedział Sir John Simon o polityce Aug i iż 
„w pogoni za pokojem nie zrezygnuje z żad­
nego ze swych ćywornych interesów", świad­
czyłyby, iż pojiiyka Anglji zaczyn; przybie­
rać charakter coraz bardziej zdecydowany -  
W ynika z tego przemówienia, iż Anglja  uwa 
ża zorojenia za bardzo isioiny element uirzy- 
mania pokoju w sytuacji obecnej, gdy  zakor. 
czenie w ojny h.szpańskiej siwarza możność 
takich, czy innych Konflagracji. Brzmi to tro­
chę dziwnie, iż właśnie w chwili najwyższe­
go napięcia zbrojeń angielskich jeden z m lor 
ków gabinetu na bankiecie bryi-j jakiej iede 
racji stali i żelaza dał wyraz przekonaniu, iż 
dojdzie do międzynarodowego porozumienia 
w sprawie ograniczenia zbrojeń. Naiomiasl 
„Deutsche Diplomatische Polirische Korre- 
sporidenz" zaznacza, iż w  wynikach swych 
zbrojenie to nie będzie służyło celom po i njo- 
w y n  a w  każdym razie dopiero się pokaże, 
czy zbrojna Bi ylanja będzie kluczem, czy też 
przeszkodą do utrzymanie pokoju świato­
wego

Równocześnie niemal nadeszły w iado­
mości

O RÓWNIE GW AŁTOW NEM  TFMPIE 
ZBROJEŃ STANÓW ZJEDN

izba reprezentantów w  Stanach Zjedn. przy­
jęła olbrzymią większością głosów rządowy 
projekt budowy 1.000 samolotów dla lotnic­
twa amerykańskiego. Pojaw iły sie również

kowej. Gmina zbiorowa składa się z gromad.
Gromddy oodzielić możemy na 3 grupy
a) Gromady z większością polską, które 

weszły w  skiad gmin z większością polską. 
Jest ich okero 600 przeważnie zachodniej 
części województwa lwowskiego.

Tutaj układ stosunków jest normalny
b) W  najgorszej sytuacji znalazły się 

dawne gminy z większością polską, które o- 
becnie jako gromady weszły w skład ruskiej 
grr.iny zbiorowej. Dyr Kazimierz Piątkowski 
w swoim studium pi „Rozwój stosunków w y ­
znaniowych i narodowościowych Małopoiski 
W schodniej" pisze w tej materii „Ukraińcy 
uważają słusznie nowy podział administra­
cyjny za swoją zdobyci Trzeba stwierdzić, 
że okoIo 20C gromad w  województw ie stani­
sławowskim i okclo 150 gromad w larnopol 
sł im znalazły się w zupełnej zależności od 
ukraińskich zarząaów gminnych".

c) Najliczniejszą grupę gromad (okoIo 
3.0u0) tworzą wsie mając* mniejszość polską 
i wchodzące z reguły w skład gm iny z więk­
szością ruską. Tu powsiaje zagadnienie, w  ja­
ki sposób mniejszości polskie w takich gro 
madach są chronione i czy mają ustawowo 
zabezpieczoną reprezentację w radach gro­
madzkich.

A b y  na lo pytanie odpowiedzieć, trzeba 
sięgnąć do tak zwanej wiejskiej ordynacji w y 
borczej tj. do ustawy z 16 sierpnia 1938.

Otóż według tej ustawy gromad dla w y 
boru radnych gror..adzk> :h może albo two­
rzyć jeden okręg albo być podzieloną na 
kiika okręgów wyborczych, co zależy od de­
cyzji starosty, na którą w yborcy nie mają 
żadnego wpływu. Jeżeli gromadę podzielono 
na okręgi, io starosta w zależności ód liczby 
mieszkańców ustala ilość mandaiow w okrę­
gu, najmniej zaś dwa mandaty

Zastosowano prry tym system wyborczy 
zwany systemem „głosu ograniczonego" albo 
„skróconego", System ten ze stanowiska 
mniejszości polskiej daje następujące wyniki: 

Gdy w  okręgu ma się wybrać dwóch rad ■ 
nych, wyborca głosuje na jednego li andyda- 
ta -  mniejszość zaś może zdobyć jeden men- 
(in-ąr jeżeli liczy co najmniej 34% ogołu w y ­
borców.

Gdy w  okręgu ma się wybrać trzecn rad­
nych, wyborca glosuje na jedrjegi kandyda­
ta -  mniejszość może zdobyć leden mandat 
jeżeli liczy co najmniej 26% ogółu wyborców.

Gdy na okręg przypada 4 mandaty, w y ­
borca głosuje na jednego kandydata, a mniej 
szość może zdobyć jeden nanJai, jeżeli liczy 
co najmniej 21% ogółu wyborców.

Wreszcie gdy  na ok*ęg wypada więcej 
niż 4 mandary lub gromada nie została po­
dzieloną na okręgi, wyborer głosuje ni % 
obsadzonych mandatów. W  tym wypadku 
mniejszość może zdobyć czwartą część man­
datów, jeżeli liczy najmniej 21% wyborców,

Z  d zik ó w  jednej fundacji.
36 milionów majątku i 48 z ł  gotówki.

Przed paru tygodniami została wyaana 
j.rzez Zarząd Fundacji im. Jakuba Potockie 
go parusetstronicowa książka, zawierająca 
materiały do pierwszego okresu dziejów tej 
Fundacji Chudzi o olbrzymi zapis, dokonany 
we wrześniu 1934 r. przez śp. Jakóba Potoe 
kiego na rzecz badań naukowych nad rakiem 
i gruźlicą. Czytelnicy zapewne przypominają 
sobie echa waik z wykonawcami testamentu 
o oddanie majątku Radzie Fundacyjnej, roz 
wiązanie tej Rady i objęcie majątku pi-zez Za­
rząd. Wspomniana książka podaje garść 
szczegółów, które warto przytoczyć.

Szacunek majątku, dokonany przez w y ­
konawców testamentu, wykazywał po stronie 
aktywów 38 milionów złotych, po stronie pa 
sywów 1.570.000. W  trzy lata później bilans 
sporządzony przez Zai ząd Fundacji wykazał 

w iadom e ui ejicjairje, iż woiskowa misja tran- w aktywach i pasywach... 10.6u0.000. RóżnNa 
cuska w  Slanacj Zjedn. zakupiła dla Franci!, -jg m jjjon,5w powstać miała przez błędny sza- 
600 samololow wojskowyc i Podczas dyskusji eunek . H  g0Sp(/dal 
nad billem obrony narodowej deputowany 
demokratyczny Stefan Pace oświadczył, iż
wprawdzie prezydent RooseveIt w komisji 
wojskowej nie użył tych słó'", które mu impu­
towano, iż granica Stanów Zjedn. przebiega 
przi z Francję, to jednak taktem jest, że gdyby  
państwa totrlne zaatakowały Anglję i Fran­
cję. Stiny Zjedn byłyby faktycznie zagrożo­
ne i dlatego wolno stwierdzić publicznie w  
Slanach Zjedn., iż pierwsza lir ją obronną te­
go mocarstwa tworzą Anglja i Francja. Tak

Wykonawcy testamentu żądali wynagro 
dzenia, wynoszącego od osoby: 2.000 zl. mie. 
sięcznie, 400 zł. na reprezentację i 5%  docho 
du. Niezależnie od tego jeden z wykonawców 
otrzymał legat 200.000 złotych. W  ciągu 2 lat 
sprawowania swych funkcji zarobił on 126.700 
zł., drugi wykonawca 57.000.

W  tym  samym okresie koszt utizymania 
samochodu wyniósł 25.000 zł., a koszt ustale­
nia i odebrania mienia — 289.000 zł. Kosztv

ledy  i w  Slanach Zjedn. panują dziś nastroie, j podróży jednego z wykonawców wyniosły 68 
które nie pozostawiają żadnej wątpliwości o ' dni po 155 zł , a jednego z adwokatów 153 d - '

po 241 zł. (bez biletów kolejowych). W okresie 
tym nastąpił spadek aktywów Fundacji o 943 
tys. zł., a wzrost pasywów o 623 tys. zł.

N »  tle tych kroci tysięcy szczególnej wy­
mowy nabiera kwota 14.549 zł., którą Rad t 
Fundacyjna wypłaciła ogółem tytułem stypen 
diów .przyczem w ypłacano je z opóźnieniem 
z powodu braku funduszów. Z tego samego 
powodu me wypłacono ani jednej z przyzna 
nych dotacyj i nie zwoływano pos.edzeń Ko 
misji naukowej, bo nie było pieniędzy na o 
płacenie podróży zamiejscowych członków

Gdy Zarząd Fundacji odbierał majątek, 
stwierdził m. i.:... „Zupełny upadek kultury 
rolnej, zachwaszczenie rolę całkowite zanied­
banie łąk i pastwisk, zły dobór płodów rolnych, 
za małą Ilość inwentarza żywego, trzecia część 
wszystkich budynków niezdatna do użytku... 
Zaległości z tytułu nie zapłaconej robocizny, 
poborów służbowych, asekuracji, ubezpieczę 
nia pracowników, niezapłacenia podatków W  
dohrach Bi-zeżany gospodarstwo leśne, głó 
wne źródło dochodów, w  wielkim stopniu zni­
szczone wskutea wyrobu najcenniejszych ga­
tunków drzew oi az przez nieracjonalne i nie 
dostateczne zalesienie,.. Intensywna, a zara 
zem chaotyczna parcelacja".

W arto wreszcie nadmienić, że w chwili 
odbierania majątku z rąk wykonawców zna 
loziono w  kasie gotówkę 48 zl 59 gr., oraz 
zaległych a natychmiast płatnych rachunków 
na kwotę 17.000 zł,

I a może uzyskać poiowę mandatów, jtżeL  li­
czy okoic 42%, -ecz gismad o lak wysokim 
piocencie jest niewiele, przepuszczam, ze nie 
więcej niż 2u0.

Powyżej podane cy fry  procentowe mają 
znaczenie tylko teoretyczne One wystarczają 
do zdobycia odnośnej liczby mandatów ty ł­
ku ped dwoma warunkami po pierwszo przy 
absolutnej solidarności wszystkich bez w y 
jąiku Polaków, po wtóre przy stuprocento­
wym udziale ich w  głosowaniu. Praktycznie 
oba le warunki nie są osiągalne, z czego w y ­
nika, że podane procenty należy podnieść c. 
kilka jednostek (np. nie 21% lecz c-koło 25%), 
aby osiągnąć dodatnie wyniki. Z drugiej stro­
ny należy zaznaczyć, iż opieramy się tu w y ­
łącznie na cyfrach ludności rzymsko-katolic­
kiej, więc v. poszczególnych gminach liczba 
Polaków może być nieco wyższą.

7 przytoczonych rozważań wynika że 
mniejszości polskie poniżej 20% zaludnienia 
gromady nie mają możności zdobycia ani jed­
nego mandatu radnego gromadzkiego. Gro­
mad takich jesl bardzo dużo, przypuszczalnie 
około 1.800 Mniejszości między 21% a 40% 
mają tę możność uzyskana swoich reprezen­
tantów, lecz w  ilościach niewystarczających.

Zaznączyc należy, .7 ordy nacja wyborcza 
z r, 1938 dopiero obecnie po raz pierwszy bę­
dzie zastosowaną, co jednak nie ma w ększe 
go znaczenia, gdyż poprzednia ordynacja o- 
partą była na podobnych zasadach.

Organem wykonawczym gromady jest 
sołtys i podsołtys Obaj wybierani są więk 
szoścn, głosów lady, w-sg^dnie zebrania gro­
madzkiego. Ludność polska, o iL nie ma w 
tych ciałach większoad, nigdy nie może wy­
brać swego przedstawiciela.

Gmin zbiorowych w  3 wojewódziwach 
jest 539. W edług badań dyr. Piątko-t skiego 
wśród nich jest t-ylko 114 gmin z większością 
polską czyli mniej w ięcej piąta część, W  rze­
czy wisiości stai rzeczy jest znacznie gorszy, 
gdyż należy odliczyć 8 pow atów z 65 gm i­
nami na zachodnich kresach wojewdoziwa 
lwowskiego, króre leżą poza sferą polsko-ru 
ską (Tarnobrzeg, Ko'buszowa, Rzeszów, N i­
sko iłd.) Na pozostałym ogromnym obszarze 
jest 4/4 gmin zbiorowych, z których tylko 52 
z większością polską, a zatem tylko jedm 
dziew iąial Z reszty 401 gmin ma większość 
bezwzględnie ruską, zaś 23 przewagą wzgięa 
ną ruską W  tę masę wtłoczono co najmniej 
pół miliona rdzennych Polaków rzyn.sk' igo 
obrządku. Jeżeli p. Piątkowski powiedział, że 
Ukraińcy uważaja nowy podział adminisłra 
cy jn y  „za swoją zdobycz", lo jesl ło wyraże­
nie błędne: nie „zdocy li" tu niczego, otrzy­
mali wspaniały dar z nas zych rąk.

Nieznany szczegół z życia 
Piusa XI.

Zmarły Papież Pius X I był zamiłowanym 
alpinistą, znanym z tego zamiłowania w :zer - 
kich sferach włoskich lurystów-sportowców. Ta 
sportowa era Papieża przypada na okres Jego 
młodszych lat w czasie działalności Ojca #w. w 
Milano, gdzie znany byl jako profesor \chilles 
Ratti i należał do najczynniejszych członków wło 
skiego klubu alpinistów. Do ówczesnego alpini­
stycznego dorobku Piusa X I należało tn. in. zdn- 
hycie 16 szczytów góiskich, a jedna z nowood- 
krytych dróg na Monte Rosa nosi nawet Jego 
nazwę. Pius XI górskm swe wypiawy opisywał 
również w czasopiśmie klutm żywym i i barw­
nym piórem. („Interpress").



„W IłK N O W Y " z dnia 23 luiego 1939.

m m
ten niezwłocznie nabędzie S W Ó J  L O S  
do 44 Lot. Klas. — w znanej ze szczęścia 

KATOLICKIEJ KOLEKTURZE
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PR R G O U fSK I
L W Ó W  —  PL.  M A R I A C K I  5

(w  Galerii Mariackiej) 128.3

gdzie w 42 Lot. KI. padła główna wygrana

1 ,0 0 0 .0 0 0  z l .
Ciągnienie 23 lutego 1 Za m ó w ie nia  
z p ro w in cji za łatw ia  sią odw rotn ie .

Woj,iia luj? n o w e  Monachium!
Czy wojna wybuchnie już w marcu~

Mojżesz nie oyl Żydem.
(xy ) Taka jest konkluzja Freuda w  jego 

książce o Mojżeszu, która w (Jizyszłym mie­
siącu ukaże się w Anglii. W edług mistrza 
psychoanalizy Mojżesz był Egipcjaninem i z 
Egiptu przywiózł religję, kiórą przyjął naród 
żydowski

Nad Europą znowu gromadzą się groźne operacyjną do wojny z Francją, czy też ewan. 
chmury. Od strony Hiszpanii od morza Śród j marnie tyiko do wywarcia stąd presji. W  „Po.
ziemnego błyska się na burzę. Względnie spo polo dTtalia" wydrukowano mowę faszysty
kojna przez parę ostatnich tygodni prasa zno Sianturno, k.óry w  Mediolanie wobe. 200.000
wu bije na alarm. Pani Tabouis, której rewe ludzi stwierdził, że „jesii Francja nie chce, bv
lacje o rozoiorze Czechosłowacji całkowicie się włoscy legioniści przekroczyli Pireneje musi 
potwierdziły, ogiosiła znowu w  „Oeuvre“ cykl wypełnić wszystkie włoskie żądania Hitlerów 
sensacyjnych artykułów', w  których

przewiduje ona i to na podstawie wiado. 
mości, które —  jak twierdzi — posiada 
Foreign O ffice ,że Kryzys międzynarudo. 
wy rozpocznie się po upadku Madrytu. 
Pisze ona nalej o przygotowaniach wojsKO. 
wych Trzeciej Rzeszy, że w marcu Hitler 
będzie już gotów do tego, aby wraz z Mus. 
solinim przedstawić już w formie katego­
rycznej sw’oje żądania. W  błyskawicznym 
tempie zbliża się rozstrzygnięcie: wojna 

lub nowe Monachium!
Państwa „osi“ robią teraz gwałtowne wy 

siłki, by wyzyskać swą pozycję w Hiszpanii, 
zanim ewentualnie gen. Franco nie zostanie 
zneutralizov, any przez angielski kapitat. —  
(Jgrornne włoskie transporty materiałów wo­
jennych do Hiszpanii nie idą już, chyba na u. 
żytek zbliżającej się ku końcowi wojny domo­
wej. Transporty te wskazują, że Mussolini 
chce wyzyskać pozycję hiszpansKą, jako 'oazę

Suwereni matą glos,
Z tajemnic se-mowego stenogramu.

Na bankiecie Klubu Sprawozdawców Par­
lamentarnych, odczytał jeden z członków Klubu 
komplecik różnych ga ff i przejęzyczeń posłów' i 
senatorów z notatek Karola Irzykowskiego, gdy 
dzisiejszy akademik byl jeszcze w Diurze steno­
grafów sej.mowycn.

Poseł ludowy w ten sposób skarży się na 
niedolę włościanina:

Krowa biednej wdowy wpadła kilka razy do 
zagajnika. Na rozprawie sądowrej sędzia chciał 
ją  skazać na grzywnę 300 zl

Inny przedstawiciel mniejszości, tak grzmi: 
Spoi nosa chłopa białoruskiego wydziera 

się ziemię, na której on Siedział.
Inny przedstawiciel mniejszości:

. Jaki kraj jest bardziej zniszczony niż bia­
łoruski? Gdzie, jeżeli nie na naszych piersiach, 
w ciągu 3 lat ryczały armatą', lała się krew ludz­
ka?

Inny pragnąłby mowie obficie i górnolotnie, 
ale trudno go zrozumieć:

Ludzie ci Krwią swoją przelaną zapieczęto­
wali, zamknęli i rzucili niejako Kamień węgeiny 
pod ten kroK historyczny rozwoju kulturalnego i 
ukonstytuowania się narodu ukraińskiego do na 
rodu polskiego.

Minister odnowiada mniejszościom (działo 
6ię 10 lat temu):

Te krokodyle Izy. które panowie Ukraińcy 
wylewają pod adresem policji państwowej z po­
wodu znęcania się nad aresztowanymi, wydają 
mi się mocno przesadzone 1 obliczone chyba na 
eksport dla kucia zarzutów o białym terrorze.

Inne ciekawe zestawienie w formie afo- 
ryzn „ •

Nadmierny majątek jest kulą u nogi duszy 
moralnej.

inne żądania i skargi ludowe:
Chcemy żeby reforma rolna była dla chło- 

nów, a czy chłop będzie inwalidą, czy absolwen­
tem, czy wdową, —  nic nas to nie obchodzi.

Daje się komisarzem do ręki miecz, którym 
rządza, jak szara gęś.

Znowu o reformie rolnej:
Jeśli reforma rolna skończy się szybko (Glos 

raz kozie śmierć). Ta1’, jest, a jeśliby ktoś kozę 
chciał zarzynać drewnianym nożem przez 50 lat 
to nie wiem, co ona by zrobiła.

Znowu coś o ch*opie:
Chłop pracuje jak lew w poci' czo.ł 
Czesem jednak trudno nawet domyślić się. 

o co mówcy chodziło:
To, że dotychczas nigdy nie było uchwalone 

takie prowizorium, to pozwalało wszystkim za­
łatwiać wszystkie swoje potrzeby tylko pod na 
ciskie.m w stosunku do jednego ministra skarbu. 

Albo:
Panie pośle, ja nie chcę palcem wskazywać 

ani na lewą stronę, albo prawą stronę, ani we 
środek, bo gdybym chciał palcem wskazać, to mu­
siałbym wytknąć środek czy półśrodek, więc le­
piej niech panowie ode mnie tego nie żądają.

Albo taki groch z kapustą:
Zaczęto mówić o rolnictwie, gdyż rolnictwo 

zaczyna się całkiem kurczyć, a każde ciało, któ­
re się kurczy musi poniekąd wywoływać pewien 
aplauz, czy pewne zdanie wołającego o ratunek.

I senatorów nie oszczędza chochlik orator 
erki: Tak jeden z nich ,-uwiodą:

Położenie da la  nauczającego w naszych uni­
wersytetach nie jest, jak wiadomo, bardzo różo- 
we.

Ale 1 wysokiemu "zadowi trafiają się czasem 
poslizgn ęc.a. Na przykład proponuje on usta­
wę o takim tytule:

Ubezpieczenie na wypadek niezdolności do 
pracy i śmierci.

Najczęściej trafiają się niemożliwe kombi­
nacje fizyczne np.:

Jednak zacznie się szukać takiego rządu, 
któryby mógł na podstawie wyraźnej fizjognomii 
swego szefa stanąć przed Wysokim Sejmem.

Inne poniewieranie fizjognomii:
Nie jest rzeczą naszą wchodzić w moralne 

fizjogn unię pana Iksa.
Albo taki obrazek:
Polska i Litwa to jest jeaen naród, który so­

bie wzajemnie rzuca się w swoje objęcia.
Dalsze diabliki:
To są cyniczne drwiny z głodu ziemi, żrą- 

cego dziś chłopstwo...
Posyłki z Ameiyki dochodzą w całości s’ a- 

dzione.
Staję w obronie tych. którzy main nad sobą 

tylko Boga, leżąc w kołysce nieszczęścia.
Sejm to nie szlachecki dworek, a ministro 

wie to nic owoc miłosnych uciech.
Wy chcecie się zaopatrzyć w lasy, ziemię, 

pieniądze, gospodynie i inne naczynia kościelne.
I na deser grubszego diabełka. Pewien po­

seł zgłasza taką prośbę:
Proszę Pana Marszałka o urlop, ponieważ 

otrzymałem depeszę od żony, którą załączam.
A na zakończenie:
To są wprawdzie tylko drobnostki, które 

jednak zupełnie wywracają kota ogonem do gó­
ry. (Glos: czy można tak robić?) Można, a Pan 
Kolega jest specjalistą od tego.

ski „Vólkiselier Beobacliter“ pisze: . Francja 
j od dziś Kartagina". O Kartaginie mówił ongiś 
Scypion: „Uważam, że w  przyszłości Kartart- 

; na musi zostać zniszczona".
Zniszczenie Francji —  oto cel mocarstw 

osi. Pierwszym etapem do tego ma być Mo­
nachium śródziemnomorskie, w  którym Hitler 
irzejąłby wrześniową rolę Mussoliniego i o- 
legrafby rolę „pośrednika". Nagrodą za po- 

| średnictwo byłyby kolonie, których Berlin z 
| dnia na dzień głośniej się domaga. Oojekty 
1 tego „drugiego poKoju monachijskiego" są 

:nane. Według danych angielskich p. Bonnet 
! opracował już plan ugody z Wiochami w sze 
ściu punktach:

1) Ratyfikacja poprawek granicznych La- 
vala (1935)

2) Nowe wyrównania graniczne w Tunisie.
3) Dopuszczenie Włochów do zarządu ka 

nałem Suezkim na równej stopie (choć nie i 
mają tam wkładów).

4) Umiędzynarodowienie francuskiej kolei 1 
Addis Abeba —  Dżibuti,

5) Wspólny protektorat włosko - francu­
ski w  Tunisie! (Po  cóż tam wyDuaowano linię 
M aginota?).

6) Przywileje dla Włochów na Korsyce.
Tyle  na początek —  po zajęciu granicy

francuskiej przpz wojska gen. Franco.
Poza tym  stara się p. minister Bonr.et u-

robić nastrojoną niechętnie do takich ustępstw 
opinię fiancuską

Według pogłosek, notowanych zresztą i 
przez prasę francuską Bonne' przyjął francu­
skich dziennikarzy i dwóch korespondent 
angielskich i sumiennie im tłumaczył, że bądź 
co bądź Włochy odegrały wielką rolę w  w oj­
nie światowej, a mimo przyrzeczeń solennycn 
kolonii nie dostały przy podziale, natomiast 
to co uzyskał Mussolini z szczodrej ongi ręki 
p. Lavala, to są przecie piaski... Pan Bonnet 
zapomniał, że Mussolimemu chodzi o panowa­
nie na morzu Śródziemnym, a nie o żywność 
jego wybrzeża.

N ie wiemy ile jest w  tych pogłoskach pra­
wdy. W iemy natomiast o zbrojeniach tak 
francuskich, jak angielskich i amerykańskich. 
Francja wydaje na zbrojenia co 9 dni 1 miliard 
iranków, Anglia od 1 kwietnia wydawać ma 
ren miliard co 3 dni. Akcja zbrojeniowa oo- 
suwa się naprzód w  barazo szybkim tempie. 
Na czele koordynacji zbrojeń stanął lord Che- 
sterfield, który jest ponoć bardzo energicznym 
człowiekiem.

Anglicy szykują się do wojny. Rząd ogło­
sił dekret, na którego podstawie cały kraj po­
dzielono na dwanaście okręgów, mianowano 
dwunastu dyktatorów tych okręgów', którzy 
pozostają tymczasem w  cieniu aż ao chwili 
wybuchu wojny Przygotowano w  szpitalach 
dwieście tysięcy łóżek zapasowych, które sto­
ją  już gotowe na wypadek w'ojny.

N ie wiadomo, czy rokowania Bonntta są 
robione na serio ,czy chodzi tylko o zyskanie 
na czasie, by lepiej przygotować się do roz­
prawy. Jeśli nawet są one robione na serio —  
to i tak nie uchronią Francji, jeśli nie teraz, 
to później od decydującej walki. Wielka gra 
się rozpoczęła. Kości są już rzucone...

B. premier prof. Kozłowski
o konsolidacji.

Korzystając z pobytu w Warszawie b. Dre- 
m i era Kozłowskiego, korespondent SjjSlowa" p. 
Łubieński zapytał go, jak ocenia szanse konsoli­
dacji poselskiej w Małoprlsce Wschodniej. Prof. 
Kozłowski oświadczył: „Konsolidacja Dolska jest 
właściwie faktem dokonanym. Poza konsolidacja 
znajduje się tylko Ozon, który niewiadomo, czy 
przystąpi do jednolitego frontu polskiego, czy 
też go rozbije. Osobiście przypuszczam, że doj­
dzie jednak do jednego bloku, a w takim razie 
szereg jednostek, należących do Ozonu, będzie 
musiało zrezygnować ze swoich zbyt wygórowa­
nych ambicyj osobistychjjiĄjj.

Ilu jest leKarzy w  Polsce?
Polska posiądę obecnie 12.215 prakiyku- 

jących lekarzy, czyli jednego lekarza na 2 333 
mieszkańców 6.% lekarzy praktykuje w  mia­
stach, a ludność miast reprezentuje^ tylko 
13,5% ogółu m-eszkańcow Polski. Wśród le­
karzy jest 33,4% Żydów.

Przyjazd Himrr.Jera do Warszawy.

Ulięź moralna.
Pow szechność akcji Pomocy Zimowej rozu­

miana w tym znaczeniu, że caie społeczeństwo 
łoży na pomoc dla bezrobotnych, jest już w za­
sadzie prawie osiągnięta. Istnieją jednak pewne 
jeszcze warstwy społeczne, które mimo zobowią­
zań na rzecz Pomocy Zimowej —  obowiązków 
tych w 100% nie wypełniają Obok związków 
pracowniczych, których członkowie zgodzili się 
na potrącanie ofiar na rzecz pomocy przy wy­
płacaniu poborów i wten sposób całkowicie po­
krywają uchwalone przez siebie świadczenia, 
istnieje cały szereg grup społeczeństwa, wśród 
których zasada powszechności daleka jest od re­
alizacji.

Do grup tych należą ; wolne zawody, drobne 
i średnie rolnictwo, właściciele nowych kamienic 
drobny handel i przemysł.

Czym to wytłumaczyć? — Jak się okazuje 
zasada powszechności jest zależra od siły orga. 
nizacyjnej społeczeństwa. Gdzie warstwy spo.. ca 
ne czy zawody ujęte są w ramy sprawnie działa­
jących organizacyj, tam aparat techniczny Po­
mocy Zimowej dociera z łatwością. Przykładem 
mogą mu służyć wspomniane już związki pra­
cownicze.

Gdzie brak jest tego powiązania i kontakt 
między członkami grupy oraz posłuch dla pow ­
ziętych przez ogół stowarzyszenia czy związku 
uchwał jest mniejszy, stuprocentowe wywiązanie 
się wszystkich zjednoczonych w nim osób z pow­
ziętych na siebie obowiązków jest mn ejsze.

Stan ten jest przeto wynikiem nie tylko 
zlej woli lednostek, ile braków organizacyjnych.

Mimo jednak, że w tych warunkact trudno 
jest aparatowi technicznemu Pomoc”  Zimowej 
trafić do poszczególnych osó.i lub ch niewiel­
kich skupień, obserwujemy ciekawy fakt, że wie­
lu z ludzi zupełnie niezorganizowanych pod 
wpływem nacisku moralnego akcj' Pomocy Zi­
mowej wypełnia swoje zobowiązania wobec bez­
robotnych.

Efekt tego wpływu dowodzi iż Pomoc Zi­
mowa odgry tva rolę nie tylko nsiytucji spo­
łecznej, ale posiada znacznie donioślejszą rolę — 
moralną.

Więź moralna Pomocy Zimowej zastępuje 
w tym wypadku więź organizacyjna i jest od 
niej skuteczniejsza.

: dlatego należj się sDodziewać, że w nie­
długim czasie pod wpływem siiv moralnej wT po­
łączeniu ze zmysłem ortramzacj jnym uzyskamy 
me tylko pełną powszechność ifccji Pomocy Zi­
mowej, ale skutki .moralne akcji w form e zespa­
lającego się dokoła ważnych zadań społeczeńst­
wa.

Onectdaj przvbył do W arszawy szef po lic j11 sztefel ochronnych Rzeszy H. Hwtim. et Go­
ścia niemieckiecto w itali przedstawiciele polskiej Policji Państwowej z korrendaniem 
głównym  gen. Zartcrskim na czele, ambasar.or niemiecki von Moltke, nrzeds awic eh 
• M. 8 Z. i inni. -  Zdjęcie nasze przedstawia szefa policji ntomieckiej Himmlera w  to­
warzystwie gen. Zamorskiego i amPasadoia v. M oilke przed frontem kompanii honoro­

wej polic^; na dworcu kolejow ym  w W a r s z a w i e .

Wzrusza cię widok głód- 
nych i źle odzianych dzieci. 
Możesz im łaiw o dopomóc, 
składając ofiarę na Pomoc 

Zimową.
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E f t M G A  N I E U S T R A S Z O N Y C H

w d z ie d z in * obrony przeciw lotniczej.
W  DziennikuW A R S Z A W A .. (P A T .)

(Jsiaw R. P. nr. 10 poz. 54 
ukazało sic rozporządzenie Raiły M i­
nistrów z dnia 24 stycznia 193{t r. o o- 
bowiązkach osób fizycznych i p ra w  
nycl] oraz władz i instytucyi w dzie­
dzinie przygotowania personelu obrn 
ny przeciwlotniczej i przewwjjazowęj 

w czasie noku.iu.
Treść tego ozporządze-nia znamy już 

7. ppprzodiiiflili komunikatów prasowych i

łlaorczywe zaparcie, powodujące proce* nad­
miernego rnuuacłu i gnicia ur leliiacn, oraz n a d-  
kwasote s o k o w  ż o łą d k o w y c h ,  ustępują n ie z a w o d ­
nie i szy b k o  dzięki stosowaniu  od d a w n a  w y p r ó ­
b o w a n y ,  p r a w J z t w e i  naturalnej w o d y  gorzkie j  
FranciszKa-Józefa, Zapytajcie Waszego lekarza.
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wiem y, że jednam  z na jw ażn ie js łyoh  mo­
mentów jest ustalenie obowiązków, jak ie  
eiażą na właścicielach, dzierżawcach lub 
sprawujący : łi zarząd zakładów pi z m y s ło ­
wych, przedsiębiorstw  bankowych, domów 
handlowych i towarowych.

W  dziedzinie wyznaczania personelu 
dc organóu łbrony przeciw lotniczej 
danego zakład, w, przysposobienia tegi 
personelu do obrony przeciwlotniczej 
oraz liokrywania kosztów, związanych 
z zaopatrzeniem organów obrony prze­
ciwlotniczej w niezbędny sprzęt, środ­

ki i urządzenia 
Także i w łaściciele lub posiadacze do­

m ów m ieszkalnych, zgodnie z przepisam i 
tego rozporządzenia. obowiązani są do po­
krywania kosztów zaopatrzenia w  sprzęt, 
środki i urządzenia personelu, wyznaczo­
nego do organów  obrony przeciw lotn iczej 
i przeciw gazow ej tych domów oraz przy-

Wioska delegacja 
na uroczystości Frans, Nullo.

W  IR S Z A W A  (F AT.) W  nadchodzącą 
sobotą przy bywa d( W arszaw y na uroczy­
stość odsłoniecir i fiarowaiu go  ̂przez ni. 
bergam o pomnika Franciszka N V lo . po­
desty miasta Bergam o Camilo Possento 
Figńa, w tow arzystw ie sekretarka gene­
ra lnego pa rtii faszystowskie-! O rieo  Scl- 
laui i reprezentanta- p row in c ji Carlo P «-  
seuti.

D elegacja  ta beuzie o fie jnnym  gościem 
zarządu m iejsk iego stolicy. Razem  z dele­
gacja  p rzybyw a również do W arszaw y w y 
cieczkn 10 przedstaw icieli gm in y  m iasta 
Bergamo.

?towauia i zabezpieczenia pomieszczeń do 
przechowywania tego sprząta i środków. 

Postanowienia te sa zupełnie jasne i 
nie wym agają jakichkolwiek komenta­
rzy. Na jeden moment należy w tym 
miejscu zwrócić uwagę, a mianowicie 
na to że niektóre jednostki rozsieka­
ją nieprawdziwe wiadomości, jakoby  
rozporządzenie z dnia 24 stycznia 11(39 
nie miało faktycznej mocy obowiązu 

jącej
gdyż  nie zaw iera jąc postanowień karnych, 
nie daje uprawnień władzom  do karania 
tych wszystkien, którzy się nie zastosują 
do odpowiednich nakazów, wydanych na 
podstawie togo rozporządzenia. W  zw iąz­
ku z tym  w yjaśn iam y, że 

sankcja karne są / .m arle w art. S usta 
wy z dnia .15 marca 1934 r. o ooronle 
pfzeciwlotniezci i przeciwgazowe! (Dz. 
U- R- ł*. nr 80 poz. 742), który stanowi, 
że „kto wykracza przeciw rozporzą­
dzeniom. wydanym na podstawi# art. 5. 
podlega w drodze administracyjnej ka­
rze aresztu do 3 miesięcy lub grzywny  
do 3.U0 złotych, a'bn obu tym karom 

łącznie".
Zw racam y wszystkim  uwago, że roz­

porządzenie Rady Ministrów, z. dnia 24-g<> 
styczn ia 1939 r. (Dz. U. R. P . nr 10. poz. 54) 
jest w łaśnie wydane na podstawie art. 5 
ustawy o „b ron ie przeciw lotn icze j i prze­
c iw gazow ej, a zatem w pełni opatrzone 
sankcjami karnym i.

Uczeni bułgarscy na Zamku.
Przemówienie Pana Prezydenta.

bułgarskiego, craz jego światłego lr-onaiohy, 
który zalety znakomitego męża stanu i wytraw * 
nogo sternika naw- państwowej, -łączy z tar. 
rozległa wiedzą naukrwą i t i jhmczr.ą.

Po'zakończeniu oficjalnej części ccren.onu, 
Pan P r e z y d e n t  IU P. zabawił jeszzce chwilę W

W  dniu wczorajszym delegacja uniwersyte­
tu sofijskiego, złożona z wybitnych uczonych i 
zasłużonych przyjaciół Polski przybyła na Zamek 
aby wręczyć Panu Prezydentowi R. P. dyjTom 
doktora honoris causa wszystkich wydziałów 
uniwersytetu sofijskiego.

O golz, 12.45 do sali rycerskiej przybył 
Pan Prezydent R. P. w otoczeniu domu cywilnego 
i wojskowego, którego powita# rektor uniwersy­
tetu w Sofii prof. Staniszew przemówieniem w 
języku bułgarskim, wręczając Mu ozdobny dy­
plom pergaminowy, oprawny w skórę.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej podziękował 
za to zaszczytne odznaczenie, pierwsze w dzie­
jach uniwersytetu sofijskiego, następującym 
przemówieniem:

Panie rektorze, panowie profesorowie! Z 
głębokim wzruszeniem biorę z rąk panów ten do­
kument uznania dla moich skromnych prac nau 
kow-ch. W dzę w nim jeszcze jeden dobitny do- 
wod sympatii i szacunku bratniego narodu buł­
garskiego dla mej ojczyzny

Rad jestem, że oparta na fundamenice trwa­
łej przyjaźni współpraca kulturalna obu narotiów 
rozrasta się z roku na rok. Nie mnie; też rad je ­
stem, że rozwija się nader pomyślnie także i go­
spodarcza współpraca obu państw, że powoli, 
przez polepszenie się środków Komumitacji odle- i 
głość między obu naszymi krajami maleje i ma- . » 
icc będzie. Mam naazieje, że piękny plan zbliże­
nia geograficznego Uciski i Bułgarii oraz są 
siadujących z nimi krajów opracowany niedawno 
w Bukareszcie przez ekspertów komunikacyjnych 
zostanie zrealizowany w możliwie niedalekiej 
przyszłości i że morze Bałtycki} przybliży się w 
icn sposób wydatnie do mórz: Czarnego, Egej­
skiego i Adriatyku

Z całego serca dziękuję wam, szanowni kole­
dzy za tę wzruszającą dla mnie chwilę i proszę 
was o zawiezienie wyrazów mej wdzięczności se­
natowi uniwersytetu św. Klemensa w Sofii. Pro­
szę was również o zawiezienie do waszego pięk­
nego kraju mych najlepszych życzeń dla narodu

sali rrccrskie.j, prowadząc ożywioną rozmo.v| a 
gośćnb bułgarskimi, których następnie zatrzy­
mał na śniadaniu.

Pan Prezydent Kzpitej 
w  poselstwie bulgardkira.
O godz. 17-tej mmi3'.er pełnomocny Bułgar­

ski p. Trajanow podejmował herbalką w salo­
nach poselstwa uczonych bułgarskich oraz przed­
stawicieli poiskiego świata naukowego. Na przy­
jęcie to przybył też n. minister W, R. i O. 1 
prof. ŚV. świętoslawski.

Około godz. 18-*ej pizybyt niespodziewanie 
do poselstwa Pa.n Prezydent Rzeczypospolitej, 
który pragnął spędzić jeszc le kilka chwil ze 
swymi kolegami — uczonymi bulgarskimi- 

i r  <•» ■ p ' . V  ' ii'

Szkoia powszechna
im. Marsz. śmigltgo-Kydza,

"W AR SZAW A. (T c lo -.' W  szkole po 
wszeehne.i lir. 48 przy ul. K ow e lsk ie j 1 od­

ia w czoraj uroczystość nadania szko 
le nazwy „tra. M arszalka Śm igłego Rydz-' 
Po  poświęcenia sztandaru 1 przem ów ie­
niu prefekta  s/koJy. ks. W uszaka, który 
zobrazował m łodzieży znaczeń’ uroczy­
stości, odbyło sic uroczyste o fiarow an ie 
arm ii ręcznego karabinu, zakupionego 
z dohrowoln ech składek dzieci.

Na wz ór  z j a w i s k  p r z y r o d y .
(o) Można się nieraz dopatrzeć daleko idą­

cych podobieństw iniędzj zjawiskami przyrody 
a wytworami umysłów ludzkich. Weźmy deszcz, 
który oznacza skoncentrowanie mas wodnych na 
jednym odcinku ziemi. Woda paruje zewsząd, a 
przyroda obdarza skoncentrowanymi wynikami 
tego parowania to tę, to inną okolicę, kanni ro­
ślinność, użyźnia grunt, budzi i podtrzymuje ży­
cie. Małe stosunkowo ilości parującej wody skła­
dają się na oDfity dar ofiarowany kolejno to 
tym, to innym miejscowościom Jest to 
wzaierruijgo uoezpieczenia się i solidarności.

W loterii rzeczy się mają bardzo podobnie. 
Parą unoszącą się w górę są małe kwoty, prze­
znaczone na zakupno losu loteryjnego. Deszczem 
natomiast sa wygrane, spadające na las cyfr, 
oznaczających losy i pozwalające zakwitnąć pew­
nej ioh części.

W  ramach tego porównania tabela loteryj­
na zdaje się przypominać niekończące się grząd­

ki kwiatów, -v jakimś ogromnym ogrodzie. Każ­
dy kwial czyli los zdaje się czekać na deszcz wy­
granej. W ogrodzie cyfr loteryjnych nie ma ob­
szarów pustynnych, na które nigdy nie spadnie 
kropla orzeźwiającego dżdżu. Nie ma również 
pór suchych i pór deszczowych Każda cyfra, 
każdy los w okresie ciągnień może się spodzie­
wać dobroczynni go deszczu wygranej.

Pieniężna krople deszczu są trwalsze od wo­
dy, Zdarza się w przyrodzie, że rośliny przecho- 

iwdzaj j wuja na czas dłuższy wodę, aby móc się nią po­
krzepiać w okresie suszy, ludzie zapobiegliwi j 
oomyslowi nrogą postępować podobnie z sumą. 
uzyskaną z wygranej. Ale to zależy już cd ich 
woli, a nie od praw nrzyrody. Kto chce jednak 
złapać złotą kropelkę Fortuny, musi dziś jeszcze 
nabyć los, bo dzisiaj właśnie rozpoczyna się cią­
gnienie I klasy Loterii Klasowej, a kto nie gra, 
ten nie wygra.

Nawiązanie stosunków 
mieazy Francją a Iranem.
TEHERAN (PAT.). Stosunki dyplomatycz­

ne pom iędzy riancją a I/anem, zerwane z po­
wodu artykułu prasowego w  grudniu ub. ro­
ku, zostały wznowione w  dniu wczorajszym.

Pamiętaj o 5 marca!
2 t  (i t  
L i t o r  r  V  .
© F I  44 CJE 2 i Z I S C I  , 
O e i A L L

J. F. WITTKOP.

PO W iESĆ W SPÓ ŁC ZESN A ,

AUTORYZOW ANA ADAPTACJA EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO

—  Jak to się stało w rzeczywistości?
—  Rowel miał olbrzymie dobra na Wscho- 

ilzie Polski To był dziki i nieokiełzany czło. 
wiek. Zwłaszcza w  gniewie, a do szału było 
głupstwo mogło go doprowadzić. Sama by 
łam świadkiem, jak na polowaniu tak mocno 
uderzył w  twarz strzelna, że ten się zalał krwią 
j upadł nieprzytomny. I za co? Za to, że bie­
dny chłopak pomylił się w  pośpiechu i podał 
mu strzclDę nie na to ramię. Innym razem 
przy gościach zbił nieludzko stangreta, bo ten 
mu zameldował, że wziął innego konia do 
czwórki, perfeważ ten, który w  niej zawsze 
chodził, skaleczył się trochę w stajni Tiudno 
byłoby zliczyć tego mdzaju wyczyny Rowela. 
Wszystko mu uchodziło bezkarnie; prości lu­
dzie obawiali się jego zemsty, inni liczyli się 
Z jego woływami lub z jego bogactwem Że 
braków szczuł psami, ale garściami rzucai 
piemądzc, gdy chodziło o zaspokojenie jakiejś 
zachcianki. I nagle ten człowiek zaczął mi nad. 
ska kiwać. A  przecież wiedział, .iakie stosunk' 
mnie łączyły z mężem' Nawiasem mówiąc, sam 
był żonaty ,ale to było fatalne małżeństwo. 
Jego żona słynęła na całe Polesie i Wołyń z 
niepoczytalnych wybryków i z nieprawdopo­
dobnej rozwiązłości To była uwodziclclka dla 
sportu. Przy tym  wcale nie była ładna. N ie 
rozumiem, czym ona przyciągała mężczyzn, 
ale wiem, że prawie żaden nie mógł się je j1

] oprzeć Adasia też chciała usidlić, jednak z 
' łego nic nie w ysz ło .

Zamyśliła się i po krótkiej przerwie 
podjęła:

—  Opowiadam bardzo chaotycznie. Wła 
ściwie powinnam zacząć od tego, że gdy byłam 
jeszcze w szóstej klasie, matka wyszła po raz 
wtóry za mąż, sprzedała majątek i przeniosła

; się do Warszawy Ojczym zaczął robić różne 
interesy, oczywiście stracił wszystko Po tt- 
kończeniu gimnazjum też przyjechałam na 
stałe do Warszawy. Tam  poznałam Adasia, 
Pobraliśmy się wbrew woli matki, dziwnie go 
nie lubiła. Adaś na życzenie swojej ciotki stu­
diował agronomię, jako przyszły właściciel jej 
majątku i co rok jeździł na praktykę. Ciotka 
go utrzymywała. Po ślubie trafiliśmy na K re­
sy W schodnie... taka typowa zapadła prowin 
eja, ale urządziliśmy się zupełnie dobrze i by. 
łabym szczęśliwa gdyby nic to, że w  krótkim 
czasie Adaś się zmienił

—  W  stosunku do pani?
—  Nietylko w  stosunku do mnie. Przemia- 

na bvła ogólna, dokonywała się powoli, przy 
tym  bez zewnętrznych objawów. Myśiatam z 
początku, że pomyliłam się, że to były uroje­
nia. po prostu. Ate po pewnym czasie wystą­
piły wyraźniejsze oznaki i w  charakterystyce, 
nej kolejności, przygnębienie, nadwrażliwość, 
wreszcie tępa obojętność. Coraz częściej Adaś

zostawiał mnie samą Skorzystał z tego Ro- 
wol, zaczął za mną krok w  krok choazić. Ten 
człowiek zawsze we mnie wzbudzał odrazę i 
stracn. Miał niesamowite stale zaczerwieniono 
ocza Ich spojrzenie mnie paliło, sprawiało nie. 
mai fizyczny ból. Jeszcze teraz widzę je cza ■ 
sent we śnie, budzę się przerażona i rozb ita ..

Lekko poruszaia głową, jak gaypy się 
chciała otrząsnąć ze zbyt świeżych wspomnień. 
Podniosła powieki. Przejmowała się bardzo 
sworm opowiadaniem — na dnie jej oczu tkwi 
lo cierpienie.

Cicho przygrywał doskonały zespół hisz­
pański, między siołami uwijała się bezgłośnie 
wyfiaczoria służba dokoła ścian pływały mor­
skie dziwolągi.

Scederlund zupełnie stracił poczucie rze­
czywistości. Zwierzenia niedawno 1 tak sza 
bionowo poznanej kobiety zaskoczyły go  bez. 
posredniością i żywą prawdą przebijającą z 
każdego siowa. Miał wrażenie, że ich słucha 
z daieka, że to wszystko dzieje się ne scenie, 
a modna restauracja jest dekoracją, której 
fantastyczność tylko potęguje wrażenie.

—  Oczywiście opowiedziałam mężowi o 
nadskakiwaniu Rowcla. I  wie pan, co on zio- 
bił?... Roześmi .ł się! To było dziwne i zarazom 
okropne, bo długo nie mógł się uspokoić, 
Umiał się jak obłąkany. To  mnie strasznie do 
tknęło i nawet obraziło. Dopiero później zre 
zumiałam, że to musiało być coś w  rodzaju 
histerii, bo zazdrosny... nie, o Rowela nie mógł 
być zazdrosny!... Urwała, po chwili podjęła z 
cichym westchnieniem: - •  N ieraz ludzie staja 
wobec wydarzeń, których nie mogą uniknąć 
bo są jak gdyby m zeznaczeniem. Śmieją cię 
wtedy, ale taki śmiech jest podyktowany re- 
ayenacją lub rozpaczą. W  tym wypadku nie 
było powodu do rezygnacji, a tym mniej do 
rozpaczy. W  ogóle z mężem działy się wtedy 
niezrozumiałe rzeczy ł to było okropne. 'm sta­
wał się dla mnie coraz bardziej obcy.

fłoederlund ujął ją  za dłoń, leżącą na stole 
i uścisnął lekko Dłoń była zimna jak lód.

—  Wkrótce doszło do wielkiej awantury.
—  Czy Rowel wiedział, że żona go 

zdradza.
—  Wiedział i cierpiał. Na swój sposób o 

czywiscie. Miałam wrażenie, że zaczął mt asy­
stować z zemsty, ale ona nie zwracara na to 
najmniejszej uwagi, pozwalała mu robić, co 
chce i to go doprowadzało do wściekłości. Z 
drugiej strony mówił, żo w moim towarzyst­
wie o wszystkiein zapomina, więc nie wiedzia­
łam, czym się powuduje ostatecznie: zemstą, 
czy fantazją. W  ogóle nigdy nie spotkałam 
bardziej nieopanowanego człowieka.

—  U  nas takich parów wyrzuca się za 
próg —  w trącił Szwed.

—  Unikałam awantury. Adaś mógł to zro­
bić. na samym początku i może Rowel zosta­
wiłby mnie w  spokoju, alo to był właśnie o- 
kres, o którym panu mówiłam — mąż był sta 
ie poza domem Wreszcie moja cierpliwość w y­
czerpała się i pokazałam drzwi Rowelowi. Gdy 
by^ pan wiedział, jaką straszną scenę mi zro 
bil' Próbowałam mu wytłumaczyć, że mnie o- 
bfąża swoim zachowaniem się, że w  niczym 
go nie upcAvażniłam, by mnie t.-p atcw-ii w  ta 
ki sposób. W rzeczywistości prosiłam już nie­
raz. by do mnie nie przychodził. Aie Rowel 
stracił nad sobą panowanie. To byl taki dziki 
wybuch, że zaniemówiłam z przerażenia. Zda- 
je sic, wtedy postanowił zgładzić Adasia.

—  Groził? —  zapytał Uoederlund,
—  Acb, mój Boże, czego on nie mówił?! 

Krzyczał, że Adasia zamorduje, a mnie każe 
związać i przywieść do swego pałacu... Byłam 
zupełnie bezradna. C dyb jm  się zwróciła do 
Adasia, to, po pierwsze Rowel wypai łby się 
wszystkiego — stać go było na to; po wtóre, 
doszłoby z pewnością do poiedynku.

'C. d. n.)
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J U T R O  J U T R O wyświetlają dziś gigantyczny 
S Z P I E G O W S K I  F I L M
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rozpoczyna się juz ciągnienie 
I .  Klasy 44 Loterii Klasowej 
należy zatem D Z I Ś  jeszcze 
zakupić szczęśliwy los I. Klasy 
w  niezmiennie s z c z ę ś l i w e j  
K O L E K  T U R Z E

Dwa K in a try  K O P E R N U F M K Y S iE N K A

GIBRALTAR
Reżyseria FEDORA OZEPa. — Niezwykły temat. — Porywające tempc. — ^J-oiach głów­
nych: VI v lA N E  R O M AN CE (kobieta szpieg) ROGER D U C H ts N Ł , Ł d k H  v. . T R O -  
HEIM  i A B E L  JACOSN. — Karty oraz bilety wolnego wstępu do odwołania — nieważne.

„hiesprawtediiwa i niemoralna
l ę d r z e j i s w i c z o u s K a  u s t a w a  u p o s ? ż « n i o w a “ .
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Dtugi państwowe i monapnle
p r z r o m i o t e m  o b r a d  s e n a c k i e j  k o m i s j i  b u d ż e t o w e j .

W ARSZAW A, (tel.) Komisja budżetowa 
oenatu rozpatrywała wczoraj na wstępie pre­
liminarz budżetowy długów państwowych. — 
Sprawozdawca senator inż. Cz Iiiarner zazna 
czył przede wszystkim, że gospodarcze 
prawiałowe wykorzystanie kredytu pań­
stwowego daje krajowi liczne Korzyści. —  
Głównym natomiast źródłem nieproauKcyj 
nych długów państwowych —  to deficyt bu­
dżetowy i wydatki wojenne. Kraje będące na 
dorobku, posiadają ogi-aiińczone możliwości 
uzyskiwania kredytów na płynnych rynkach 
zagranicznych. W  tych warunkach państwa te 
mają do dyspozycji jeaynie swoje własne ryn­
ki wewnętrzne.

.leżeli jednak państwo zbyt intensywnie 
sięga do rynku wewnętrznego po kiedy, 
ty, jeśli ta droga nadmiernie narusza 
płynność rynku wewnętrznego, pieniądz 
staje się droższy, życie gospodarcze zosta­
je obciążone zbyt wysoką stopą procen. 
lawą i z konieczności kurczy swą działał, 

ność.
Umawiając preliminarz budżetowy na rok 

3939/40, mówca zauwazył, że suma długów wew­
nętrznych na 1. X. 1938 r. wynosiła 2,558.7 32Ą00 
zt., a ogólna suma zadłużenia zagrożonego wyno­
siła na 1. X. 1938 r. zK 2,515.21)0.000. Znaczny 
spadek zadłużenia zagranicznego jest rezultatem 
nie tylko spadku walut obcych, lecz również i 
skonv ertowania znajdujących się w kraju poży- 
~zek dolarowych, na 4 i pół proc. wewnętrzną po­
życzkę, co spowodowało wzrost zadłużenia wew­
nętrznego.

Po krótkim wyjaśnieniu wicemin. Kwiat- 
koiuskiego w sprawie gwarancji Skarbu państ­
wa dla osób prywatnych przystąpiono do budże­
tu monopol państwoA-ych. Sprawozdawca sen. 
Drozdowsk omówił obszernie politykę koncesyj­
ną monopoli.

Należy dążyć do tego —  mówił senator 
Drozdowski —  aby koncesje monopolowe 
nie były źródłem niecelowej pomocy spo­
łecznej. Specjalnie zaś nie powinny być

tolerowane fak ty fikcyjnego posiadania 
koncesji przez osoby zasłużone, dające je ­
dynie tytuł zasługi jako firmę dla eksplo­
atującego koncesję spekulacyjnego kapi- 

tahi, najczęściej żydowskiego.
Niektórzy z członków Komisji domagali się

W A R S Z A W A , (r. -  telef.) W  sali T o ­
warzystwa H igien icznego w  W arszaw ie 

obradowa! w czoraj nadzw yczajny / jazd 
ZarzaJów głów nych  Zw iązków  Praco­
wniczych, należących do Centralnej 
K om is ji Porozum iewawczej. P r z jh y io  
300 delegatów, reprezentujących 42 
zw iązki, w których  zrzeszonych jest 
250.000 pracowników państw., samorzą­
dowych i pryw stnych P rzyb j lo rów- 
nież kilku posłów i senatorów t. zw\ 

niezależnych.
Obrady zagaił prezes CEPU Pawłotcski, 
stw ierdzając, że masy pracownicze doma­
ga ją  się przy wrócenia dodatków iod z ili­
ny eto. zwrotu wpisów za dzieci w  szkołach 
i zniesienia podatku specjalnego przy  u 
posażeniach poniżej 500 zł. Mówca zw rócił 
uwagę, że organ izacje pracownicze zna j­
dują wszędzie zrozumienie, ale nie spowo­
dowało to żadnych konkretnych posunięć. 

Obecnie jeszcze kom isja ńud/.etowa 
Senatu może uwzględnić żądania pra 
cewników. W im ienin Unii Zw iązków 
Zawodowych Pracow ników  Um ysło­
wych zabrał głos p. Gaek i, podkreśla­
jąc, że sprawa pracowników państw1, 
stanowi ty lk o  fragm ent Ogólnego o- 

brazu.
Konieczne są zmiany strukturalne w  kie­

runku sprawiedliwości społecznej, by pracow­
nia, ronotnik i chłop byli prawdziwym, gospo­
darzami państwa. W  planach rzędowych biak 
„inwestycyj na obywatela". Walka o postulr 
ty  pracownicze jest wantą o nową sprawiedli­
wą Polskę, o Polskę zaufania i dobrobytu,

Z posłów' zaoraj m. i. głos ks. Lubelski, 
który w  ostrych słowach napiętnował je- 
drzejowiczowską ustawę uposażeniową, 
określając ją  jako niesprawiedliwą i nie­
moralną. Z dalszych mówców p. BalcerzaK 
podkreślił, że konieczne jest zjednoczenie 
wszystkich ludzi pracj, należy więc poro­
zumieć się ze związkami zawodowymi i 

zorganizowaną masą cliłopsną.
P. ślusarek podniósł, że wszyscy posłowie 

pojedynczo uznają żądania pracowników, na­
tomiast wszyscy razem zajmują inne stano - 

| wisko. Mówca pi oponuje, aby delegacja CKP 
| udała się do Ozonu i zażądała określenia tej 
partii wobec postulatów pracowniczych.

Na zakończenie powzięto jednomyślną re- 
zolaeję, kończącą się słowami: „ I  dlatego 
w'ołamy do wszystkich ludzi dobrej woli, 
którym dosyt nie przesłonił nakazów su. 
mienia: pracow'nik państwowy musi mieć 
na chleb i na książki dla swych dzieci"..

Konferencja umestyńsna
nie będz ie  ze rwana .

LONDYN. (PA T .) W tutejszjch kołach po­
litycznych twitrdzą, że nic nie wskazaje na to, 
aby konferencja palestyńska została zerwana. 
Dalsze rozmowy z delegatami arabskimi odbędą 
się v środę po południu, z żydowskimi zaś w 
piątek.

obecnie^ zaufanie!)&•>

-to jest A S P I R I N
Już m o ja  -narka u fc fa  ta b le tk o m  

A S P I R I N  i chwaliła ich dobre  
znoszenie przez organizm oraz 
ich skuteczność.
Dlatego 7y również zqdaj w apte­
ce wyraźnie tabletek ASPIRIN.  
Poznasz je po krzyżu Bayera.

W Ł A Ś C I W I E  l a i y w o ć :

1 - 2  tabletki  A S P IR IN ,  
r o z d r o b n i o n e  
w  pó ł  s z k l a n ce  wody .

T a b l e t k i  A S P I R I N  w y r a b i a n e  t q  w  S t a r o g a r d z i e  na P o m o r i t i .

obniż1.' cfn ..oli. W odpowiedzi wicemin, Moraw- 
sk podkreślił, że cena soli została w stosunku do 
lO i.u  1933 obniżona na sól białą o 11 proc., na 
>ói szarą o 23 proc., więc w konsekwencji cena 
jej v Polsce spadła znacznie poniżej cen, płaco­
nych za sól w innych krajach europejskich.

Po omówieniu sprawy przerób i żyta na spi 
rytus, zakończono posiedzenie Komisji budże­
towej.

Śniadanie dla dziennikarzy 
włoskich.

RZYM. (PAT.) Ambasedor Wieniawa-Dłu 
goszowski wydał we wtorek śniadanie dla 
dziennikarzy włoskich, którzy towarzyszyć bą- 
dą min. Ciano v. podróży do Pokki. W  śnia 
daniu wziąli również udział dziennikarze 
polscy.

Ukraińskie Wołyńskie Objed- 
name a Undo.

W AR SZAW A. (Telef.). W ed le  informacji 
Agencji Agrarnej" w  przedstawicielstwie 

parlamentarnym W ołyńskiego Ukr. Objedna- 
nia wzmagają się coraz silniej tendencje roz­
łamowe oraz ostra opozycja przeciwko poli­
tyce prezesa Grupy pos. Tymoszeńki. Prze­
ciw n icy jego wypowiadają się za kierunkiem 
po.ifyk i reprezentowanej przez posła Skryn- 
nyka, który ostatnio zbliżył się do Linda. Roz­
łam może objąć szerokie rozmiary, a rozwój 
wypadkóv w  grupie Ukraińców wołyńskich 
bacznie obserwowany iest przez Ukraińców 
ł  Małopolski

Za lo ty  Onfenly Bałkański.;!
do dyszącej rewizjonizmem Bułgarii.

Wczoraj przedBUKARESZT (P A T ),  
południem

r o z p o c z ę ł o  się drugie posiedzenie stałej 
rady Porozumienia Bałkańskiego. O godz.
14 rumuński minister spraw zagranicz­
nych wy .lał śniadanie dla członków kon- 
rerencji Następne posiedzenie odnyło się 

w  godzinach wieczornych.
BUKARESZT. (P A T ).  Pisma rumuńskie, 

nawiazujac do ustępów przemówień, w yg ło -, 
azonych przez min. Gafencu oraz premiera i 
ministra spraw zagranicznych Grecji, Meta- 
xa, w  których stwierdzili oni doniosłość współ 
pracy Bułgarii z  Porozumieniem Bałkańskim 
dla pokojowego rozwoju tej części Europy, 
podkreślają równocześnie 

stanowczą decyzje Turcji, Grecji, Jugo.

sławił i  Rumunii w  utrzymaniu obecnego 
status quo terytorialnego. Pisma zazna, 
czają, iż Bułgaria ma sposobność przeko. 
nać się jeszcze raz, że państwa te odno­
szą się do niej z całą lojalnością i  pragną 

ścisłej współpracy.
Główne zagadnienia rozpatrywane na kor. 

ferencji bukareszteńskiej są następujące: 
Konsolidacja pokoju na Bałkanach drogą so­
lidarności czterech państw, wchodzących w  
skład porozumienia, rozwój stosunków gospo 
darczych i ulepszenie środków komunikacyj­
nych między tymi czterema państwami oraz 
dążenie do polepszerea i rozwoju stosunków 
między Porozum iem  nr Bałkańskim a Buł­
garią.

ziawanic akwizyiorow *
śc iganych  l istami gończymi .

Od kilkunastu dni bawili we Lwowie dwaj 
panowie z Warszawy w towarzystwie młoaej 
damy, a mianowicie Mariusz Kraus-Kelles, 
Józef Kaupe i Felicja Jaworska, narzeczona 
Kaupego, którzy mieszkali w  hotelu „Bristol1 
Towarzystwo to zajmowało się akwizycją n- 
głoszeń w sferach rolniczych do mającego się 
ukazai-. wydawnictwa „Rocznik rolniczy", w 
którym obszerny dział miał być poświęcony 
sprawie hoduwli koni. Pobyt we Lwowie akwi­
zytorów warszawskich, którzy zdążyli już ze- 
brać dość pouaźną ilość ogłoszeń trwałby je 
szcze dłużej, gdyby nie telefon.igram policji 
stołecznej upraszający policję lwowską ' a. 
resztow ania całej trójki i odstawienia ich do 
Warszawy. Policja lwowska wykonując zlece­
nia policji warszawskiej, znalazła wczoraj nad 
ranem w  jednym z lokali nocnych Kraus-Kel- 
lesa oraz Jaworską, zaś Kaupego, który w 
przeddzień wyjechał do Równego, wskutek te- 
lefonopramu policji lwowskiej przyti zymała 
policja rówieńska. Dziś wszyscy troje zostaną 
odstawieni do dyspozycji warszawskich władz 
śledczych. Co jest przedmiotch zarzutów poli. 
cji warszawskiej nic została na razie uiaw'- 
nione.
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0 ® s i i i i  uboju r jiu f H P  na litwis.
KO W NO . (PAT.}. Zjazd lekarzy wetery- 

narii, który rozpoczął obrady w  Kownie w 
dniu 19 bm. uchwalił poczynienie wszeiKich 
kroków, zmierzających do zn.esienia uboju 
rytualnego na Litwie.

Dyskusja mad budżetem Ministerstwa Rolnictwa.
W A R S Z A W A . (T e le f.) N a  w czora jszym  

plenarnym  p o jed zen iu  Sejm u obradowa- 
uo nad budżetem M in isterstw a roln ictwa.

Sprawozdawca poseł O sta fin  podniósł 
tn. im, żc po lityka  karteiow a i ceny 1 arte- 
Iowe są nieszczęściom ro ln ictw a i Poisk i. 
A ie  chodzi o rozbicie karteli, lecz o w p ływ  
ua zm iano ich po lityk i. Tym czasem  karte­
lom pozostaw ia się zupełna swobodę dzia­
łania. T e  stosunki pow inny się jak  naj- 
szyDcie.j zm ienić.

W  Polsce ogólna po lityka  gospodarcza 
r wiąc i roinieza. 

zuusi być nastawiona i uregu lowana 
ua długu metą. Szczególnie ro ln ictw o 
oparte o p rz jro J e  nie znosi działania 
skokami, ale w ym aga d ługo fa low ego  
planu i równom iernego działan ia roz­
w o jow ego  w e w*/..,stkich 6w>eh k ie­
runkach. Taka planowa praca dla do­
bra ro ln lctw  i i wsi l masy chłopskiej, 
będącej rdzeniem narodu, jest ■wyra­
źnie nakreślona i w ytyczona na p rzy ­
szłość przez obecnego m inistra roi- 

njetwa.
W reszcie om ów i! re feren t sprawy zw iąza­
ne z gospodarką w  lasach państwowych i 
prywatnych.

Konisenłracia w ła d zy.
W  dyskusji poseł Lechn itk i stwierdza, 

że wobec niemożności oderwania ecu pol- 
skioh od cen św iatowych, ro ln ictw o pol­
skie musi sic liczyć  w najbliższych latach 
z ćm am i raczej bardzo um iarkowanym i. 
Jeśli chodzi o dozbrojenie, to ro ln icy  do­
m aga ją  sic, 

aby w ysiłek  ten został rozłożony ró ­
wnom iernie na. całe społeczeństwo. 

P o lityk a  gospodarcza musi też znaleźć Jro 
g i tło uruchomienia i ■wyzyskania w ie lk ie ­
go kapitału sil pracy w ie jsk ie j. D a le j wskn 
za! mówca na różne Polaczki naszego rol- 
nielwa, om aw ia jąc je g o  stosunek Jo prze­
my-du ora7 do św iata p racy  i miast.

W  spraw ie zaaadnień politycznych  n.ów* 
ca uważa, że ze wzgledn na sytuacje 

m.trzną mogąca w- każdej chw ili 
postawić. nas przed koniecznością

akcji i czylin  —  nadrzędną konieeziio- 
s. ią la t najbliższych jest koncentra­
cja władzy. D la tego  ÓZN. z całą bez- 
. /ględncścią. przeciwstaw ia sic wszel­
kim próbom podważania porządku, ja ­
ki pozostaw ił w swym  testamencie 

Marsz. Piłsudski.

„Fełna para do kołbiiozow".
Poseł Dnd*iński krytykuje ostro polityką 

rolną min Poniatowskiego. Mówca twierdzi, 
ze przez popieranie zbiorowisk gospoaarsrw 
indywidualnie słabych 

idziem y pełną parą do kołchozów Jak-

J U Z  23. b U ^ G D
C m C H ł E H l E  l-E i K ŁU S Y

ZAMÓW NIEZWŁOCZNIE

S Z C Z Ę Ś L IW Y  LOS
yv STAREJ i POPULARNEJ KOLEKTURZE 

K A N TO R  W Y M IA N V

J.  W O H L M A N
FfTZEf lYŚb  -  PI. Ha b ram ie  I Z .

P. K. O. 146,»Bt. 1 40
C i ą g n i e n i e  trwa do i'i. kutego włącznie.

bolwiek mówca nie ma zaufania do po li­
tyki min, Poniatowskiego, to jednak bę­
dzie cłosował za budżetem z uwag. na to, 
że budżet daje się państwu, a nie mini­

strowi.
Poseł W róblewski apeluje o jakr.ajszyb- 

szą zmianą stanu posiadania r.a terenie ziem 
zachodnich, gdzie przeszło s0"/o własności 
ziemskiej znajduje sią w  rąkach Niemców.

Poseł SzczyPNienurowic* porusza fatdne 
stosunki agrarne na wschodnim Polesiu, któ­
rych poprawa stanowi również zagadnienie 
obronności naszej grant.-y.

Niedola osadnictwa k re ­
sowego.

Poseł Trąbicki stwierdza, że sytuacja ma­
terialna osadnictwa kresowego jest nad w y ­
raz ciążka i wymaga radykalnej poprawy. — 
Przeszło pół miliona hektarów zioaii r.„ Pole­
siu sianowią Łagna i nieużytki. Osadnicy o- 
czekują od rządu energicznej akcji w  kierun- 
ku zmeliorowania tych obszarów.

Poseł szumowski uważa, że dobrzefcy by 
ło, aby cała spółdzielczoćś pc lostawała pod 
op.eką ministra rolnictwa, jezaii niema być 
utworzone osobne ministerstwo spółdziel­
czości

Poseł baranski porusza sprawy lasów pań­
stwowych, przyczyni omawia syiuacią w 
przemyśle drzewrym.

Poseł Pikusa w s k a z u je  na niedomagania 
' samorządu rolniczego w  Polsce.

Likwidacja majtków niemieckich
koniecznością państwową.

ZOII
na Z a o lziu .

W A R S Z A W A . (P A T .) M inister Opieki 
Społecznej wyduł ro/.jioiządzenie o tym 
czasowym uregulowaniu górn iczych ubez­
pieczeń społecznych na Zaolziu. Ubezpie­
czenie to skujiia około 5f)'.0D0 górn ików  i 
'lutników. . •

Uozporzadżouie utrzM inije odrębność 
iiheziiie. zeiiia górn iczego, przy czym 
oba dzia ły  tibc/.pieczenia, tj. ebom bo- 
t f j  i inw alidzk i zespolone zosta ły  w  
jednej in sty tu c ji: Zakładzie. U bezpie­
czę n Górników  i Hutników z siedzibą 
w Orłów ej. W lad/ą nadzorczą zakładu 
jest m inister opiek i społecznej, k tóry  
»ada  zakładowi statut. Zarządzą, zak le­
jen i komisarz, wyznać.;ouy p rzez m i­

nistra opieki społecznej.
D zięk i uatyi lnniiistowej pomoc; w ładz 

tiolskich w  momencie, odzyskania Zaolzia, 
nbezmcezcnia górn icze ani na chw ilę  nie 
jnzerw ;.l'- działalności .świndczcniowej, m i­
mo, iż finansowe i orgau izaej jn c  centrale 
pozostawały poza nową granica.

A ś'ad 7 ą postępującym  wojskiem 
polskim  — instytucje  ubezpieczeń spe- 
łeezn- eh zorganizowały pomoc lekar­
ska i lecznicza, udzielając, ubezpieczo­
nym normalnych zasiłków chorobo­
wych i innych. Jednocześnie zorgan izo 
wano akcje zasiłkową dla rencistów z 

ubezpieczenia inw alidzk iego.
Już w  listopadzie ub. roku z rent, s ta r­

czych korzystało 7.863 górn ików  i hutni­
ków w ogólnej kwocie około 350.000 zł., a 
/, .rent sierocych j wdowich j.fifil osoby w 
kwocie 100.000 zł.

Obecne zm iany natury o rgan izacy jn e j 
zm ici zają d «  zabezpieczenia dorobku 
ubezpieczeniowo • społecznego rzesz 
pracowniczych na Zaolziu, aż do trw a­
łego u regu ’ urania tych spraw  przez 

odrębna ustawę.

i Pos. Jóźw;ak stwierdza, że społeczeństwo] 
ziem zachodnich z niepokojem patrzy na po- 

! sób przeprowadzania parcelacji w  W ielko- 
polsce.

Koniecznością państwową jest zlikw ido­
wanie w  jaknajkrółszym czasie mająt­
ków, znajdujących Ją  w ręki ch obcych, 
a będących siedliskiem wrogiej nam irre- 

denly
Jeżeli mamy —  mówił poseł Jóżwiak —  

parcelować majątki polskie, to najpieny musi- 
my parcelować te majątki, które są, w rękach 
obcych. (Oklaski) . W końcu mówca oświadcza: 
Mogę p. ministra Poniatowskiego bardzo po­
ważać jako człowieka, jako tego, który od 20 
lat pozostaje wiernym swej ideologii, ale nie 
mniej muszę powiedzieć, że jogo icieo.ogu, dla 

. społeczeństwa wielkopolskiego jest szkodliwa.

Samo narzekanie nie wy* 
starczy.

Pos. Samojca oświadc-a m. in., że samo na- 
i zekanie i wyrzucanie z handlu Żydów uje wy­
starczy. Trzeba przygotować da handlu ludzi i ka 
pitni, posiać dziecko chłopa do sz.koty handlowej 
i dać mu możność urządzenia sklepu. Podkopywa­
nie kredytu rolnego, szerzenie dtfctyr.mu. żebrac­
two pogłębi z!c jiołożenie. Mówca podkreśla, że 
minister Poniatowski jest jednym z najbardziej 
twórczych ministrów Trzeba dać szanse mini­
strowi'Poniatowskiemu na wykonanie jego pro­
gramu.

Pos. Kieńć żąda skutecznej walki z kartela­
mi i dowodzi, że niektóre artykuły skartelizow« 
ne pierwszej potrzeby, jak cukier, nafta, iuyd'o 
i t. d. są wprost niedostępne dla ludności wiej­
skiej.

Nowej ordynacji i nowych wyborów
żąda generał Żeligowski.

Po przemówieniu ministra Poniatowskiego, 
zabrał gtos pos. gen. Żeligowski, który oświad­
czył m. in.:

„■Największym błędem jest, że zapozna­
liśmy styl gospodarczej organizacji mas 
Indowych, które są puszczone samopas i 
który mi nikt się nie opiekuje. Polska jest 
dziś bez oblicza. VVszyrstko jest scentrali. 
zowane na górze, a  w  dole nie m a nie, 
jest cmentarz gospodarczy Jest to wiel. 
kie niebezpieczeństwo, że masy ludności 
nie mają swej organizacji, gdzie mogłyby  
się przygotować do dalszego życia pań. 
stwowego. Dlatego mówca zgłasza, nastę­
pującą rezolucję: Należy wstrzymać two. 
i-zenie nowych forin organl/aeyfnycu na 
terenie Ministerstwa Rolnictwa i IJ. R. aż 
do czasu, kiedy yv Izbach ustawodawczych 
znajdzie, się odpowiednia reprezentacja 
mas rolniczych • chłopów. W  tym celu na-

1 Brytyjska para królewska 
zwiedzi wystawę światową.

N O W Y  JORK, (PAT.). Dyrekcja wysfa- 
w-y światowej w  N ow ym  Jorku podaia do 
Ynadtimości, że brytyjska para królewska 
zwiedzi wystawę prawdopodobnie 10 czerwo*

leży dążyć do jak  najszybszego uchwale- 
nia nowej ordynacji wyborczej i przepro 

wadzenia nowych wyborów.
Po drugie należy stworzyć snmoiząd gospo­

darczy gromad, gmin i powiatów i otoczyć go 
jaknajwiększą opieką.

Po trzecie zapewnić rolnictwu dominujący 
charakter w państwie i przeprowadzić oddłuże­
nie rolnictwa.

Następnie przemawiali dalsi mówcy. Posie­
dzenie przeciągnęło się do późnych godzin noc­
uj ch.

Depesza Włochów  
do min. pen- Kasprzyck tego.

W A R S Z A W A . (P A T .) A fta ch e  w o j­
skow i ambasady w łosk ie j w  W arszaw ie 
pik. łlo ero  di Cortanze w ysla j do p. m in i­
stra spraw  wojsk o w y oh gen. K asprzyck ie ­
go, depeszę z K rak ow a  w im ieniu wojsk-.- 
wego patrolu w łoskiego, k tóry brał udział 
w m istrzostwach F. I. S. treści następu 
jfice j:

„P a tro l w o jskow y  w łoski przed opu­
szczeniem ziem i pedskiej, po oddaniu hoł­
du w  k rypcie  w ie lk iego  Marszałka |. FU* 
sudskiego. przesyła za m oim  pośrednie- 
lwem  podziękowanie za gościnność i skła*

n f i n n - w a Ź Y i  nin.**.

U t h w a ł y  S e n a t ó w
U niw ersytetu  i Politechniki.

Z Uniwersytetu  lana K azim ierza  w 0 
Lw ow ie  komunikują:

Wobec pow tarzających sir, wypadków  
krvtyk i postępowania. Jego  M agn ificencji 
Pek torą  Ln iw crsy le tu  lana K azim ierza . 
P ro f. Dr. Edmunda Bulandy na tle  ostat­
nich zajść na tfu i wersyteeic Jana i^azi- 
m ierza we Lw ow ie, Senat. Akadem ick i na 
posiedzeniu z Jnia 18 lu tego 1959 r. s tw ier­
dził jcdnom yTn ie, że JM Rekto. sppu 
sw ój obowiązek i wyezerpał wszelk i" środ­
ki. pozostawione mu do dyspozycji. — 
W  związku z tym  ttenat Akadem ick i wy 
raził Jego M agu i ficencji pełno ziiufanic. 
jionaw iając w len sjicsób swoją, u -hwak‘. 
powziętą na posiedzeniu w dniu 30 i- *  
ezni.i br.

Zarazem  w yjaśn ia  się. żc Senat A ka ­
dem icki Uniwersytetu  J m a K a z im ie r a  
na posiedzeniu, ktoro odbyJo sie 3f s ty ­
cznia nr w cztisie strajku  okupacyjnego 
studentów (b lokady), odrzucając a lim ine 
wogóle dyskusję nad m oż.iwością ustąpie­
nia 1 AIR. która, n ch u a li' jednom yśln ie 
w yrazić  M u gorąco podziękowanie za óo- 
tyclu zasowe stanowisko, stw ierdzić pełna 
solidarność z JM Rektorem  i ,T;go zarzą­
dzeniami, oraz w yraz ić  JM R ektorow i peł­
no zau fanie i prosić Go o w ytrw an ie  n& 
dotychczasowym  stanowisku.

-Y. S T A C H , Prorektor.* *
Jak się uow-iadujemy. Sonat Po litech ­

niki Lw-owskioj, dotkn ięty atakam i ua 0" 
sobo rektora U n iw ersytetu  J. K . potęp ') 
je  jako  zdecydowanie szkodliwe i pow.ek- 
szająeo trudności, w  jak ich  pracu.ia obe­
cno władzo szkół akadem ickich w PoDce. 
Senat przesłał rektorow i i Senatowi U. J . 
K . w i razy g łębok iego żalu.

RUCH GIEŁDOWY.
GIEŁDA W ARSZAW SKA.

W ARSZAW A, 2J. IJ 
AKCJE.

Bank Polski 134.00; handlowy 60.00; Cukier 
jS.óO, 38.75; M ęgiel 42.00, 12.75; Lolpop 94.aO, 
91,23, 94.35; Modizejów 21.00, 21.50; Ostrowiec 
79.00, 79.25; Starachowice 58.75, 58.50; Ziele­
niewski 83.50, 83.00; Żyrardów- 67.50, 67.25, 
67.50. Tendencja przeważnie mocniejsza.

P A P ] ERY PROCENTOWE.
4 i pół Wewn. 67.25, 67 75, ost. setki; 3 In­

westycyjna 1 c-m, 93 i pół, serie 96.75. 97 00; 2 
em. 94.00, serie 97.75, 98.00;vć Konwersyjna 68 
setki, 67.50 drobne; 5 Kolej. 69, 68; 4 Presa, do- 
darowa 45: 4 Konsolid. 68.50, 68.25 ost drobne.

Tendencja mocniejsza.
w a l u t y .

Belęi belg, 89.25, 89.72; Doiary a liter', 5.27. 
5.29 i pól; Dolary kanad. 5.23 i pół, o.26; Flo­
reny hol. 283.00, 284.72; Franki franc. 14.01, 
14.11, Franki' szwajc. 120.10, 120.90; Funty ang. 
24.78, 24.94; Guldeny gd. 99.75, 100.25; Korony 
duńskie 110.50, 111.28; Korony norw. 121.40, 
125.02; Korony szw. 127.50, 128.42; Liry włoskie 
16.20, 16.70; Marki fińskie 10.70, 10.99; Marki 
mem. srebrne 71 00, 73.50.

ia listyanB^luto lit li i w ie ig i l .
BRUKSELA, (P A T )  Skład nowego gabi­

netu belgijskiego jest następujący: premier —  
sen. Pierlot, członek stronnictwa katolickiego; 
min. sprawiedliwości — De Schrijwer, poseł ze 
stronnictwa „atohekiego; min. robót publicznych 
i komunikacji —  Marek, poseł stronnictwa chrze. 
ścijańsko-demokratycznego; min. spr. zagranicz­
nych —  Soudan, senator socjalistyczny; min. 
spr. wewnętrznych i zdrowia — Ekelers, poseł 
socjalistyczny; min .pracy i op>eki społecznej —  
Wauters, poseł socjalistyczny; min. finansów' —  
Gutt, pozaparlamentarny; min. roinict ,va, spraw 
gospodarczych i stanu średniego —  Richard, po­
zaparlamentarny; min. oświaty — Blancąuart, 
pozaparlamentarny; min. obrony narodowej —  
gen. Denis, pozaparlamentarny. Teka ministra 
kolonii nie została jeszcze jirzydzieiona.

Paderewski występ! w  filmie.
WARSZAWA. (TM.) Z Nowego Jurku dono­

szą, że pobyt Ignacego Paderewskiego w Sta­
nach Zjednoczonych potrwa do drugiej połowy 
maja.

Przewidzianych jest 20 koncertów, z których 
jMorwszy odbędzie sie w Nowym Jorku i trans- 
niitowanj- bedzie na sjeci radiowej National 
Bruadca.-ding Company -v Nowym [orku.

Paderewski zabawi tikżę w Kalifornii, gdzie 
nakręcony będzie film. Na życzi nie Paderew 
skiego Połam vv Ameryce nie przygotowują 
żadnych przyjęć w czasie pobytu urstrza. a to 
na żądanie z Morges, gdyż wobec podeszłego 
wieku i zmęczenia pracą koncertową, Paderewski 
musi bardzo na siebie uważać.
V M M V
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Olbrzymia katastrofa lotnicza.
Cała estódra ameryh. zniszczona podczas manewrów.

W ARSZAW A, (tel.) Podczas wielkich ma. 
newrów amerykańskich w zatoce Meksykan*1 
skiej i na morzu Karaibskiem, w których b ie­
rze ad dał osobiście prezydent Roosevelt do 
szło do wielkiej katastrofy lotniczej. 12 samo* 
lotów zbłądziło we mgie i tak długo krążyły 
nad orzegami morza, az zapasy benzyny cał­
kowicie wyczerpały się.

Wówczas cala eskadra próbowała ładować 
W pobliżu Pensacola. 5 samolotów uległo zu­
pełnemu rozbiciu, pozostałe są poważnie usz. 
kobzom . O losie załogi brak jeszcze dokiao- 
nych wiadomości. Wiauomo jednak, że zginął

.  -  -  —  P  ■ ■  ^  IH .  » »  ^  p i  ■  .  » ■  UJ  >  i

Fani Sncbestow ma wrócić
de D rohobycza .

Pani Jeanetta Suchestow, nic nie uzyskaw­
szy w  Londynie w  drodze sądowej od swego 
eksrtaraeczonego, ks. Micnata Radziwiłła, po­
wróciła ao Paryża. W  i ozrr.ov.ie z dziennika­
rzami oświadczyła, że będzie grała rolę narze­
czonej księcia w  specjalnie na tym  tle u.ożo 
nym filmie. W  kołach znajomych pani Suche­
stow miała natomiast oświadczyć, że powró 
ci ona do... Drohobycza do swego męża, z któ­
rym  się podobno pogodziła.

P i / j a i i  „ o p a l i !  n i e n M
do Polski.

.V“ RS7\W A ,'PAT.) Przybywający dziś 
do Polsk; ks. Karol Edward von Sachse,i-Co- 
burg - Gotha jest prezesem międzynarodowego 
stałego komitetu b. komoatantów. Komitet ten 
>d dwuch lat jednoczy w sobie b. zomierzy wiel­

kiej wojny z obu siron linii frontu.
Wraz 4 ks. Coburg Gotha przyjeżdżają 

przedstawiciele kombatantów niemieckich, a mia­
nowicie: gen. Reinhardt, prezes najsilniejszego 
4 milionowego związku kombatantów' niemieckich 
i prezes Schwedecoburg, przedstawiciel dawnego 
związku b oficerów zawodowych. Również po­
zostali przedstawiciele Komoatantów niemiec­
kich, towarzyszący ks. Coburg-Gotha są wybit­
nymi osobistościami w niemieckiej organizacji 
kombatanckiej.

Poseł Putek tworzy nową 
partię?

Wedle pogłosek nowa organizacja tworzona 
przez pos. Tutka, będzie nosiia nazwę Związku 
Ludowcow.

Tragiczna śmierć górnika.
KAŁUSZ (i. h.) Wczoraj o godz. 10-tej ra­

no kopalni Tesp-u zdarzył się tragiczny wypa­
dek. Po wysadzeniu dynamitem skaty w poszu­
kiwaniu za solami potasowymi, górnicy Tomas i 
Saws Feifer otrzymali polecenie zbadania, czy 
yt miejscu wybuchu nie zwisają ze stropu głazy, 
zagrażające niebezpieczeństwem. Obaj górnicy 
udali się tam i spostrzegłszy zwisające bryły, 
rozpoczęli pracę nad icn usunięc.em, przyezem 
górnik Tomas przyświecał lampą góm.kowi Fi i- 
ferowi, który kilofem usuwał giazy. Podczas tej 
pracj, niespodzianie spadla większa bryła i tra­
fiła Feifera w kark, łamiąc mu kręgosłup i )jo- 
gf żyt on jeszcze przez krótki czas i natych­
miast po wyniesieniu go na powierzchnię, zmarł. 
Osierocił on zonę i dwoić dzieci Na miejsce wy­
padku udała się komisja sądowa,

oficer marynarki brazylijskiej Presa, biorący 
udział w charakterze gościa yv manewrach. —  
NicKtórzy piloci i e/łomtowie załogi uratotyau 
się skacząc ze spadochronami.

Wzułnż wybrzeży zatoki Meksykańskiej 
\v różnych punktach lezą szczątKl rozbitych 
samolotów. Dlatego trudno w  tej chwili usta. 
lić rozmiary strat Samoloty znajjotyały się 
w  drodze z manewrów na lotnisko w  Pnnsa 
cola.

PRAGA (P A T ).  W  pobliżu Piszczan w y­
darzyła się v e wtorek katastrofa lotnicza. — 
W ojskowy samolot obserwacyjny spadł w 
pobliżu wsi Porworzyoc na dom i spłonął. —  
Załoga samolotu, składająca się z pilota i ob­
serwatora, poniosła śmierć.

R l a r r o y  n a  m o r z u ,
N O W Y JOPK. (P A T ). Na wybrzeżu kali. 

fornijskim pi-zyjeto sygnały S. O. S., nadane 
z jachtu ks. Sautherland, jednego z najbogat­
szych przemysłowców' angielskich. ,Jacht, na 
którego pokładzie prócz ks. Sautherland, znaj- 
duje się szereg Yyybitnych osonLstośei angiei- 
sKieli, między nimi były nunister brytyjski 
marynarki, lord Monsell, najechał na skałę 
podmorską.

RYGA. (P A T ) Płynący z ładunkiem diob. 
nicy z Rygi do Gdyni statek estoński „A lra“ 
najechał w niedzielę w  zatoce ryskiej w pobli­
żu półYvyspu Celerskiego na mieliznę. Próby 
ściągnięcia statku z mielizny nie dały dotych. 
czas wyników

.Vy$dg zbrojeń musi doprowadzić
do bankructwa krajów europejskich.

W A R S Z a W A . (r. —  teief.) Z  L on d yn u ; 
donoszą, że przez ostatnie dwa dni toczyła 
sie w  Izbie ginn i debata w spraw ie udzie­
lenia rządow i pełnomocnict\y na zacią*- 
niceio pożyczki wfmuiętrzmj na cele zhro* 
jeń do wysokości BOli milionów funtów — 
~3eba ta U \Y'ykazała,'że nhogól Izba Gmii 
jest jednom yślna eo do konieczności udzie-: 
•euia rządow i tych petnomoenietw i w to­
ku dyskusji zaznaczyła się w yjątkow o 
mula różnica poglądów' pom iędzy m ówca­
m i poszczególnych stronnictw.

Bardzo stano , cza mowe w yg łos ił Gjuir- 
chil dom agając sie 

poY\olania do życia specjalnego resor­
tu. którego celem byłoby przygotowa­
nia zapasów na czas rvo jn j, ChurchU 
zaznaczył, że żyjemy w okresie hez- 
kiwrawej w ojny, która ieńn ik w każdej 
chwili może może sie zamienić na woj.
Tlę krwawą. Mówca oświadczył, że 
jest przekonany, iż ogół angielski le­
piej zniesie przeciągający się konflikt, 
niż każtly inny naród. Mówca wierzy, 
że iliskic porozumienie Angli i Ame­
ryki stanowi potężny czynnik, który 
może zapobiec wojnie, ale rija zacho­
wania pokoju niema innych sposobów, 
jak  dalsze gromadzenie środkow, któ- 
reby odstraszyły ewantałCegh napast­

nika.
Churełul zaatakował też Cham berlaina za 
to. żo przed poł rokiem za j,„w iedzia ł ^od- 
jee io  rozmow' sztabu angielsk iego i fran-

w drugą rocznicę powstania Obozu.
W ARSZAW A. Ctel.) Wczoraj jako w  dru­

gą rocznicę ogłoszenia deklaracji ideowej O- 
bczu Zjednoczenia Narodowego wygłosił szef 
sztabu OZN płk. dypl, Zygmunt Wenda, mowę 
pi zez radio, w której scharakteryzował do­
tychczasową pracę Ozonu.

„Pier wszy rok był, trudnym okresem sze­
rokiego przenikania zasad ideowych Obozu do 
świadomości niezorganizowanych mas społe- 
czeństwa i poszczególnych ugrupowań polity­
cznych". „Rok drugi, to okres wytężonej pra­
cy realizacyjnej OZN, oparty o osiągnięcia 
ideowe roku poprzedniego Sieć organizacyj­
na Obo*u ogarnia cały kraj. dochodząc najniż­
szymi swymi jednostkami do wszystkich nie­
mal gmin i miasteczek Polski".

W  daiszym ciągu płk. Wenda wymienił 
uchwały Rady Naczelnej OZN, stawiając na 
czele program w  sprawie żydowskiej, a dalej 
tezy w  sprawie wsi, w  sprawie upowszechnie­
nia kultury i w  sprawie tnwestycyj. Akcja

Obozu spotkała się z krytyką partyj i ugru­
powań politycznych, ale nie wysunęły one lep­
szych idei, a szerokie masy społeczeństwa — 
zdaniem płk. Wendy —  pojmują dobrze ideę 
zjednoczenia. OZN podjął inicjatywę mobiliza­
cji opinii nowszeehnej w  marcu i we wrześniu 
1938 r. tj. w  okresie zatargu z Litw'ą i wal lii 
o Zaolzie.

Wreszcie ppłk. Wenda powołał się na to, że 
„wbrew ożywionej akcji bojkotowej krótko­
wzrocznych stronnictw politycznych, olbrzymia 
większość obywateli nrzez masow'y udział w wy. 
borach jeszcze raz c.o\, ha. że dobrze, zdaje so­
bie sprawę z konieczności zgodnego i zorganiwa- 
aegi działania dia dobra i pot;gi Rzeczypospo­
litej".

Te optymistyczne uwagi zaniknął szef OZN 
pochwal: dla pracy wybrańców ozorowych v'
Izbach Ustawodawczych i wyrażeniem w i a r v  w 
zwycięstwo haseł OZN.

cuskiogo w  spraw ie wspólnej działalności, 
zapowiedź ta jednak nie została snełn.ona.

Fod presją taKtów.
W A R S Z A W A  tT rle f.) Na węzorajsz^ m 

posiedzeniu angie lsk ie j łzby  (Jm.n tyygło- 
s ił dłuższe, przem ów ien ie prem ier C h rn  
berlain. Mówca pouki cśLił, żo brak jaskra - 
w-yeii sprzeczności yv wywodach przed­
m ówców w yn ika 

z przekoiia.ua wszystkich strotuućny, 
iż p resja  faktów  oraz usu iadoinienio 
sobie rzeczywistej sytuacji sprzy ja  o- 
gólnom u porozum ieniu yv sprawro p io - 
eram u zbrojeń reaBzoYYancgo obecnie 
przez rząd, jak  rów nie* c o d o  sposo­
bów  jego  przepro wadzenia i finanso- 

l.an u .

Ofiary na rzec* Ligi.
Polemizując z zai iłem, jakoby W . Bryta­

nia sama Ligę Narodów zniszczyła, premier 
stwierdził, że żadne inne paasiwc nie ponio­
sło na rzecz Ligi Narodów tylu ofiar, iałc W  
Bryiania. Liga Narodów -  zdaniem mówcy 
-  może tylko wówczas stać się skutecznym 
czynnikiem na rzecz zachowania pokoju, je ­
żeli porzuci całkowicie >deą, że pokój może 
być narzucony siłą.

Zdaniem premiera, byłoby zbrodnią po

zwolić na ło, SDy syiuacja obecna, w któi*; 
trwa wyścig zbrojeń, miała trwać nadał. Nie­
stety, zdaniem premiera, chwila stosowna dla 
uzyskania porozumienia w sprawie rozbroje­
nia ieszcze nie nadeszła.

„Podżegacz Nr. 1“.
Byłoby rneże daleko leniej, -  mówił pre- ,, 

mier -  gdybyśm y sami wykazali trochu w ię­
cej zaufania i nie dawtdi w iary wszelkim po­
głoskom o agresywnych zamiarach innych. 
Niekiady zarzucają mi, że oskarż* m mych po­
litycznych przeciwników o podjudzanie de
W OJUV.

Nigdy, ani przez chwilą, nie myślałem o 
tym, aby moi polityczni przeciwnicy 
istotnie pragnęli wojny, ale wydaje mi 
się, żc polityka, jaką oni prowadza, no- 
głąby wojnę spowodować. Nie przypusz­
czam, aby moi przeciwnicy, zajawszy mo­
je stanowisko zmierzali kiedykolwiek io 
wszczęcia wojny przeciwko jakiemukol­
wiek i.memu państwu. Nawet Wiiiston 
Churchil, który jest „podżegaczem nr 1"
-  oświadczył premier przy ogólnej we. 
ssłości całej lzbv -  n igdj, o czym je­
stem przekonany, nie sądził, że byłoby 
dla nes rzeczą rozumną rozpocząć wojnę 
prewennyina z jakimkolwiek innym 

krajem.

Powszechne szaleństwo.
W  zakończeniu swego przemówienia o- 

świadczył Chamberlain, że zbrojenia b^yiyj- 
skie, mimo, iż są wielkie są 

przeznaczone jed trme dla obrony, a o ile 
prawdą jest, że inne państwa nie mają 
większych zamiarów w kierunku agiesji, 
-niżeli Wielka Brytania, to wówczas na­
leży przyjść ao przekonania, że wszystkie 
niszczące świat zbrojenia są skutkiem nie­

porozumienia. -  Pragnę jednak podkre­
ślić -  mewił premier -  że uważam za 
nasz obowiązek nie przepuścić żadnej o. 
kazji, aby usiłować przekonać inne rządy 
o szaleństwie drogi, na którą wszyscy 
weszliśmy i aby starać się położyć kres 
sytuacji, która, o ile nadai ma trvać i roz­
wijać się, musi doprowadzić io  bankruc­

twa każdego kraju w Furopie.

Gwałtowne burze i pw edzie.
Runęło krfka mostów.—  Ludność bez dachu.

PORTO ALEGRE. (P A T )  Donoszą z San 
Paulo, żc nad miejscowościami San Simon i 
Santos Quirino przeszła gwałtowna burza, ni­
szcząc rwzjetko po drodze. M. in. runęło kilka 
mostów, w ty.m jeden Kolejowy. Komunikacja 
kolejowa z San Poula zostaia przerwana. Na 
szczęście nie ma ofiar wiudziarb. Straty mate 
rialne wynoszą ćwierć miliona milreisów.

Himmler wrócił do Niemiec.
W ARSZAW A. (P A T .i Wczoraj w godzi­

nach wieczornych odjechał do Berlina po trzy­
dniowym pobycie w Polsce szef SS H. Himmler 
wraz ze swą świtą.

RODOS. (P A T .) Niezwykle ulewne deszcze 
spowodowały na wyspie Rodos powódź. W miej­
scowościach Malone, Arcangelo i Massari woda 
podmyła szereg domów, pozbawiając mieszkań­
ców dachu nad głową. Komunikacje telefoniczna 
i telegraficzna uległy na wyspie przerwaniu.

ZamKnięcic fabryk Bata 
w  Sudetach.

WIEDEŃ. (P A T .) Władze niemiecKie za­
broniły czeskiej fabryce Bat‘a uruchomienie na 
byłych terytoriach czesko-słowsckich, przyłączo­
nych do Niemiec, kilkuset filii tego przedsiębior­
stwa, które swego czasu uległy zamknięciu.
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KRONIKA TARNOWSKA.
(HR.) Feha napadu na prezydenta m 

Tarnowa. N iedzie lne pobicie na u licy  p re­
zydenta m. Tarnowa dra M. Brodzińskiego 
trzym a w  najiięciu cale miasto. W czora j 
dffiegaąja radnych Klubu pracy gospodar­
n e j  z ławnikam i dyr. Pogodą i ks. Chro­
bakiem na czole wyjechała, do K rakow a, 
aby interweniować w spraw ie zajścia w 
Urzędzie wojewódzkim . W yn ik  tej in ter­
w encji dotąd niew iadom y, a na je j  m arg i­
nesie po jaw iły  się najróżnorodniejsze ko 
mentarze. W m .eście krążą też pogłoski o 
aresztowaniu kilku osób, zam ieszanycn wT 
zajście, jak jednak stw ierdziliśm y u źró­
deł m iarodajnych, do tej pory  poza prze­
słuchaniem nikt nie został aresztowany. 
Sama sp iaw a spoczywa w rekach pr./ku* 
m tora, który wszczął dochodzenia. Stan 
zdrowia, prezydenta zadowalający.

( H R ) Radni bo jkotu ją  posiedzenie Ra­
dy m iejskiej. W czora j m iało się odbyć po_- 
siedzenio R ady m. Tarnowa aby załatw ić 
szereg: ważnych ipraw, ale i tym  ra/.|ra 
posiedzenie nie doszło do skutku z powouu 
absencji radnych K lubu pracy gospodar­
czej, radnych żydowskich, oraz części rad­
nych socjalistycznych. Wobec tego stanu 
rzeczy, przewodniczący w iceprezydent m. 
mgr. T. K o łodzie j polecił spisanie odpo­
w iedn iego protokołu. Dodać wypada, iż 
jest to ju z trzecie posied-enie Rudy nre.i- 
skiei, które nie dochodzi do skutku „ tur 
wndu w zajem nego zwalczania się klubów 
radnych, mocno rozpolitykowanych.

(HR);jBandyci torturowali najaulniętego 
pod Tarnowem. Ubiegłej nocy na przedmie­
ściu Tarnowa dokonano bestialskiego napadu 
raounKowego. Gdy 43-letni wieśniak, Józef 
Jasek z Ropczyc, wraca jąc furą z Tamowa do 
aomu, znalazi się na terenie Skrzyszowa, zo 
stal napadnięty przez 2 sprawców'. Jeden z 
nich ogłuszył wieśniaka tępem narzędziem i 
zwalił z wozu, drugi napastnik zakrył mu o- 
czy, poczem obaj zaczęli nieszczęśliwego ka­
tować, domagając się wydania pieniędzy. Gdy 
ten zemdlał, przetrząśli mu kieszenie, a póź­
niej wóz. Łupem ich padł pakunek, zawierają­
cy 2 ouiki wartości 20 gr. i cukierki wartości 
30 gr. Za przestępc ami wszczęto pościg.

(H R ) z.asąuzenie bestialskiej szajki. Dnia 
21 bm. przed trybunałem Sądu okr. w  Tarno­
wie znalazła się sprawa bestialskiej bandy 
złoczyńców, która ma na sumieniu obrabowa­
nie w lesie w  Jeżówce gajowego I. Rosenbla- 
ta. Po pobiciu napadniętego zabrano mu pugi­
lares, rewolwer i zapalniczkę. W  dwa miesią 
ce później ta sama banda wtargnęła do mie­
szkania Izraela Wasserstruma w  Jaźwinach 
przez wypite okna. Skatowawszy gospodaiza 
i jego żonę, wymusili oni na nich wydanie ok. 
500 zt. w  gotówce Przed odejściem jeden ze 
zbirów zgwałcił leżącą na łóżku 12-Ietn:ą dzie­
wczynkę która przebywała w  gościnie u 
Wasserstruma. Ciężko odchorowała gwałt. W  
wyniku rozprawy herszt bandy Jan Bajor 
skazany został na 10 lat wiezienia. Jan Świą­
tek na 3 lata. Jan Przemyski na t> lat więzie­
nia. Przewodnie zył rozprawie sso. dr. Waśko, 
bronili ar R. Skowroński i dr. Dintenfass.

W nagatiin siała zaiinitwał Ititiu i
BORYSuAW  (Sp.) Borysław pozostaje pod 

.vra cenieni krwawego mordu, który rozegrał się 
dnir 21 bm. nad ranem. Szczegóły przedstawia­
ją się następująco: Naftali Hersch Trenner, do 
reżkarz, liczący lat 35, zamieszka! wraz z rodzi­
ną przy teściach przy ul. Łoziny. Trenner od 
10-eiu lat zdradzał objawy choroby umysłowej, 
tak, że dwukrotnie przebywał w szpitalu dla u- 
mysłowo chorych. Dnia 21 bm o gudz. 2.30 nad 
ranem, gdy ,vszyscy domownicy byli pogrążeni 
we śnie, Trenner v> napadzie wstał z łóżka, 
przybiegł do leżącej w Ińsku i  pogrążonej we 
śnie teściowej, 65-letniej Ełki Lebenwiirt, żony

robotnika Jakuba Słehut. i zadał je j kawałkiem 
ostrego żelaza trzy pchnięcia w okolicę krtani, 
tak, ie  itńeszczę&liioa po kilku minutach zakoń­
czyła życie. Zamordowana osierociła męża i dwo­
je dz.eci.

Morderca-furat został przytrzymany. Zwlo- 
’ ki zamordowanej pozostawiono w mieszkaniu 
I pod ochroną policji do dyspozycji władz sądo- 
I wych. Do Borysławia wyjechała komisja sąJowo- 
lekarska z sędzią Małeckim na czele, celem prze­
prowadzenia sekcji zwłok. Dalsze dochodzenia w 
loku.

|  .-------

K R G W IK A  RZESZOWSKA,
p if) Przed doniosłymi zmianami w Zorzą. 

ił-U miruta. Wedle (biegających pogłosek, mają 
w najbliższych dniach ustąpić ze swoich stanc 
wisk prezydent miasta Rzeszowa. Jan N'emier- 
aki, oraz naczelnik wydziału głównego Maciej 
Topor Jakubowski. Prawdopodobnie Rada miej­
ska zostanie rozwiązana i utworzony zostanie 
komisaryczny zarząd, az do czasu przeprowadze­
nia nowych wyborów. Wiadomości te są głów­
nym tematem rozmów w Rzeszowie i stanowią 
olbrzymią sensację.

(iit 1 Marni lotnicza gazowy w Rzeszowie. 
Od poniedziałku Rzeszów pozostaje pod grozą 
napadu iotniczo-gazowego znajduje się w pogo­
towiu w obawie przed atakiem. W poniedziałek 
wieczór sygnalizowano pierwszy atak, ale został 
on po 15 minutach odwołany. We wtorek o godz. 
' O.l.i rano ukazały się nad miastem 3 nieprzy­
jacielskie samoloty, które w różnych punktach 
miasta zrzuciły bomby zapalające i gazowe. W 
godzinach w ieczornych nastąpił drugi atak, w 
(-zjadę kto-ego rzucono bomby na elektrownię 
miejską , urząd pocztowy. Miasto zostało w zu­
pełności bez światła aż do chwili naprawy przer­
wanych przewodów. Ostatni alak spodziewany 
jest środę.

KRONIKA ŁAŃCUCKA.
(M. S., Nieszczęśliwy wypadek. Dozorca 

nnżanlarni hr Potockiego, Jan Maczuga, strze­
lając, zran i w nogę żołnierza, ukrytego w  
krzakach, kłóry tam przebywał w  zwią.ku z 
ćwiczeniami. I annego żołnierza Jana Łamia- 
sza odwieziono do szoiłala woiskowego w

Przemyślu. Dozorca tłumaczy się, że żołnierza 
nie zauważył w Krzakach.

(Mb) Świętokradztwo. Nieznani sprawcy 
dostali „ię w  nocy dc kościoła w  Łańcucie. 
Łupem złodziei padły wota z ollarza iw. Tere­
sy. Sprawcy zdołali zbiec w  chwili, gdy ko­
ścielny otworzył rano kościół. Za złodziejami 
zarządzono poszukiwania.

KRONIKA JAROSŁAWSKA.
(— ) Protesty wyborcze. 20 bm odbyło się 

posiedzenie Głównej Komisji Wyoorczej, na 
której rozpatrywano wniesione przez Stron­
nictwo Ludowp, PPS i stronnictwo zydowsKie 
protesty z  5 okręgów przeciw wyborom do 
Rady miejskiej. Protesty zostały wraz z w y­
jaśnieniami przedłożone staroście powiato­
wemu.

(w i) Czy w jbory  w  Przeworsku zostały u. 
nieważnione? 22 stycznia br. odbyły się wybo­
ry  do Rady miejskiej w Przeworsku. Wobec 
unieważnienia 2 list wyborczych w  2 okręgach, 
zgłoszonych przez Blok Demokratyczny gło­
sowanie odbyło się tylko w jednym okręgu. 
Mimo to Blok Demokratyczny uzyskał w  tym 
okręgu 2 mandaty. Sensację w  tych wyborach 
jak zresztą w tym  już pisakśml, była porażka 
posła na Sejm z OZN Jana PieniążKa, dawniej 
dość ruchliwego działacza Stronnictwa Ludo 
,vego, który minio poparcia pewnych czynni 
ków przepadł w wyborach. W ybory w  Prze 
worsku nie zadowoliły wszystkich, a wyrazem 
tego były protesty wyborcze, wniesione przez 
Blok Demokratyczny, tj. Stronnictwo Ludowe 
i PPS. Obecnie mówią, że wybory zostały unie 
ważnione, jednak oficjalnego potwierdzenia 
tej wiadomości na razie brak. Słychać atoli, że 
prawdopodobnie Jest ona ścisła, a nie podana 
do publicznej wiadomości tylko dlatego, gdyż 
pewna grUpa czyni rzekomo u naczek./en 
władz OZN usilne starania celem niedopusz 
czenia do nowych wyborów.

(W i) Nowe źródła mineralne. Jak już swe 
go c^asi „W iek  N ow y " donosił, w  miejsco­
wości Helua? koło Pruchnika w  pow. jarosław­
skim u podnórzy wzgórz trysnęły źródle rai- 
n -ralne. Specj dna komisja ministerialna, po 
zbadaniu orzekła, że są lo źródła żelazowe 
i siarkowe, o wybitnych właściwościach lecz- 
m czycK  Tereny, rla których trysnęły te źró­
dła, zostaną wykupione przez Uoezpieczalnię 
Społeczna, która wybuduje tam sanaiorium.

KRONIKA PRZEMYSKA.
(L t ) Sprawa sacharynowa pazed sąaem. W 

-ądzie okręgowym pod przew. s. o. Matyji toczy­
ła się rozprawa przeciw kupcowi z Felsztyna 
Gurterowi, oskarżonemu o nielegalny handel sa­
charyną raz przeciw Katarzynie Winiarczyk, 
Julii Maślak i Marii Kmiotek, które sacharynę 
kupował* u Guttera. Przesłuchane w toku do­
chodzeń kobiety przyznały się do nabywania sa­
charyny, lecz nie umiały podać, u kogo ją  ku­
piły. Gutter wyparł się zupełnie winy. Ponieważ 
na rozprawę oskarżone kobiety nie przybyły, ce­
lem skonfrontowania ich z Gutterem, s. o. Ma- 
tyia .ozp--awę odroczył.

(L t ) Smutne skutki wesołego Sylwestra zło­
dziei. W noc Sylwestrową zajęchały jakieś sa­
nie przed skład starego żelaza, stanowiący wła­
sność łuwmika miejskiego Stanisława Włodka. 
Pasażerowie tych sań najbezczelniej wr świecie 
otworzyli skład p. Włodka i skradli stamtąd trzy 
duże obręcze n.osiężne wartości ok. 1000 zł. Ob­
ręcze te sprzedali następnie właścicielce składu 
starego żelaza Ringerowej. Policja zdołała 
wkrótce wyśledzić tak sprawców kradzieży, jak 
i paserk?. Wczoraj całe towarzystwo stanęło 
przed sądem. Główny oskarżony Mendyk został 
zasadzony na rok więzienia, Danio i Krajny po 
8 miesięcy, a paserka O. Ringerowa na grzywnę 
100 zł. Rozprawę prowadził s. gr. Hanula, bro­
nili adwokaci Unger i Tannenbaum.

'L t )  Groźny pożar w Krzywczy. W  stodole 
Michała Legenca w Krzywczy wybuch) pożar. 
Który wkrótce przeniósł się na stajnię. Obydwa 
b u d y r iK i spłonęły, szkoda wynosi ok. 2.000 zł.

I Następnie ogień przeniósł się na zabudowania 
Józefa Wojtowicza, gdzie również spłonęły bu­
dynki gospodarcze wraz z całą zawartością, po- 

i wodując dalszą szkodę na ok. 5.000 zł. Straże po­
żarne z Przemyśla, Babic, Dubiecka i innych o- 
kolicznych gmin zapobiegły dalszemu roszerza- 

; niu się pożaru, który nnai wzniecić niejaki Fran 
ciszek Amarowicz. Udał się on mianowicie do 
stoaoły Legenca po sieczkę dla bydła i przez rzu­
cenie niedopałka z papierosa, zaprószyć miał 
ogień.

Kina. Apollo: „Olimpiada"; Casino: „Czte­
rech na posterunku"; Muza: „Walka o szczę­
ście"; Olimpia: „żółte cienie".

KRONIKa  p o k u c ia .
(kr) Wyczyny rumuńskiego dezertera. -

W  Brusturuch (pow. Kosów) zjawił się osob­
nik, który obchodził emerytów, inwalidów 
wojennych, o.az inne osoby, pobierające zao­
patrzenie ze Skarbu państwa. CLobnik ów 
przedstawiał się jako urzędnik skarbowy, w y ­
wiadowca etc. i zmuszał do nabywania obi 
gacyj państwowych na raty, grożąc cofnię­
ciem rent. Osobnikiem tym jest agent pewne­
go towarzystwa kredytowego : Krakowa. Po­
licja utrzymuje, że jest to niejaki Andruk, de­
zerter rumuński. Ostatnio aresztowano w  Sta­
nisławowie osobnika, który podobny proce 
der uprawiał. Być może że osoby te sa iden­
tyczne.

(kr) Piękny jubileusz Zasłużone bardzo 
dla sztuki śpiewaczej na Pokuciu Polskie To­
warzystwo muzyozne i miłośników sceny im. 
Si. Moniuszki w  Kołomyi urządza w  przy­
szłym miesiącu (4 i 5 marca) uroczystość 60-le- 
cia swego instniema pod protektoratem pre­
zesa Małop. Związku Pol To w. Śpiewaczych 
i Muzycznych, prof. Sf, Ostrowskiego. -  
W  pierwszym dmu jubileuszu odLędzio się 
koncert, a nazajutrz odbędą się uroczystości. 
Spodziewany jest b_rdzo liczny zjazd gości 
i delegatów z całej Małopoiski.

(kr) Czy w Kołomyi powstanie wielki 
gmach handlowy? Dowiadujemy się, ze pew­
ne konscorcjum finansowe p6itraktuje za po- 
śiedniciwem kołomyjskiej Kasy Oszczędno­
ści o kupno w ielkiei parceli budowlanej w  
śródmieściu Kołomyi (obok poczty) Na pla­
cu tym miałby stanąć oibizym i blok budyn­
ków, w  których mieściłby się szereg sklepów, 
biur, kawiarnia etc. Sprawa f i  budzi w  mie­
ście zrozumiałe zainteresowanie.

Dochodzenia przeciw sekretarzowi Związ­
ku Inwalidów Wojennych. -  Zarząd Powie 
towego Kola Związku Inwalidów  W ojennych 
R. P. w  Śniarynie nadesłał nam następujące 
sprostowanie: N iipraw dą jest, jakob prze­
ciw  sekretarzowi Pow. Kole Związku Ir.wali- 
aów  W ojennych w Snialyme toczyły się do­
chodzenia karne w związku ze sprawą renty 
inwalidzkiej niejakiej Anny Chrapko, nato- 
miasi prawdą jest, iż ani przeecw sekretarzo­
wi tut Związku, ani też przeciw żaaneinu 
członkowi tui. W ydziału  nie toczą się żadne 
aochodzenia karne w rwiązku ze sprawą ren- 
iy  inwalidzkiej Anny Chrapko. (Podpisy pre­
zesa i sekretarza).

(k r ) Groźny rabunek. Onegdajszej nocy 
awaj bandyci dokonali włamania do mieszka 
nia kupca Samuela Schechtera w  Czortowcu, 
pow. Horodenka. Sprawcy pod groźbą Za­
strzelenia właściciela zrabowali 10U zł., ostrze­
gając Schechtera, że zabiją go, gd j by zawia­
domił o rabunku policję. To  też sterroryzo­
wany kupiec milczał, a policja dowiedziała się 
o napadzie od osób trzecich Za sprawcami 
rabunku wszczęto pościg.

A do lf W ilhelm i, Stanisław Hubert, Jar Nie- 
nirowski, oraz Franciszek Plauszewski, kie- 
Płaksej. -  Na odbytym  w tym amyr.i dniu 
walnym zgromadzeniu Obwodu LM. i K. w y ­
brano następujący zarząd: przew. kierownik 
sądu W ładysław  Dubiński, zastępcy mg . Ja* 
dwrga Hirschbergowa i Zacharjasz Plaksej, 
sekretarz sędzta Tadeusz Turczański, skarbn'u. 
prof. Herman Friedlander, ref propag. sędzia 
Aureli Repczyński, czionkowie zarządu: Sta­
nisław Dadok, kpf Andrusiewicz, W idy sław 
Furmańrki r inż. Sorharuk.

(i. h.) Pożar. W  lesie państwowym „Czer- 
bul" w Jasieniu (pow. Kałusz) wybuchł z nie­
ustalonych dotąd przyi :yn pożar, który stra­
w ił 2.200 m. drzewa opałow jgo wartości b.800 
zł. Drzewo było własnością kupca Józefa 
Rechiscnaffena ze Śliwek i było ubezpieczo­
ne w Tow „Orzeł" we Lwowie. Dochodze­
nia w  toku

KRONIKA ŻÓŁKIEWSKA.
( - )  Wynory do Rady miejskiej. W  nie­

dzielnych wyborach do Raay miejskie, Po­
lacy uzyskali 17 mandatów, Żydzi 5, Ukraiń­
cy 2. W  porównaniu do wyborów  poprzed­
nich Polacy uzyskali 2 mandaty więcej, Ży­
dzi stracili 1 mandat i Ukraińcy stracili 1 man- 
Jat, Wa wszystkich pięciu okręgach w ybor­
czych Polacy wysław ili po jednej liście 
wspólnej.

KRONIKA TARNOPOLSKA.
(m) Prace kanalizacyjne na pierwszym 

planie. W  planie inwestycyjnym  m. Tarnopo­
la zaszły ostatmo zmiany w  tym kierunku, że 
w lym ioku główny wysiłek zostanie skupio­
ny ao okolą robót kanalizacyjnych, na który 
to :el Fundusz Pracy postawił do dyspozycji 
300.000 zł. Dotychczas skanalizowano są dwie 
dzielnice: „M ikulirdeckie" i „Podole". W  u. r. 
kanały otrzymają dzielnice„Zarudzie" 1 „Zba­
raskie", poczem w  pracach tych nastąpi przer 
wa 4-leinia, w  czasie której budowane bęaą 
wodociągi. Po upływie przerwy prace kanali­
zacyjne zostaną zakończone wybudowaniem 
oczyszczalni kosztem 300.000 zł. Piogram te­
gorocznych robót kanalizacyjnych jest nastę­
pujący. Zbudowany zostanie kolekioi od gio- 
b li w  ul. Lwowskiej przez stawisko, ul Żabiej, 
Konarskiego, S ienkicw iizr i \v'erlepną do wy- 
[om ul. Łysenki. -  Ciągi uliczne przeprowa­
dzone zostaną w  ul. Matejki, Issakuwicza, 1 .o 
ilarewskiego, Korzeniowskiego, Kraszewskie­
go, N .erocew iczi, W agilrw icza, Knrpińsi ie- 
go Punlschena, Mandla, Łysenki, Moniuszki, 
Szopena, Kochanowskiego, A leje Raciborskie­
go, ul. Pohoreckiego, Perlą, Czackiego, Staro- 
szkolną, Pola i Berka Joselowrcza, -  Pizedlu- 
żony zostanie również kolektor w ul. Szeplyc 
kich i Szewczenki od zachodniej sirony mru 
kolejowego przea parowozownię do ul !tą 
bokiej z ciągiem bocznym w ul. Tatarską. —
W  ramach rebót kanalizacyjnych wykonany 
zosianie kosztem lO.OOO zl. nowoczesny ustęp 
publiczny u wylotu ul. 3 go Maja (w stronę 
sądu).

( _ )  W yniki wy borów W Miku m-aeh 
zgłoszono tylko jedną Iwtę, ? które m ną­
cy uzyskali 6 mandatów tw tein 5.
otron. Nar. 1). I kraińcy 2 mandaty. Zy n*r 
4 mandaty. W # brną i zosia li. ks. Jan Ni*-- 
dzielski, W lad. Żyehowiez, lózof h lita, 
Franciszek Łopatyński, Leon Dobrowolski, 
Leon H ofbraner. ks. Eugeirusz KuroG 
G rzegorz Saw icki, dr. S:unuel Kat?, dr: 
lsrael Silherman, W o lf W olenhaut, Jh&ńb 
Haliezer. W  Bodzanow ie na ogólną ilośó 
12 radnych przypada na: listy  gosoouar-
cze OZN. i innych ugrupowań gospodar­
czych i zawodowych o charakterze anoli* 
tycznym  (i mandatów ia Stron.- Narodowo 
1 mt ndat, na mniejszości narodowe 5 man­
datów.

KRONIKA KAŁUSKA.
(i. h.) Nowy zarząd Oddziału LM. i K. 

w Kałuszu przedstawia się następująco: prze­
wodnicz jcy Karol Lizak, dyr. KKO., zastępcy 

i sędzia Julian Sior ka i Kajetan Felczyńaki, 
j skaibnik sędzia Franciszek Spólnicki, sekre­
tarz sędzia Aureh Repczyński, członkowie za­
rządu: prof. Herman F iedlarder, mgr Jadwi­
ga Hirschbergowa, W andę Hoffbauerowa,

KRONIKA CZORTKOWSKA.
(ad) Ważna placówka na Kresach. Zgro­

madzenie Sióstr Miłosierdzia, zarządzające ma 
jątkiem fundacji ubogich im. śp. H, Sadc w 
skiego w Czortkowie, rozwija owocną dz;ałal 
ność społeczno kulturalną w  Czortkowie. 
Działalność ta objawia się \v utrzymywan’ 
przez Siostry Miłos. zakładu dla sierói, kalek 
i starców, w  którym fo zakładzie znaiduje po­
mieszczenie 140 osób. Dzieci są odpowied- 

, nio szkolone tak w  zakresie szkolnie.wa ele- 
I mentarnego, jak i zawodowego, wskutek cze­

go przygotowuje się liczne zespoły młodzie­
ży polskiej do sar lodzielnego zawodu. Ustal: 
nio z in icjatywy Siostry przełożone-, tundsejn 
zakupiła nieruchomość obok zakładu, obejj 
mującą dom wraz z ogrodem, gdzie ma być 
założona szkoła gospodarcza dla dziewcząt 
małorolnych Założeniu nowej ważnej placów­
ki spolk. 10 się z ogólnym  uznaniem.
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PODZIĘKOWANIE.
Za wzięcie udziału w  pogrzebie śp. Jam- 
Szaramówny, ucz. II. kl. Liceum Pryw. 

Gimn. Żeńsk. w  Brodach i okazane współczu­
cie składa serdeczne podziękowanie ks. Ma­
likowi, ks. Osadcy i Gronu Naucz, obu gim­
nazjów, koleżankom i kolegom oraz krewnym 
I znajomym RODZINA

1J-U7

Kranika bielącą.

%

R E U M A T Y Z M ,
„S a p o d itn łh o r B S M S U P S

I lchammer odbyły się biegi zjazdowe pań i 
|panów.

, . , , , | W  biegu zjazdowym panó
W drużynowych m is t r z o s t w a c h ^ .^  zd^ y} Niem.-.c Millel.

O MISTRZOSTWO LW O W A W  TENISIE  
STOŁOWYM.

LWÓW.

[«jf- am i
Lwowa tenisa stołowego w grupie pań, Czar-

mistrzostw 
który przebył

ni pokonali Zenit 5:4 i Gwiazdę-Sztern 5:1. 
Punkty dla Czarnych zdobyły Batiukówna

i trasę w czasie 3:33,3, 2) Olaf Raabe (N o rw ..

Znana jest anegdota o lekarzu. „ b y  
:J pacjentowi, pytającem u go, co jaśe. t aby 
' »  i być zdrowym , odpowiedział: ...Jeżeli ne­

to jedz, cio chcesz. JeMi ubo-

T E A T R  W D SU U  Środa, godz. 19.30 „In ­
tryga  i miłość". —  Czwartek, godz. 19.30 ,,To 
więcej niż m iłość '. —  Piątek, sobota, godz. 
19.30 „R oxy i je j drużyna" (operetka). — 
Niedziela gudz. 15.30 ,Roxy . je j drużyna ' 
(operetka); g. 19.30 „To więcej niż miłość".

T E A T R  ROZMAITOŚCI do piątku nie 
czynny. —• Sobota, godz. 19.30 „Pani Prezeso 
wa‘ -  Niedziela, goaz. 15.30 „Pam Prezeso- 
w a"; godz. 19.30 „R oxy  i je j drużyna 1 (ope 
retka).

3:37,1 3) Guenther Riehle (N iem cy) 3:39,1.
, . . „  . , , , . . , , . . . , W  biegu zjazdowym pań pierwsze miejsce

Wachówna i Czyżewska, która jest dct*d me | ty  akademic,,u.j mistrzyni świata zdoby. 
poKonaim i w decyduj jc^n  potkaniu poko- ł a -znalm M Sswajcairka Margarit
nała ipfstrżjruę Lwowa Fckcwnę. W diuz., i s 0paad Zakopanem jak wiadomo, Schaad 
nowych mistrzostwach Lwowa pan, drużyna ^ ob ła tytu5 w icem .Btrzyni świata. Przebyła 
Czarnych zajmuje w tabeli pierwsze miejsce Qna trasę v  fz::sic 2:35,0, 2) Nt f  Goeoi

Steś bognty
Si

bez utraty punktu.

LWÓW.
KOSZYKÓW KA.

W  mistrzostwach kl. B okręgu

(N iem cy) 3:35,3, 3) Hoferer (N iem cy) 2.452.

PO LSKA —  NORW EGIA 3:1.
L ILLE H A M M E R . W  turnieju hokejowym

.. -męskiego w  koszykówce panów rozegrano Q m'lstrzostwo akademickie świata Polska ro 
następujące mecze; Zniesieńczanka — Sokol 
Macierz I I  30:0 v-o K P W —TI LD H L 49;2L 
I I  LD H L —  Zniesieńczanka 28 24 K PW  So­
kół Macierz I I  30:0 v-o.

K i . n o !  Katowice I w s i j s t l i l f  m a m  Palsm .
R e s t a u r a c j a  D o d  „ K O R O M P i ”  
L w ó w , J ł g i e l l o ń s k a  11 — to największy 
wykwint najlepsza kuchnia, najtańsze ceny. ios>

REPERTUAR KIN  LWOWSKICH,

APO LLO : ,Dziś wieczói u R liza  .
A T L A N T IC : „Niewolnica Szangnaju"
BAJKA „7 policzków, 7 całusów" i dodatek.

12863
B A ł TY K : „Przygody Robin Hoodo". 12727 | 
CASINO: „Rena" (Sprawa 777)
CH IM ERA: „Kauczuk ‘. I
E M PIR E : „Pola Elizejskie", .12762
E U RO PA: „Konflikt".
G R AŻYN A : „W yrok życia"
K O PE R N IK . „Gibraltar".
M AR YS iE Ń K n  „Gibraltar".
M ETRO: „Romanse cygańskie 1 oraz dodatki. 

w-.wtwWE. a u w
MIRAŻ,. Hotel w Tyrolu".
M U ZA ; „Cztery córki".
PA ŁA C E : „Puwrót c świcie"
PA X ; „Olimpiada" (cz. I I  Święto piękna).

13SS7
RAJ: „Strachy" (film  polski).
KO.YY: „Szczęśliwa trzynastka" oraz koI, dod

12810
R IALTO  „Dzisiejsza miłość".
►STYLOWY: „A l:bi“  i rewia.
SWTT: „W ięzień z Param atty" i „Kocliana 

dziewczyna".
TO N : „Niebezpieczny pościg" i „B itwa na 

Broadwayu".
UCIECHA: „Śmiertelni wrogow ie" i rewia,

FOTOPL AS TIKON, pi. Mariacki 5.
W ied n ia  przez Budapeszt do M orza  Czarnego**. I3S08

Mistrzem w  klasie B została drużyna K 
P  W. przed Zniesieńezanką, I I  LD H Ł i Soko 
łem M. II 
drużyn.

W  dniu 4 marca br! rozpoczynają s'ą pierw 
„ze spotkania w turnieju o puhar Okręgowe 
go Ośrodka W. F.

zt grała mecz z Norwegią bijąc ją 3:1.

PUZEIł MARSZEM ŻUŁÓW —  W ILNO .
W ILNO. Dma 24 lutego rozpoczyna się do

jedz. co m asz '.
Można być jednak tak ubogin . że eh 

w ogóle nie nie lim do .ii iz-enia. Y\ tyci) 
położeniu są bezrobotni, k tórzy .otrdto 
często: zadają sobie pytanie, c*y cokolw iek 
jutro jeść będą. Obywatele Bwowa, chcąc 
,in p rzyjść 7. pomocą pc.stauowi.li w jed ­
nym dniu w roku jaść nie to eo chcą, ale 
to eo najmniej będzie kosztowało. Zaoszeze 
d/.one pieniądze of iarują na Pom oc Z im o­
wa. abv bezrobotni m ieli eo jeść.

Takim  dniem powszechne i Ofiary bo­
dzie n iedziela 5 marca.

Nowa niemiecka ustawa mał­
żeńska.

Teoretyk i ideolog narodowego socjah*-
roezny marsz nadciarski żulów— Wilno. Ogó
leni do marszu zgłosiło się 70 patroli. Dotych . _ r

W  turnieju tym wzięło udział 10 czas niewiadomo w jakich warunkach marsu ; rnu, A lfred Rosenberg, opmcowa.. p iojel.l no-
się odbeazie. w0j ustawy małżeńskiej, kiory w iyc i cniacn

przesłany został kanclerzowi Rzeszy. W  my II 
ZWYGUJSTWA ' t ego  piojektu małżeństwo może uiec unie-

SIO D Ó ANY I  "ŁO CZIŃSKIEG O . [waśnieniu na wniosek jednej lub drugiej
N ICEA. W e wtorek, w  drugim dniu mię- j stiony, jeżeli małżonkowie przez irzy iata mc

dzynarodowego turnieju tenisowego w Beau doczekali się potomstwa,
lieu Siodówna pokonała Gibson 6:1, 6:1. —
Tłcrzyński w  drugiej turze wyeliminował 
CoomDe 6:4, 6:8, natomiast Baworowski w 
pierwszej turze przegrał z Braunem 4:6, 6:3,
7:9.

Duiifc reprezentac je  bokse rsk ie  
Polski .

POZNAN. Polski Związek Bokserski usta­
lił składy reprezentacji na najbliższe mecze 
bokserskie przeciwko Łotw ie w Rydze i F in ­
landii we Lwowie.

Na meczu przeciwko Łotwie drużyna Po l­
ski wystąpi w składzie następującym: Jasiń­
ski, Sobkowiak Skałecki, Kowalski, Jarecki,
Szułczyński, Khmecki, Białkowski. Rezerwo 
wynr w wadze ciężkiej wyznaczony został Łu ­
kowski.

Przeciwko Finlandii we Lwowie walczy;; 
będzie następujący zespół: P.otholc, Koziołek, nych członków. 
Czortek, Woźniakiewicz, Kolczyński, Pisarski,
Szymuma, Piłat.

K O M U N IKATY .
LWÓW. Doroczne. Walne Zgromadzenie 

Klubu Motetowego Związku Strzeleckiego oct 
będzie się w  sobotę, 25 bm. o godz. 19 w loka­
lu Kluba przv ul. Niemcewicza 48, W  lazie 
braku kompletu w pierwszym terminie. WTalne 
Zgromadzenie odbędzie się w tym samym 
dniu o godz. 19.30 bez względu na ilość obec

Zimou/e młsfrzcsr iua ahacemicKie  
ś m a i a .

LILLEH AM M ER. W  drugim dniu z:mo 
wych akademickich mistrzostw? świata w L i i

Układ turystyczny włosko* 
n i e m i e c k i .

RZYM (PAT.) Wczoraj minisler spraw za­
granicznych Ciano i ambasadoi Rteszy niem. 
von Macken^en podpisali układ luryslyczny 
włosko niemiecki.

W  uzasadnieniu tego punklu podkreślo­
no, że w  ustroju narodowo - socja.istycznym 
jedynym i wyłącznym celem małżeństwa jest 
zwiększenie przyrostu lud.,ośc. O  ile waru­
nek ten nie może być spełniony, n nlżenstwo 

! traci swoją ważność zarówno moraln„, jak i 
piawną. Inny punki projeklu przewiduje, że 
zdrada małżeńska jednej ze stron nie jes. po­
wodem do rozwodu o ile wskutek niepłod­
ności którejś ze stron zdrada służyć nu: da za­
spokojeniu jednego z najbardziej naturalnych 
instynktów ludzkich — oicostwa lub macie­
rzyństwa. Trzeci punkt ustawy przew au je 
całkowite zrównanie praw d iiaci t. zw. nie 
ślubnych, zrodzonych na skuioK zdrady mał­
żeńskiej uwarunkowanej bezpłodnością ed 
nej ze stron, z piawami dzieci ślubnych.

„IN  T R I GA I MIŁOŚĆ" SC H ILLERA  W 
TE ATR ZE  W IE LK IM . Dzisiaj w środę o godz. 
39.30 w Teatrze Wielkim dana bęazie „Intryga 
i miłość" F. Schillera w doskonałej obsadzie, 
premierowej.

„TO  W ięC E I N IŻ  M IŁO śc", świetna sztu- 
ka Bus-Fcketego dana będzie w  Teatrze W iel­
kim jutro w  czwartek w obsadzie premiero­
wej, w reżyserii dyr M. Szpakiewicza. Ceny 
miejsc zniżone.

O PERETKA „RO VY I  JE.1 D R U ŻYN A" 
z LODA H A LA M A  W  TE ATR ZE  W IELKIM . 
Zespół artystów Teatru „8.15" z Warszawy 
wystawi w dniach 24, 25 i 26 bm w  Teatrze 
Wielkim operetkę Abrahama pt. „Roxy i jej 
drużyna", w  której rolę tytułową kreuje nie­
zrównana Loda Hal ima W  rolach głównych 
wystąpią również M Wawrzkowicz, F  Szcze­
pański, Z Ordyńska i inni. Orkiestrę prowadzi 
M. Altenberg.

Z ZAŁOBNEj KARTY W e Lwowie zmarł 
śp. ks. Julian Adam Knopiński, katecheta 
szkoły powrz żeńskiej im. św. N. Magdaleny, 
by  j członek -arządu lwow. Okręgu W ojew  
1 OPP., członek zarządu O ow ode miejskiego 
IOPP., przewodniczący Sekcji opiekunów kói 
szkoinych LOPI przy szkołach powszechnych 
we Lwow ie, odznaczony złotą honorową od­
znaka LOPP. I. stopnia.

2 ŻAŁOBNEJ RaRTY. W  Krakowie zmar­
ła 17 bm. Kazimiera z Dobrzańskich Gordawa 
Osuchowska.

SAMOOBRONA IEPODiEGŁOsCIOW  
CÓW Przy Z  Z. Z. (Z ieiora 7) podjęto in i­
cjatywą, zmierzającą ku zrzeszeniu wszystkich 
niepodległościowców, znajdujących sią w 
iruan-^i-h i ciężkich warunkach materialnych,

w związek zawodowy. Ooecnie prowadzona 
jest akcja rejesiracyjna, Zrzeszenie skupia le- 
g "nisićw  I. i II. Brygady, obrońców Lwowa, 
sybiraków, czionków POW,, powstańców ślą­
skich, W calach zrzeszena' leży pośrednictwo 
pracy, walka o płace, kontrola zakładów pra- 
cy, czy obowiązująca ustawa o liczbie nic- 
podlBg.ościowców (J na 33 zairjdnionychj 
sst przestrzegana. Inicjatywa ZZZ. jest cał­

kowicie apolityczna.
WYSOKIE ODZNACZENIE KONSULA 

WFGIERBKIEfiO W E LWOWIE. J. W  Reg snt
Królestvza W ągier nadał król. wąg. pułkowni­
kowi w  st. sp. Beli de Rampef kierownikowi 
wąg. konsulatu we Lwowie w  uznaniu jego 
wybitnej działalności na po-l-fl życia kultural­
nego krzyż k( mai.dorski wągierskiego Orderu 
Zasługi. -  Płk. Rampę1 pełnił w latach 1921- 
i922 funkcję król wąg. Konsula w Kiakowie, 
przeniósł sią następnie do Lwowa, gdzie peł­
ni od lat i-i funkcją leKiora języka wągierskie­
go nc U. J K., a od 7 lat klerowmite konsulatu 
wąg. Ponadto od szeregu lat pik. Rnmpel jest 
sądowym rzeczoznawcą i iłumaczem języka 
węgierskiego.

ŚWIADCZENIA BRACOW NIKoW  PO­
NAD NORMĘ. Niezależnie od wydatnych 
świadczeń z tytułu daniny na Pomoc Zimową 
członkowie władz Spółki „Gazy Ziemne' we 
Lwowie orar pracownicy cent' ali tej insiyiu- 
Cjt we Lwowie siladają na rzecz M iejskiego 
Obyw. Komiietu Zimowe j Pomocy Bezrobot­
nym co miesiąc pewną kwoią, jako dai do­
browolny. Za miesiąc iu iy  br. nadesłali z le ­
go  tyiułu a45.50 zł. -  N iezwykła ta ofiarność 
zasługuje na szczególne podkreś'enin i po­
winna zachęcić innych pracowników i kie­
rowników firm ao naśladowania.

W A LN I ZEoKlNIE KOŁA LW O W IA N  I 
PRZYJ C l i i  IW O W A  p rz- Tc w. Rozwoju 
Ziem Wschodnich odbędzie się w  czwartek 
23 bm. o godz. 19.30 w -ali Klubu Zrzeszenia 
Urzędników I G K. w Wansz-wie, Bracka 18.

W  ZW IĄZKU PAN DOMU w e środą 22 
b ni. o godz. 17 odbędzie sią w  lokalu przy 
ul Baiorego 38 pokaz kulinarny- różn“  sposo 
by podawania śledzi. -  W  piątek 24 bm. roz 
poczyna się kurs hafiow użetowycn

STRZELANIE ART TLERYjSKIE V OKC  
LICY MIKLASZOWA. W ładze administrecy1 
ne przypominają, że w  dniu 23 bm. odbędzie 
sią ostre sfrze,anie artyleryjskie w  okolicy 
Miklaszowa W ydane i ogłoszone w  swoim 
czasie zarządzeni? władz wojskowych i admi­
nistracyjnych pow inny być respektowane 
przez ludność

O F I „ „ y  N A  1’ O M O C U M Ó W , .  N a  rzeer  M ie jsk iego  
O b yw ate lsk iego  K om ite tu  Z im o w e j T om ccy  B ezrobotnym  
we L.\Vo*.vio z ło ż y l i : P o l. F ilm , T o w . 100 zi - ,  B erru in i T a b i-  
n er 2.*i 7,1,, E ilbm un Izak  15 z ł., S tow . P o z . K o t łó w  103.87 
z ł.. W ilra a  Ua.bo.vle 10 z l.. D r. A lekaan der B laustein  10 z ł..  
F ełikga B re item w a  i Ska 1S.75 7.1., M icha ł U iiw liń sk i 25 
z ł . ,  D r. Zyprmunt K u lczyck i 23 z?., J ó z e f  M a rian ow sk i 27 
zł., H e len a  K rzy żan ow sk a  1 Ozł., In a . K a ro l Adam  20 z ł., 
S ew eryn  R om an icz 10 z ł . ,  Zak l. (Jazow y M ie jsk i 142.00 » ! . ,  
łln inbach  A n n a  12.05 z ł . ,  In ż . B ronarnki 10 z ł.,  S tan is ław  
Z  w olsk i ‘ 38.06 z ł . .  A n ten i L a n k a f f  i Ska 17.71 z ł.

W  L ID Z E  O C H R O N Y  Z W IE R Z Ą T ,  u l. Z yb lik iew icza  
i>a. Fą do odebran ia  zb łąkane psy i koty. k tó re  poszukują 
swych w ła śc ic ie li. R ó w n ie ż  są do oddania w  dobre ręce 
zd row e łagodn e i ładn e  p sy  jio k o jow e  i gospodarskie, na­
d a ją ce  się na s tró żó w  naszych  d om ów . Z g łaszać  się m oż­
na każdego dnia w  L ,  O . Z . w  godz. od 15>— 10-tej.

Zeurattiia i odczyty.
„ A U T O R Y T E T  A  W O LN O ŚĆ **, W  p ią tek  24 bm . o 

;ck! z . 10-tej odbędzie  się w  sa li C o lleg iu m  M axim um  U . J. 
IC. p rzy  ul. Kościuszk i t> odczy t ks. dr. J ana  S tepy, p ro f. 
u n iw ., na  tem a t „A u to r y te t  a  w olność*4. W s tęp  w o lny . 
O dczy t u rządza  In s ty tu t w y żs ze j ku ltu ry  r e l ig i jn e j .

P O L S K IE  T O W A R Z Y S T W O  H IS T O R Y C Z N E . N a  
posiedzen iu  naukow ym  O ddzia łu  lw ow sk iego  P ,  T . H . yj 
p ią tek  24. bm. o  godz. 18 w  Z ak ład z ie  h is to r ii P o lsk i U . 
J. K . (u !, M ick iew icza  5a  I I I  p .) D r F e lik s  P ob o reck i w y ­
g ło s i od czy t p t, , ,Ś redn iow ieczne dyp lom y m ias ta  L w o w a .

Zastraszający iadyfereiilyzm.
„Dziennik Zw iązkowy" z Chicag-' za­

mieszcza arłykuł wstępny p. t. „A pa lj" '', Wó- 
rego w yw ody  znaczrde odbiegają od fonu, w  
jakim b/la prowadzona dyskusja komisji sej­
mowej ' Polonii Amerykańskiej, oraz od o- 
Świadczeń św iaiowego Związku Polaków

„Dziennik Związkowy' ubolewa, je „daw 
ny prąd, dawne ożyw ie iće  ,dawne zamtereso- 
w: i ie sprawami publicznymi onid.a z roku na 
rok. Coraz mniej mamy polskich prze .się 
wziąć, uroczystości, obchoGuw, wieczorków,
zebrań, a fe, k‘óre są, n.e cieszą się laka
frekwencją i nie budzą tafc'ego zainteresowa­
nia jak a iw n ie j. Czy się dzieje dobrze pol­
skości wśród nas, czy się dziaje źle, to ińe 
budzi już żywszego odruchu, nie spotyka się 
z gwałtowną reakcją, j< k w dawne lata. Co s.e 
dzieje dobr igo ,przechodzi bez uznanrn, co 
się dzieje złego, przechodzi bez nagany. Ozię 
blóść i apatii wita każdy nowy czyn na w^ 
chodźiwie, każde śmiałe posuń ę ie, 1 ażde 
usiłowanie wyciągnięcia nasiej Polonu 'ame­
rykańskiej na wyższe szczeble, na lepsze 
tory".

OSIary na Pomoc Zimową.
Nu rzecz M ie jsk iego  O b yw a te lsk iego  K om ite tu  Z im o- 

tvej P om ocy  B ezrobotnym  L w o w ie  z ło ż y l i :  Ka. E d w a id  
K ie rn ik  20 z ł . ,  D r. R u d o lf Dudu 10 z ł . ,  P a w ło w sk i Jan 
25 z ł..  S tow . Doz. K o t łó w  O . L w ó w  104.97 zł... M r. 
E d w ard  B au er 20 z ł . ,  F ran c iszek  Żm udziński 23.81 z ł . ,  C . 
I lu r tw ig  27.13 z ł.,  K on cern  C h m ie low y  77.£8 z ł.. Ł ód zk i 
Bank D ep ozy tow y  49.59 zł., P io t r  M ikolaseh  i Ska  94.63 
zł . .  D r Ig n a c y  W e in  41.40 z ł . .  H a l per n 25 z ł . ,  S. Ehrłich  
20 z ł . ,  Izab e la  F o r  s tów a  10 z ł , ,  H . W ,  S cha li 33.60 z ł.,  
Ig n s c y  F isch  10 z !., J ó z e f Thom  i Syn  10 z ł . .  O. T .  W in * 
ck le ra  Syn  27.59 z ł . ,  D r. Ju liusz L e w in  10 z !.,  A d o l f  L e ­
w in  15 z ł., K a z im ie rz  O strow sk i 10 zb , U . H e rm e lin  47.61 
z ł . ,  P r .  M aksym ilian  F r ied  20 z ł . ,  A .  H w o rm a n  73 z ł..  A .  
N ow os ie lska  10 z ł . .  M g r . F i l ip  E tt in g e r  10,71 z ł . .  ,,R E - 
K A T E **  28.50 z ł . ,  A .  E n de l i E . Schanz 25 z ł . ,  Z o fia  H e- 
n in gow a  18.IS  z ł , ,  D r. W ła d y s ła w  K lm er 12.63 z l . ,  P e r s o ­
nel F irm y  S te llu  10 z ł . .  D r. J ó z e f Lachm an  30 z ł , ,  B irn- 
baum J ó z e f 10 7.1., B irnbaum  A d o lf  10 z ł . .  P o l. W ło sk a  
S. A .  d la  P rzem . H a ft .  , ,R on a riva *4 30.95 z ł., M u dry  Jan 
10 z ł , ,  E n ge l M aks 25 z ł . ,  DaniuS7,ew ska A n n a  10 2 ł . ,  K lu b  
Sport, „Z en it* *  10 z ł.. Ż yd . Z w . R zem ieś ln ik ów  15 z ł . r 
T ow . , .V i t a “  26.21 z ł.,  Żu liń ska  Ł u c ja  10 z ł., F ran ke l Sa­
muel 10 z ł.. D obrzańsk i i Ska 52.06 z ł . .  Ja  g i t  S e lig  10 z ł..  
D ru karn ia  J. Ż yd aczew sk iego  13.80 zł.> Cen t)'. Zw . Z aw . 
P ra eow n . S k órzan ych  10 z ł . .

Kronika policyjna.
® W i  W Y P A D K I PO PAR ZE N IA . Pogo 

tcwio ratunkowe udzieliło wczoraj pierwszej 
pomocy 30-Ietnicj K. S którą narzeczony w 
czasie kłótni oblat gorącą herbatą twarz. — 
Kównież wieczorem udzielono pierwszej po- 
mocy 28 letniemu Miarianowi Kulczyckiemu, 
który zgłosił się w  Pogotowiu z poparzoną 
t warzą

N A G ŁA  śM IE ltć. Wczoraj wieczorem iu 
ul. Leona Sapiehy zachorowała m»gle 60-’_et- 
nia Henia Gardman (Kurkowa 8). Zanim 
przybył z pomocą wezwany przuz prze-hnH 
niów leuai-z Gardmanowa zmarła. L .k a iz  
dzielnicowy dr. Scheuker polecił zwłoki den# 
ki od s taw i do Instytutu medycyny sądowej.

KOBIETY’ O F IA R A M I OSZUSTW MAJ 
TKY'MOX IA IjNYCII. Do władz policyjnych 
wpłynęły wczoi aj dwa doniesienia o wyłudze­
nie pieniędzy pod przyrzeczeniem małżeństwa. 
Pierwsze doniesienie wniosła służąca Ajuia 
Hykawa (Sykstuska 32) przeciwko Józefowi 
P. z Delatyna, oskarżając go, iż poo p izjrze 
czeniem małżeństwa wyłudził od niej 570 zt. 
Z podobnym oskarżeniem wystąpiła Maria 
Paduch (Podleskiego 5), która doniosła po.; 
cji, że niejaki P iotr P. występując w charak­
terze kandydata do jej ręki, nc poczet kosz 
tów ślubnych wyłudzi! od niej 250 złotych.

ARESZTO W ANIE  NIEUCZCIW E.! A. 
G ENTKI. Do aresztów policyjnych oddano 
wczoraj 20-letnią agentkę handlową Olgę i .  
pod zarzutem oszustwa na szkodę Anny Dz:ę- 
działoWcj.

KRADZIEŻ REW OLW ERÓW  N A  SZKO- 
DĘ „CZUWA-JU". Wczoraj w  godzinach po­
południowych nieznani sprawcy włamali s’.\ 
ło budki Tow „Czuwaj" na pl. Solskich- skąd 
skradł. 3 rewolwery bębenkowe wartości 159 
zioti ch.



•k. ąo „WIEK NOWY" * dnia 23 lutego 1939

WIEK PR ZYR O D N IC ZY I TECHNICZNY
. w i m r .

K a w a  i  h e r b a t a .
Ze., owi10 kawa jak i herbata należą do na- 

po.ow zawieraj?cyeh kofeinę. Jest przy tym rze­
czą cieKawą, że zawartość kofeinv w herbacie 
jest ‘i en sza n .i w kawie. Filiżanka doorej Ka 
wy :awiera około 0,1 drama kofeiny, gdy tym 
czasem ta jama ilość herbaty zawiera przecięt­
nie 0.15 kofeiny. Ter stosunek 'występuje nie 
ty ko w sporządzony n. już napojach, które mogą 
hyc s ilniejsze lub siabsze, lecz także w ziarnacn 
palcnej kawy zawiera się około 1.2% kofeiny, 
zaś w suszonych liściach herbaty zawartość ko 
einy wynosi aż 4,5%. Dlaczego mimo -tp dzia­
bnie kawy na organizm jest o wiele silniejsze 

niż działanie herbaty? Aby na to pytanie dać 
odpowiedź, zajmijmy się bardziej szczegółowo 
sposebem, w jaki kofeina działa.

Otóż kofeina wpłj ca przede wszystkim na 
naczyria krwionośne. Drialanie to jest przy tym 
dwoiakit, po częrc działa mianowicie kofei la na 
naczynia krwionośne -ozszerzająco, po części zas 
kurrząco. Gdy no obfitszym posiłku pijemy fiii- 
ankę kawy, aby jeszcze przez jakiś czas poga­

wędzić, to nieświadomie wyzyskujemy to dwo- 
isie ^Jaśnie działanie kofeiny, która działa na 
naczynia krwionośne zasila,ące muskulaturę cia­
ła oraz mózg rozszerza.

Po przyjęciu pokarmu rozszerzają się mia­
nowicie naczynia krwionośne organów trawienia 
-by przyjąć jak najwdęcej krwi Wszak właśnie 
teraz mają one wykonać ciężką pracę. Gruczoły 
—uszą począć wydzielać obfitsze soki potrzebne 
dla ;rawi :ni_i a krew dostarcza właśnie mate­
riałów, z których te s o k ' powTstają. Mięśnie żo­
łądka i jelit muszą teraz rozpocząć swe rytmicz­
ną ruchy robaczkowe, służące do należytego wy­
m ieszani nokarmu z sokami trawiennym' i ao 
przesuwania miazgi pokarmowej do coraz dal­
szych organów. Do tej pracy potrzebują mięśnie 
żołfdka i jelit obfitego zasiłku energii, której im 
właśnie dostarcza krew napływająca obficie do 
rozszerzonych naczyń krwionośnych.

Ten wzmożony dopływ krwi do żołądka i je ­
lit wpływa na mniejszerie się ilości krwi do­
chodzącej do nozgu i mięsni szkieletu, Z tego 
powodu po iDfitym posiłku nie jesteśmy zaraz 
adoln' ani do pracy umysłowej ani do fizycznej. 
Ten stan -■zeczy zmienia się po spożyciu pewnej 
pęrcji czarnej kawy. Ona to przez zawartą w 
niej kofeinę kurczy naczynia krwionośne narzą­
dów trawienia, a przez to zapobiega chwilowe­
mu niedoborowi krwi w mózgu i w mięśniach. 
Działanie krfeiny jest jednak niezbyt długotrwa­
łe i po krótkim czasie zanika.

Kofeina oddziaływa również na serce, przez 
to iż rozszerza t. zw. naczynia wieńcowe, t. j. 
te naczynia, które odżywiają mięsień sercowy i 
których należyte funkcjonowanie jest niezbędne

dla podtrzymywania akcji serca. Pod wpływem 
koteiny zwiększa się tedy napływ krwi do na­
czyń wieńcowych i przez to zostaje też wzmożo­
na akcia serca. Jednakże to działanie kofeiny 
jfs t tak sarr.o, jak przy muskulaturze mięśni 
tylko przejściowe. Spożycie kofeiny może przy 
chwilowym osłabieniu serca pemudzić je na krót­
ki czas do energiczniejszej pracy, jednakże kofe 
ina spożyta w nadmiarze może wywrzeć na ser­
ce skutek wybitnie szkodliwy. Podobnie ma się 
rzecz również z działaniem, jakie wywiera ko­
feina na system nerwowy. Chwilowo działa ona

nań podniecająco, gdy się je j jednak spożyje 
zbyt wiele, lub gdy się ją  spożywa zbyt często, 
prowadzi om  do schoizenia systemu nerwowego 
zwanego pospolicie nerwowością.

Wszystko to jeszcze nie wyjaśnia nam Jla- 
ozegc herbata, mimo ze zawiera więcej kofeiny 
niż kawa wywiera działanie od niej slaDsze. A b v  

to zrozumieć, należy sobie uświadomić, że spoży­
wając kawe lub herbatę ,,oddajemy się nietyiko 
działaniu zawartej w nich kofeiny, lecz również 
innych substancji. Jeśli idzie c Kat.ę, to ta za­
wiera cały szereg produktów takich jak aceton, 
amoniak, kwas mrówczany, kwas octowy i wiele 
innych składników, wytwarzających się wskutek 
t. zoo. palenia kawy. Te składniki pod wielu

Nowonarodzony wulkan.
Mieszkańcy Europy, z oyyjątkiem mieszkań­

ców półwyspu apenińskiego i niektórych oo-ysp 
Morza Śródziemnego nie znają kataklizmów, ja ­
kie są niemal chlebem powszednim ludzi zamie­
szkujących okolice podminowane przez wulkany. 
Do takich należą niektóre ovyspy Mórz Poludmo- 
wycn. Na jednej z nich, mianowicie na przyle­
gającej do Nowej Gwinei wyspy ziranej obecnie 
Nową Anglią (przed wojną była to kolonia nie- 
rmecK? i nazyovała się Nowe Pomorze) nuai miej­
sce w dniu 28 ma ja roKu uDiegłego potężny wy- 
r.jch wulkanu podwodnego, który wywołał wiel­
kie spustoszenie, powodując wyłonienie się z 
ona morskiego nowego stozna wulkanicznego. 
Rycina nasza przedstawia nowopowstały wulkan. 
Druga z rycin ukazuje nam jedną ze ścian wul­

kanu, której stogi zostały już poważnie uszko­
dzone przez deszcze. Potężne ulewy padające w 
tych okolicach w krótkim czasie spłukują nasy­
pane przez wyouch wulkanu stożl i ,  pozostawia

Ryc. I. Wulkan, który na oczach 
wyłonił się z worzą.

ludzkich

Ryc. II. Stoki wulkanu ulegają zniszi teniu 
od spłukujących je  deszczów.

jąc po nich nieznaczne tylko wzniesienia. Reszt­
ki wulkanu usypanego niegdyś przez wybuch, 
przedstawiają się dziś jako nieznaczne wzniesie­
nia.

I względami potęgują działanie zawartej w kawie 
Kofeiny. Odnosi się to przede wszystkim do wply- 

: wu, jaki kofeina wywiera na sam żołądek. —  
I Wpływ ten polega mianowicie na tym iz pobuuza 
ona gruczoły żołądkowe do obfitszego wydziela­
nia kwasu. Otoz zawarte w kawie produkty przy­
czyniają się również do wzmożenia ilości kwa­
sów żołądka. Dlatego osoby cierpiące na nad- 
kwasotę nie mogą bez szkody dla zdrowia pić 
kawy, nawet jeśli ta zostanie pozbawiona kofe­
iny Produkty powstające przez palenie kawy 
działają jednakże nietyiko na żołądek, lecz rów­
nież na centralny system nerwowi* wywołując 
m. a .  podniecenie i niepokój mięśni.

Herbata, zawiera prócz kofeiny substancję o 
podobnym działaniu, zw. teofiliną Jest to sub­
stancja o bardzo silnym działaniu moczopędnym, 
która spożyta w nadmiarze wywołuje ataki kur­
czów epileptycznych a nawet może spowodować 
śmierć. Dlaczego więc nerbata, mimo zawartości 
dwu tak silnych środków, jest napojem stosun­
kowo mało szkodliwym? Zawdzięcza to ona prze­
de wszystkim tej okoliczności, iż znajduje się w 
niej w wielkiej ilości garbnik. Gdy kawa za­
wiera w sobie zaledwie 4% ga-bnika, to herbata 
posiada go od 8 do 26%. Otóż garbnik strąca z  
herbaty zawartą w niej kofeinę i tworzy z nią 
osad, który nie oddziaływa na organizm. Poza 
tym gaibnik działa ściągająco na błonę śluzową 
przewodu pokarmowego, przez co utrudniona zo­
staje resozpeja substancji zawartych w żołądku 
i kiszkach.

Nowy elementarny składnik 
atomu.

Gdy fizycy po raz pierwszy wdarli się w ta­
jemnicę wnęcrza atomu, widzieli tylko dwa ro­
dzaje jlomentarnych jego składników. Jednym 
były elektrycznie ujemne elektrony, drugim elek­
trycznie dodatnie blisko dwa tysiące od elektro­
nów masywniejsze promoty. Dalsze postępy f i ­
zyki teoretycznej i eksperymentalnej zmuszały 
jednak do przyjmowania coraz to dalszych skład­
ników. Obok protonów, i elektionów przyjęto 
istnienie t. zw. neutronów, cząstek o takiej sa- 
.nej musie jak protony ale pozbawionych ładun­
ku elektrycznego. Później okazała się potrzeba 
przyjęcia cząsteK elektrycznie dodatnich o mas.e 
równej masie eleK tronu, zwanycn pozyteonam.. 
N ebawem wprowadzono element zwany neutri­
no, któremu przypisuje się masę eleKtronom i 
pozytronoir ale które uważa się za elektrycznie 
obojętne. W r. 1937 odkrył Anaerson t. zw. me- 
zotron, cząstkę o masie pośredniej pomiędzy ma­
są protonu i elektronu. Mezotrony mogą przyj­
mować ładunek elektryczny dodatni lub ujemny. 
Ostatnio stwierdzono, że mogą też występować 
bez ładunku elektrycznego. Te elektrycznie obo­
jętne mezotrony nazwano „neutretto".

Ograniczenia turystyczne
w  Karpatacn Wschodnich.
Wojewodowie lwowski i stanisławowski 

wydali szczegółowe rozporządzenia ,dotyczące 
ruchu turystycznego w strefie Karpat Wscho. 
dnich, obowiązujące do końca 1939 r.

Rozpiętość strefy, w  której obowiązują 
ograniczenia obejmuje miejscowości i okolice 
położone 2 do 6 kim, od linii granicznej. W  o- 
brębie tej strefy zakazany jest ruch nocny, 
tj. poza obrębem osiedli od zachodu do wscho­
du słońca.

W 'aza na tereny strefy nadgranicznej 
wymaga specjalnego zezwolenia, w  którym 
musi bvć uwidoczniona miejscowość, do jakiej 
udaje się turysta.

Na terenie woj. stanisławowskiego wyłą. 
ezono ze strefy nadgranicznej miejscowości: 
Kosów, Kuty, Żabie, Worochta, Jaremcze, Zie­
lona, Rafajlowa, Skole, Hrebenów i Sławsko, 
gdzie nie ma żadnych ograniczeń.

Na obszarze woj stanisławowskiego ogra. 
niczenia me dotyczą urzędników państwowych 
i kor trak towych oraz urzędników przedsię­
biorstw państwowych posiadających ważne le 
gitymacje służbowe, oficerów i podoficerów 
wsłużbie czynnej wraz z rodzmami oraz ucze­

stników wojskowych kursów narciarskich.
Kurzys ;anie z konwencji turystycznej pol­

sko czechosłowackiej zostało zawieszone na 
obydwu odcinkach Karpat Wschodnich, zaró­
wno w  okolicy Ławocznego, jak i Worochty,

S t t j r s  zronła wooy i n n e j
Hnto PiafrKnutf.

PIOTRKÓW, (P A T .i W najątku Piła nad 
rzeką Cza: *ą w odległości 20 kim )d Piotrkowa 
odkrytoz śiódło wody mineralnej, posiadającej 
własności lecznicze. czasie najbliższym zosta- 
ią przeprowadzone dokładne badania wody. P i­

la stanowi popularną wśród łodzian, mieszkań­
ców kieleckiego i woj. krakowskiego miejscowo­
ść kuracyjną.

Spalił żywcem
Sawicki poddany ba

(K. D.) W  procesie przeciw  M ikołajow i 
Sawickiemu, dozorcy budowlanemu, oskarżo­
nemu o spalenie w  baraku żywcem  swego 
kolegi śp. W ładysława Liwarza — przesłu­
chano wczoraj oskarżonego, któ’y podaje, ze 
krytycznego wieczoru od cnwili wyjścia z 
szynku kossowskiego stracił pamięć ? powo­
du opilstwa i w ogćle  nie w ie, co się z mm 
działo. Opamiętał się dopiero, gdy na drugi 
dzień rano zbudził się w  areszcie policyjnym

Dokładniejszych swych zeznań, złożo­
nych w  loku dochodzeń oskarżony nie umie 
wyjaśnić

Przesłuchani świadkowie owego tragicz­
nego pożaru baraku stwierdzili, że oskarżony 
wołał: „On się tam pali „ duszą i ciałem. On 
mnie okradł i obrabował. Ja podpaliłem. On 
się żywcem  pali, a mn.e kara śmierci". Gdy 
przybyła straż pożarna osk. Sawicki prze­
szkadzał jej w  gaszeniu ogn.a i trzymał się 
w  pobliżu miejsca, gdzie p< ugaszenia poża­
ru znaleziono zwęglone zwłoki śp. Liwa :za.

Stwierdzono też, że oskarżony miał żal 
do denata, k*óre go posądzał o to, jakoby on 
skradł mu ubranie i 25 zł.

Gdy zaś chodziło o ustalenie kwestji, w

Na 8 miesięcy więzienia.
(K D.) Sergiusz Nakoneczny ze Stok 

pow. Bćbrka stanął wczoraj przed tut. Trybu­
nałem karnym pod zarzutem usiłowanego 
włamania się od sk'epu Pawła Maksymowa w  
Stokach oraz zranienia siekiera Maksymowa 
gdy ien przyłapał Nakonecznego na gorą­
cym uczynku włamania.

Sąd skazał Nakonecznego na 8 miesięcy 
bezwzględnego więzienia.

Przewodniczył s. o. dr. I eskowskii oskar 
żał w ;ceprok. Dziuczyński.

swego kolege.
daniom psychiatrów.
jakim stopniu by ł oskarżony krytycznej no­
cy  pijany, to zeznania przesłuchanych świad­
ków w ypad ły  różnie. Jedni bowiem tw ier­
dził. że osk. Sawicki czynił wrażenie bardzo 
pijanego, a inni podali, że jakkolwiek był 
podchmielony, to jednak trzymał się całkiem 
mocno i pewnie.

Po zamknięciu postępowania dowodowe­
go i wysłuchaniu przemówienia wiceprok. 
Dziurzyńskiego, przewodniczący zarządził 
przerwę po czym ogłosił decyzję Trybunału, 
mocą której postanowiono wznowić przewód 
sądowy dla przesłuchania strażaków, którzy 
gasili ów ogień. W  szczególności mają oni u- 
stalić, czy drzwi płonącego baraku by ły  od 
zewnątrz zamknięle.

Prócz tego postanowił Trybunał poddać 
osk. Sawickiego badaniom b iegłych  psychia­
trów celem ustalenia w  |akim stanie umysłu 
znajdował się on krytycznej nocy.

W  tym stanie rzeczy rozprawę odroczono.
Przewodniczył s. o. dr. Laskowski, woto- 

wali s. o. Boczar i s. o. dr. Macheta Bronił 
z urzędu dr. Kosacz.

Skazanie kuśnierza.
CK. D.) W  procesie przeciw kuśnierzowi 

Mozerowt Francosowi, oskarżonemu o sprze­
niewierzenie futra na szkodę Mojżesza Fuch- 
sa zapadł wyrok skazujący Francosa na 6 mie ■ 
sięcy więzienia z zawieszeniem, a osk. Sobie- 
ra i Schncidównę uniewinniono.

Rozprawę zaś przeć w  Birnbachowi o o 
szukańezą krydę na razie odroczono.

Nikt nie może odmówić 
ofiary na Pomoc Zimową.

Raiil zimowy mm m Łwiiw
W dniach 24 i 25 bm. Polski Touring n.iub 

urządza „Raid Zimowy": Warszawa —  Lwófw—■ 
Kosów r— Krynica — Zakopane. Organizacją 
tego raidu na terenie Małopolski Wschodniej za j­
muje się Małopolski Klub Automobilowy. W  
raidzie bierze udział około 40 wozów, które przy­
bywać będą do Lwowa w piątek 24, od godz. 
15-tej do godz. 20-tej.

We Lwowie obowiązuj* jednogodzinny po­
stój przymusowy, który odbędzie się w zorgani­
zowanym w tym celu parku samochodowym przy 
p'. B'sk. Bandurskiege. Do placu tego będą dą­
żyć samochody raidowe trasą: ul. Żółkiewska, pl. 
Krakowski, obok Teatru Wielkiego, przez ui. Le­
gionów, pl. Mariacki, pl. Halicki, pl. Bernardyń­
ski, ul. Czarnieckiego do pl. BandursKiego.

JaKkolwiek trasa przejazdu przez Lwów bę­
dzie należycie obstaw iona i zastosow ano wszyst­
kie środki ostrożności. Jednakże prosi się publicz­
ność, by unikała kręcenia się po jezdni, a w szcze 
gólności by uważanu na dzieci Wyjazd ze Lwo­
wa nastąpi ulicą Łyczakuwską z pl. Bandur- 
skiego.

Odznaczenie dzielnego chłopca
CHODZIEŻ. (FAT.). Medalem za ratowantó 

życia odznaczony został w  tych damch 13-1 si­
ni harcerz Zenor Czermiński z Ujścia, który 
z narażeniem własnego życia w yc ’ ągną:_ z 
przerębli w  Noteci tonącego już chłopca Ma­
riana Grussa

Przemysł krakowski na FON.
K R A K Ó W , (FAT.). WWoraj prezr Izby 

przem.-handl w  Krakowie bar. Goełz-Okocim- 
ski złożył na ręce w ojew ody krakowskiego 
dr Tymińskiego dwa czeki na łączną kwotą 
38.U00 zł. .zebranych przez Izbę przem.-handł. 
k.akowską Kongregację Kupiecką, poszcze­
gólne iirmy krakowskie i in. z przeznaczeniem 
na F. O  N.

Kara śmierci za zdradę stanu
K O W N O . 'PAT.). V  ostatnim numerze 

„W iadom ości Urzędowych" została ogłoszona 
zmiana kodeksu karnego, przewidująca za 
przestępstwa zdrady stanu karą śmierci.



Z A F I S K L
WZ ADA WONDKAUSCH: — „RADOŚCI 

D Z IE C IĘ C E "  — 'Wierszyki dla dzieci. — 
„O B R A ZK I S C E M C Z \ E  DLA TEATRÓ W  
D Z IE C IĘ i'\  CH“. —  Lvćnv 1U39. Księgarnia A. 
Krawczyński.

A I .E KSA^D B K  GltAU W ANU M AYER- 
Z M IE R Z IH  .4 U S I l i i  l "  Z  za kulis d*j plovwc j i  

auslro-w. gierskh') monarchii. Lwów 1!),!!). Ksiq- 
gatiiin „Książka" Aleksandra Muzzueato.

Autorer.1 tych interesujących wspomnień, 
jrukowanyjh uiodawno w „Wieku Nowym", jest 
były urzęcnik konsularny, który w ciągu swojej 
długoletnie., pracy na placówkach konsularnych 
w Warszawie, potem w Kanadzie, \owym Jorku 
Wiedniu i Berlinie mógł przyjrzeć się dokładnie 
wielu ludziom i wypadKom, rozgrywającym się 
na przestrzeni okresu 1905 —  1918 r.' W .calej- 
dositopie wypadków, jakie opisuje autor, może 
na,ciekawsze są jego wrażenia, odnoszące się do 
rewolucji z roku 1905 w Warszawie, następnie 
opisy zdarzeń w Ameryce i sensacyjnych afer, 
żwiadcząeycli o wewnętrznym rozkładzie starej 
monarchii austro - węgierskiej. Dużo ciekawego 
materiału wnoszą również rozdziały, poświęcone 
wydarzeniom we Wiedniu i Berlinie w czasie 
upaclKu monarchii i rewolucji niemieckiej w sto­
licy Niemiec. Materiał zebrany przez autoia, po­
dany w formie żywego i barwnego opowiadania 
posiada wartość historyczną, gdyż składapą się 
na niego Dezpośrednie i wiarygodne wrażenia i 
przeżycia. Dlatego jak słusznie podkreśla w

„W JdK  N O W Y "  as dn ie 23 lutego 1939. i i

i nrzedmowie prof. Kazimier? Hartleb „są one 
owymi ...romnymi a koniecznymi cegiełkami w 

i budowie gmachu przeszłości". (b )

P r o u n u n  r a d io w o .
ŚRODA, D M A  22. LU TEG O  1929 KO KU .

14.00 M uzyka sym fon iczna , 14.43 W iadom ości goepociai- 
cza. 14.30 G iełda lw ow ska . 14,5o P ro g ra m  na ju tro . 15,0f’

j ,.Co śp iew a ją  d ziec iom  w  I r la n d ii" .  13.30 M uzyka obiado- 
j  w a. 16.03 W iadom ości koanodnreze. 16.20 .,I>om  i s zk o ła " 
; id r. A. K a rp o w ic z ).  16.3Ó R ec ita l w io lon cze low y  IJ fan u .
‘ 16.33 Pogadan ka  sportow a . 17.00 O dczyt w o jsk ow y . 17.13 

..O pow ieść  o B ach u " ( Ł .  K a m ień sk i). 17.56 A u dyc ja  z 
j W a rszaw y . tfeoO W iadom ości b ieżące. lr,.0«5 „M ło d z ie ż  
[ lw ow ska  przed  m ik ro fo n em " (d la  dzie« i w ie jsk ich ). 18.3(3 

..N a sz  ję z y k "  (D r . S t. R ospon tl). 18,40 ..K ry z y s  ku ltu ry 
n ow oczesn e j"  (p r o i .  ljjn . C h rza n o w sk i). 18.30 K on cert 
w ieczo rn y . 20.40 W iadom ośc i m eteo ro log iczn e  i W iadom o­
ści sportow o. 21.00 . .W  roczn icę urodzin  C h op in a " (k on ­
cert fo r te p ia n o w y ), 21.35 , ,Z ygm u n t K ra s iń sk i"  (w  80-tą 
roczn icę z g o n u ) St. A d a m czew sk i.).  22.05 W iadom ości 
sp ortow e. 22 .tO M uzyka popu larna. 23.00 Kom un ikat m *- 
looro log ięz iiK

W A Ż N IE JS Z E  A U D YC JE  Z A G R A N IC Z N E :
18.30 B U D A P E S Z T :  ..Śp iew acy no rym berscy " —  ope­

ra W a gn era . A k t  I.
19-15 S O F IA : „N o rm a "  — opern Belliniego.
20.10 W IE D E Ń :  ,.Re< iu iem '‘ V erd iego .
20.15 B U D A P E S Z T :  , .Śp iew acy n o rym b erscy " — ope­

ra W agn era , A k t  I I  i IV .
20.30 B E R L I N : K on ce rt sym fon iczn y .
20.35 S O T T K N S :  K on cert sym fon iczn y . Sol. Bela

B artok .
20.50 P R A G A  : K on cert C zesk ie j O rk . F ilharm ,
21.00 M E L O D 1 A N : A d rian a  L ecou vreu r" —  opera  

Ci len.

21.15 D R O IT W IC H : Koncert symf. 
21.45 R E N N E S : Utwory Dobuj-yyejfo.

C Z W A R T E K . D M A  23 LU TEG O  1939 R.
6.57 Pieśń poranna. 7.15 Muzyka z płyt, 8.00 Audycja 

dla szkół. 8,10 Muzyka popularna. 8.50 Wiadomości po- 
ranne. 11.00 ..K ról pieśni —  Schubert" {dla szkół pow .).
11.25 ..W iedeń w pieśni", (p ły ty ). 11.57 Sygnał c«a?u. 
12.03 Audycja południowa,

t4.00 Koncert życzeń. 14.45 Wiadomości gospodarcze. 
14.50 Giełda lwowska. 14,55 Program  na jutj-o. 15.00 Roz­
mowę techniczna z młodzieżą przeprowadzi W . Frenkiel. 
15.15 ..P lotk i, p lo tk i" (d ia log ). 15,30 Muzyka obiadowa, 
16.0-5 Wiadomości gospodarcze. 16.20 , ,Kapitał, własność, 
praca" Gila młodzieży licea lnej). 16.40 Recital śpiewaczy 
M argeritty Couperus (H olandia). 17.10 .Samochody pędzo­
ne drewnem " (W . Podhorski —  O kołów ). 17.20 Audycja.
17.25 Recital organowy W . Widomskiego. 18.00 Wiadomo­
ści bieżące. 18.05 ..Audycja dla w si". 18.30 Muzyka lekka 
i poważna (gawęda muzyczna). 10.00 „P oc ią g  wnieznane 
(konc. rozryw kow y), 21.00 Teatr wyobraźni: „Zaw isza  
C zarny" (J . S łowackiego). 22.10 Wiadomości sportowe. 
22.1 f> Transm isja z  życia. 22.35 „Po lscy  aktorzy o Kon­
stantym Stanisławowskim" (D r. St. Papee ). 22.45 Frag­
menty literackie. 23.00 Komunikat meteorologiczny.

W A Ż N IE JS Z E  A U D YC JE  Z A G R A N IC Z N E :
20.10 KO PE NH AG O .K oncert aymfoniczny.
20.10 K R Ó LE W IE C : Koncert symfoniczny.
20.10 W R O C Ł A W : Koncert symfoniczny.
20.15 R AD IO  R O M A N IA : Koncert symfoniczny.
21,00 R Z Y M : „B rn a n i" —  opera Verdiego.
21.30 łW IE Ż A  E IF F L A : Koncert symfoniczny.
21.30 R A D IO  P A K IS : Koncert symfoniczny.

S^eik zabił szelka.
BAGDAD. (PA T ). Szeik Saadum Homoidi, 

przywódca szczepu Szammai zabił wczoraj na 
dworcu kolejowym  w Samarze szeika Assi EJ

f Ali, orzewodcę szczepu Obeid, posła do par- 
\ lamenlu irackiego, w  chwili, gdy ten o: talm 
oczekiwał na przybycie po.ii,gu  do Bagaadu. 
Zabójstwo dokonane zosłało podobno z po­
budek zemsty osobistei.

ftD tih  iid in o r y s tu c z n u

u f i S ż U  Ć v .
9  V

y jV *  " ’«

' I T T - . żŻ m .........tlf-jt*vrr‘ :l-«J•!4.?h:

-  Pan baron wybaczy, ale arugi lich­
tarz jest u złotnika...

* FREGATA
^  r W H A N P E L  K O L O N I A L N Y M

PO TO C KIE G O  32. —  Teł. 222-75. 1120
DORSŻ M RO ŻO NY, F IL E T Y . K O N SE R W Y  R YBNE .

m s s m ,
S Z Y  II K  O

w yu czam  fra n cu sk ie go  *— 
a n g ie ls k ie g o , u iern ieck ie- 
go ; 3 z ło ty ch  m ies ięczn ie  
K ośc iu szk i 14/2. 14326

W IE D E N K A
w yu cza  szyb k o  n ieinittc. 
k iego , k o n w ersa c ji, ko . 
respnndenc.lL T a n io  L i. 
s ty  A dm in . ..DeutBcIi” , 

H381:

K R A W C Ó W !
C e zy  n ow oczesn ego  k ro ju  
c y w iln e g o , w o js k o w eg o  i 
du chow nego , m is trz  E d ­
w ard D z iu ra w ie c , u lica  
G rochow ska  56, m. 7. — 

14410:
T R Z Y  Z Ł O T Y C H

Tnie-hięezuin, lek c ja  frunę, j 
n ien i., fo rtep ian u . L is ty  
L is t v  „N a u k a ”  do A d m : i 

H368-5U92

P O S Z U K U J Ę  
s tuden ta  P o l i le c lm ik i ko ­
re p e ty to ra  do ma le m a ty , 
k i i f iz y k i.  L is ty  A d in : 
„L iceu m ** 14427:

t  i 4 P O K O J O W E
m ieszkan ia  k om fo rtow e, 
s łoneczne G rochow ska  33;

14105-3934

Kores
P  V N  I 

J a d w iga  P o d lew sk o  ma
lis t  no Poste  rostu n le  — 
L w ó w  1. „ P o r ,  R .”  1142:

W Y C IE C Z K A .
P ie rw sze  śn iadan ie . N ic . 
szkodzi ubogo , P  C. Na.i- 
fcZoześliwm y! T e le fo n  1. 8. 
w ła sn y . 14399:

D W A  P O K O J E .
ku ch n ia , k om fo rtow e , do 
w yn a ję c iu . S eiu itorska  8, 
W ła ś c ic ie l.  14087-592?

M IK S Z K A .N I 15
jjo k ó j, n yża , kuchnia — 
a lb o  2 poko je, kuchn ia  — 
oko lica  S ap ieh y , — dolna 
L is top a d a , P o to ck ie go  — 
p o szu k u je  so lidna ro d z i. 
» a .  k a to lic y . L is ty  pod 
..Trzy osob y”  do A d m in : 

13945—5885

IK )  W Y N A J Ę C IA
ga rson iera  — m ieszkan ie  
d w u p ok o jow e . ku chn ia  — 
p e ł nokom  fort ow e , k Iomocz 
ne. M u rzyń sk iego  32, no, 
w*a rea ln ość. ~  Adwnknt. 
J  atu o w  szczvii.sk i, Z y g im iu - 
tow ska  12 A. tcl. 241-83 

M092 -593(1

M IC H A L S K IE G O  II .
T r z y p o k o jo w e , jio ł nokom - 
fo r to w e  m ieszk an ie  do 
‘W yn a ję c ia  T e le f  237—66.

13655

O W A  P O K O J E
k u chn ia , ra r te r  — ty lk o , 
k a to lik om  dn w yn a ję c ia , 
K au c jH  w ym aga n n . u lica  
A n to n ie g o  jeden  —

13975 -5903 I

P O K Ó J
u m eb low any , d u ży , s io .  
neuzny, k om fo rt, te le fo n , 
w yn a jm ę . W a łow a  2T 6.

14172-3954

T U Z Y  S K L E P Y
p rzed p ok ó j — sp iża rk a  y  
85 z ło ty ch , p ia sk ow a  14". 
te le f .  260-68 14157 -3!Kil

P O S Z U K U J E
pokoju  K om fo rtow ego  — 
s łon ecznego , fron tow eg o , 
n iekrępu .iącogo, — u życ ie  
ła z ien k i od m aren. L is ty  
pod „P u n k tu a ln y ”  A dn i: 
W iek u . 14075

P O K Ó J
ku ch n ia  do w y n a ję c ia  — 
ty lk o  ka to lik om . K a u c ja  
w ym ag a n o . G ródocka  51.

13979-5907

TR ZY* P O K O J E ,
kuchnia , bu lkom  p ie rw ­
sze p ię tro  do w y n a ję c ia , 
t y lk o  k a to lik om . K a u c ja  
w ym agan a , ul. A n to n ie go  
jed om  13976—5904

T U Z Y  P O K O J E .
kuchnia , ba lkon , do w y . 
n a ję c ia , ty lk o  ka to lik om . 
K a u c ia  w ym aga n a , u lica  
G ródecka  51 13978-5906

D U Ż Y
pokój fr o n to w y , u m ob lo , 
w a n y , B łorcczny do w yn a  
jęc ia . A sp yk a  !. m ieszka  
jr.p  10 . 14469

K  I C I I  N  I A
oddz ie ln a  um eb low ana  — 
lo m fo r t .  fo n io  do w y n a ­
jęcia , — H otńw kł 12. — 
Źureinba. 14464:

T R Z Y  S K L E P Y
do w y n a ję c ia , t y lk o  ka to ­
lik o w i. K a u c ja  w y m a g a ­
no. u lica  A n to n ie go  jeden  

13977-5905

K O M F O R T O W Y
jed n o oso b o w y  pokó j, z a ­
ra z  do w y n a ję c ia  u lica  
K o p ern ik a  12. IT schody, 
d rzw  i 19 14236

DO W Y N A J Ę C IA  
łiala w ra z  sek re ta ria tem
p rzy  u l. N eum ana  N r. 6 
W iad om ość  p. I, od g o ­
d z in y  5 7 w iecz . 14254

Ł  A D  N  V
p o k ó j, d ob re  u trzym an ie , 
65 z ło ty ch . Ł yc zak ow sk a  
N r. 14, m ieszkan ie  H )

14408:

D W A  P O K O J E .
ur/.cdpokój, kuchn ia  soin 
fo rt . I p ię tro , od 1—go 
m arca . ul. A le k s a n d ro w i­
cza  18. D ozorca w skaże.

14409—000G

DO " Y X  U J Ę C IA
pelnok  om  fo r to w e  umehlo, 
w aue dw a lu li Jeden po ­
kó j d la  s ta łych  lub d o . 
tc źd ża ją c y ć li — z u p e łn ie , 
m e k ręp u ją ce  w e jś c ie  — } 
K łe m  T a ń sk ie j trz y  — i 
m ie szk a n ie  c z te ry . 14433

P O K Ó J
k la tk o w y  p o trzeb n y  na 
m arzec. Li-st\ do A d in in : 
ł»t>d ..O, 1' ”  14378:

P O K Ó J
k a w a le rsk i, sK>nceznv — 
(u m y w a lk a  z b ie ży  ca w o ­
d a ) do w y n a ję c ia  za ra z . 
l?t*\vakowie/,a 16 (Ł y c za ­
ków ). 14383:

P O S Z U K IW A N Y
od I. m arca now oczesn ym  
k o m fo rtem , u m eb low an y  
pokó j z p rzed p ok o ju  —■ 
w sze lk ic tn i w yg od a m i w 
n ow oczesn e j k a m ien icy  — 
lu li w i l l i  tuż p rzy  trnm - 
w a ju , ty lk o  T p ię tro  — 
p r zy  w ysoce  k u ltu ra ln e j 
sp o k o jn e j r o d z in ie ,  n a j­
ch ę tn ie j p rzy  u lic y  P e ł ­
c zyń sk ie j, P u ła sk ie go , — 
P c iiit isk ie go . L is ty  A d m ,
,,W  y s'0k i c zyn sz ’ *, 14396:

DO W Y N A J Ę C IA
pokój k a w a le rsk i nrneblo 
w an y , w o ln y  od 1—go  
m a m i.  B a to rego  6. W ia ­
dom ość ii d o zo rcy . 14398:

U -P O K O J O W E ,
k o m fo rto w e , s łoneczno  — 
m ieszk an ie , o g ró d  *— pod 
W yso k im  Zan ik iem  — do 
w y n a ję c ia . T e le f ,  218 "58.

14400-6003

N I E W IE L K I
p o k ó j, gn re on ie ra . skrom  
nic um eb low ana do  w yn a  
ję c ia . W iad om ość : T e le ­
fon 260—07, popołudn iu .

14402-6004

T R Z Y  P O K O J E .
kuchnia , ba lkon , d ru g ie  
p ię tro , p ó łk o m fo rt, 97 ?.l, 
Św . Z o f i i  c z te ry  do w y .  
n a ję c ia . 14372—5994

P O K Ó J
z u trzym an iem  w yn a jm ę  
d obrze  sy tu ow anem u  k a ­
to lik ow i S enatorska  sześć 
m . p  i ęć. 14375— 5995

P  R Z  Y  J M  Ę
na m ieszk a n ie  in te lig e n t , 
u ego  u rzędn ika  sk rom , 
n y  cdi w ym aga ń  — w ik t  
p ie rw szo rzę d n y . L is ty  do 
A d m in is t . pod „B a rd z o  
ta n io ” . I4S86:

S T A N C J A
jasn a , sucha, duża, p ią - 
(ro  i s u te ry n y  do w yn a ­
jęc ia . S te fc z yk a  M. F i l i '  
p ów k a . 14387

P O S Z U K U J E
ta n iego  f  lkoju* poście l — 
ś w i i l l o ,  op a ł. L is t y  A d m : 
„1, m a rca ” . 14392:

U R Z Ę D N IC Z K A
poszu ku je od 15. m arca 
19139 r „  w zg lę d n ie  od L  
I V  1939. m ieszkan ia  2 -w u  
»»ok o jr< tw ego , p c ln ok on ifo r 
tow ego , ok o lica  Zitdouo.i. 
Z g ło szen ia  pod a d re s :
W  orn y  h o ry  25, m. dwu — 
W ach n ow sk a . 14153:

M IE S Z K A N IU
I )  u poko i o w e. J ed n o p o- 
k o jo w r . T r z y p o k o jo w e . — 
S ta n c ja  w o ln e . B iu ro  ut. 
Z i m o row i cza 14. 14434:

D O  W Y N A J Ę C IA
dom ek z ogrod em . W in d o  
m ość : S ygn ió w k a . u lica
O w siana  26, 14411:

P IŁ S U D S K IE G O  17,
m ieszk an ia  dw u— i tr z y  
itokojow n  z k u ch n ię , kom  
fo r to w e  do \ vvu a jec ia . — 
D o io rca  wskaże. — 1' 1 i ca 
P IŁ S U D S K IE G O  17 A .  — 
M i esr/.ka n i a ezt e roo ok o  jo .  
w e. Klon oczne, p e łn ok om . 
Tortow o do w y n a ję c ia . — 
O gln d ać  U —3. in. sześć.

14459:

D l i i •10 K I

S Ł U Ż Ą C A
potrzebna  do d w o jga  osób 
na w y ja z d  J a ło w ie c  sześć 
m . dw a, boczna Ł y c za k o ­
w sk ie j. 14274

R O B O T N IK
ogrod n iczo  — ro ln ic zy  
p oszu k iw an y. — Posada  
s ia ła  U szyń sk i. S ta n U ła . 
w ów . J ó ze fa  U 1114

PO SZU KU JE
cu k iern ik a  fa b ry c / n e g o ; 
‘spec ja lność: K ek sy , H e r­
batn ik i. B is zk op ty , A d o lf  
B rod ow icz , Lw ów , Za ni a r  
s tyn ów . I lk ic w ic zn  trzy .

14285

PO SZU KU JE
pan ienek z re p re zen ta cy j 
nym  w yg ląd em  do poda­
w an ia  w  p ierw szorzęd n ym  
loka lu . Zg łoszen ia  lo leU  
Nr. 229—31. 14405

F R Y Z J E R A
męsko — d a m sk iego  p r zy j 
m ie  za ra z  K ic k e r  Ja ro . 
s ław , S ło w a ck ie go  KU 

14324

P O S Z U K U J E  S IĘ
zd o ln ego  la b o ran ta  dok lo
dn ie  obez.nanego z w y r o ­
bem  p a s ty  do zębów . Z a ­
ję c ie  uboczne —  w  porze  
o b o ję tn e j. L is ty  do Adm.* 
pod „ P r a k t y k ” , 14884:

DO J E D N E J
pani po trzebna  służfięa — 
starsza , bez go tow a n ia  1 
p ran ia  od  5—go  m arca. 
W in  (lotność — K r y s ty n a  
G órska , u lica  boczna G ro  
ehow skn  c z te ry , I p iętro.

14383:

P O S Z U K U J Ę
k w a l i l i  k o w  a »  e j pra sowa - 
e?.ki. Z g lo s zo n ia : L w ów , 
M ik o ła ja  t r z y , P ra ln ia .

14448:

5 ło s  ro zs ą d k u
nakazuje skorzystać z propagandowej sprzedaży fa ­
bryki bielizny „ A S T R A ” , Lw ów , Sykstuska 2. —  
Oto ceny: jedwabno popelin. koszule męskie 4.90.
kalesony dymk. 1.05, flanelowe męskie 2.90, poszew­

ki 1,65, jaśki 65 gr. 772

P O S Z U K U J Ę
tło p ie rw szo rzę d n e j r e ­
s ta u ra c ji b u fc lo w ca  — 
trze źw e go  — u czc iw ego  
eksped ien ta . L ia ty  A d m in  
pod „ N  v r  14229 —3966

M  L O D A
do w szys tk ie go  do 2 osób 
zos tan ie  za ra z  p r zy ję ta . 
L is ty  pod „U k ra in k a ”  do 
A  d m in . 14257—5971

P R A K T Y K A N T  ( T K A )
Po lak , p o trzeb n y  za ra z  
F r y z je r .  W a łow a  i l  A . — 

14388:

DO W Y N A J Ę C IA
pokó j lub p o k ó j 7. kuch ­
n ia . k om fo rt, p r zy  sa­
m o tn e j. M a lczew sk i e g o  8. 
dozorca  w skaże. 14447:

F R Y Z J E R S K IE G O
sta rszego  p rak tyk an ta  
o ra z  pan ienk ę do nauki 
f ry z je rs tw a  — p r z y jm ie  
„D o ro ta ”  R o z wa d o w  s k i c. 
g o  d w u dzieśc ias iodem .

14394:

M Ł  O D  A
zd row a , d ob re  go tow a n ie , 
św ia d ec tw a , p o trzeb n a  od 
1. m arca . R a d eck a  35. — 
m ieszk an ie  4. — 14401:

P  A  N N  A
do sklenu sp o żyw czego  — 
zos tan ie  p r z y ję ty  n n ly c ll-  
m iast. D z ia łyń k ie ł) l r z v ,  

14493:

C Z E L A D N IK
(p om ocn ik ) m echan ik - — 
m łod y  po w o js k u  — n ie - 
p rze k ro o zo iiv 24 rok  życ ia  
p oszu k iw an y  P od a n ie  ży . 
ftiorySH w ym aga n e . L is ty  
Pod „7325”  A dm . 14370

S Ł U Ż Ą C Y
sk le p ow y , zostan iu  ęrz>\ 
ję ty . L is t y  do W ie k u  pod 
„S in ic ”  14373:

D O  D Z IE C K A
10 m ies ięczn ego  p o trz e , 
bna so lidn a  d z iew czyn a  
L is t y  pod „Z im n a  W od a ”  
A d m in  14374:

P O S Z U K U J E
ch łop ca  od za ra z  do pra  
k tyk j g a s tron om iczn e j, ~  
W ito ld  Zas law sk i, J a w o ­
ró w . 14422:

D Z IE W C Z Y N K A
do w ęd lin in rn i z  p oczą t­
k am i po trzebn a . Ł y c z a ­
k ow sk a  34 14445:

P O T R Z E B N A
służąca do w szys tk ie go  — 
Sw . M ik o ła ja  13, d r zw i 5.

14449:

P O T R Z E B N Y
od z a ra z  k e ln e r  — b u fę . 
te  w iec  na p ro w in c ję . —* 
W ito ld  Z a s la w sk i, J a w o ­
rów . 14423:

M Ł O D E J ,
c zy s te j in te lig e n tn e j do 
u trzym a n ia  czys to śc i w 
g a rs o n ie r ze  3 ra zy  ty  g o . 
d n iow o , poszu ku ję . L is ty  
pod „2 0  z ł.”  do W iek u , 

14414:

S A M O D Z IE L N A
do szyc ia  zos ta n ie  p r z y ­
ję ta . F r e d ry  8, m. p ięć .

14440:

P O T R Z E B N A
d z iew czyn a  d o  w szy s tk ie ­
g o  z dobrem  go tow a n iem  
Z g ło szen ia  m ie d zy  10—5; 
Z fb l ik ie w ie z a  51. m ieszka 
n ie  6, p rze z  podw órze . — 
U  p iętro, 14439:

D O C H O D Z Ą C A  
na k ilk a  godzin  p o trze ­
bna S ło w a c k ie g o  14 m ie­
szkan ie  trz y . 14431

U C Z E N I C Ę  
na p od ręczn ą  — p r z y jm ie  
d en tysta  lek a rz  H a lin  u l. 
H etm ań ska  22. 14421

N A P R A W IA C Z E  A
d y w a n ó w  potrzebna  na
w ieś. H en ry k  K rzyw zto -
fo w ic z , Zu lucze. 1144

P O S Z U K U J Ę
p an ien k i z kau c ja  do sa­
m od z ie ln ego  p row ad zen ia  
h u rtow n i ty to n io w e j.  L i .  
s ty  z  fo t o g r a f ią  A d m in : 
„E n e rg ic zn a  P*\ 1143

F R Y Z J E R A
m ęskiego, k a to lik a , f r y ­
z je rk i do ż e la zk o w e j. po* 
szu ku ję  od 1. m arca Z g ło  
g żen ia : M itrę ga , P rze*
m yśl. W odna 1. 1138:

S Ł U Ż Ą C A
do w szy s tk ie g o  z g o tow a  
n iem  potrzebna  od 1. 7TT 
L u d w ig , T ea tyń sk a  I I .  — 
4 -6 . 14413

IN T E L IG E N T N Ą
m iodą  d z iew czyn ę  — do 
w s z y s H ię g o ; — u m ie ją cą  
K a tow ać „d łu go le tn ie  św la  
dcetw a , p rzy jm ę , feykutn- 
fika 29. d r zw i 3 14452:

P O T R Z E B N A
starsza  kob ieta  do p rncy 
do w s zy s tk ie g o  b e zw zg lę ­
d n ie  czys ta , dom  k a to ­
lick i Z g ło szen ia  od 3—4, 
Lwów*. Z n ies ien ie , u lica  
K a rd v n a ta  T r e b y  N r . 32.

14451:

D O Z O R C Y ,
do t r z y p ię tro w e j re a ln o ­
ści, poszuku je a d w ok a t 
R eiss, S zopena 10. K a u ­
c ja  w ym aga n a , 14467:

P O T R Z E B N A
sam otna st ró żow a , p raco ­
w ita , zw in n a , — ty lk o  zo 
św ia d ec tw a m i. L is t y  pod 
„Ś w ia d e c tw a ”  A dm in .

34468:

r  K Z  Y  j  M  E
do $— le tn ie g o  ch łop czyk a  
m łodą , M och n ack iego  9 —• 
podw órze , na lew o . 14471 :

' • h ł !
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Z D O L N Y
ze  cer. poszu ku je  p racy. 
S iła  p ierw szorzęd n a . L i ­
s ty  do A d m ln is tr . pod 
„N a ty c h m ia s t  K . S .”

„  1.4234— 3967

O G R O D N IK
b ezd z ie tn y , poszu ku je  do 
w il l i  lub k a m ie n icy  inko 
dozorca . E w en tu a ln ie  opo 
rzą d k u jo  ogród  p rze z  c a ­
ły  rok  za  jed n o  m ieszka 
n ie. Ła sk a w e  lis ty  A d  nr. 
W iek u  pod „J ed n o  m ie­
szkan ie ” . 14305

P O S Z U K U J Ę
d ozo rców k i za kau c ją  — 
znam  ję z y k  n iem ieck i 1 
fran cu sk i, pa łn ez cen tra l 
*»v. d ob re  św iad ec tw a . — 
P u ch a lsk i, J a w cze . K n i-  
h yń cze . 14870:

S Z O F E R  —
m echan ik , —  d łu go le tn ia  
p rak tyk a , dob re  po icce- 
u ia. szuka p rac y . T.lsty 
„Z d o ln y ”  do A d m in :

14390-5997

U N IE W A Ż N IA M
zagu b ion o  p raw o  ja z d y  
w y d a n e : 6 D y w iz j .  S am o­
chodów  L w ów , na nazw i 
sko Tdecii K o n s ta n tego  — 
1931 roku , 14:480:

P O S IA D A C Z
teczk i sk ó rza n e j — L ló ra  
zg in ę ła  20. I I  rano, na 
p lacu  K ra k ow sk im  koło  
p rzes tan k u  tra m w a jo w e ­
go , zech ce zw ró c ić  tv lk o  
pa p i e r  v  i ks iążkę za  w y ­
n ag rod zen iom  : S n op k ow .
*ika d z iew ię ć , sk lep,

14tC3:

M A Ł Ż E Ń S T W O
bezdz ie tn e , d ob rze  pole, 
cen i p o szu ku ją  d o zo rców ­
k i za k a u c ją  3000 zł. L i# 
s ly  pod „ K .  U .”  A d m : 

14313

S Z  O V E  It
m ech an ik , bez n a łogów  
poszu ku je s ta łe j posady. 
B ie lo w ie k i S ta n is ła w  — 
Żu raw u o, C y w iń s k ie go  2.

1071

S A M O T N A .
starcza osoba, z a jm ie  się 
dom  owe ni go sp od a rs tw em  
u s ta rsze j ra u i lub na na. 
L is ty  „49”  A d m . 14238:

S Z U K A M
p rac y  do po łu dn ia  w le p ­
szym  k a to lic k im  dom u — 
ok o lica  Syr. E lż b ie ty , Sa, 
p ioh y , L istopada . L is ty  
pod „D o ch o d zą cą ”  A d m : 

14352

O G R O D N IK .
30 Jat p ra k ty k i h an d low e j 
d w o rs k ie j,  szuka  posady 
sam od z ie ln ie  łub zn po . 
mocni ka, — Z g ło s z e n ia : 
L w ó w . A k n d em c ik a  21 — 
„K n m cH u ” . 14406—0005

K U C H A R Z
rosi a u ra cy .m y  poszu ku je 
posady. L is ty  do W iak u  
„O s zc zę d n y ” , 14429

S Z U K A M
rob o ty  do  kon ia  z  w o ­
zem  za sk rom nym  w y n a ­
grod zen iem . L is ty  A d m : 
„R o b o ta ” . 14428

O S O B  A  
w średn im  w ieku , oszczę­
dna. d o b ra  go sp od yn i — 
p o szu k u je  z a ję c ia  się do ­
m em  u sam otnych . Z o fia  
D om ańska, L w ó w , K o p e r  
uihft 1. 16. mietszk. trz y .

14435

B U F E T O W I EC
zd o ln y , b ezw zg lęd n ie  ucz­
c iw y , bez n a łogów , poszu 
T u je  posady. L is ty  A d m : 
pod . ,W . I I .” ________14413-

IN T E L IG E N T N A
p a rn a  s łu żąca  z fr a n c u ­
sk im , poszu ku je p r a c y  —* 
m a ła  rod z in a . L is ty  A d m  
„J a ro s ła w ” . 14418:

S A M  O T  N A  ~~
w iek  ś red n i, p op row ad z i 
dom  oiśoby ep ok o jn e j — 
m oże w y je c h a ć . L is ty  do 
A dm . „ W y ja z d ” . 14442:

D O C H O D Z Ą C A
zd row a , poszu k u je  z a ję ­
cia  co d ru g i d z ień ł L is ty  
pod „ J o t ”  A d m . 14443 :

O S O B A
in te lig en tn a , m łoda sy m ­
p a tyczn a . p r z y jm ie  posa­
d y  go fln od rn i u osób sa­
m otnych , L is ty  do A d m : 
,.J . A . ”  14450:

~ M Ł O D A
osoba poszuku je p o s łu g i, 
u l, K ! nitiowhi;a c z te ry , — 
w  podw órzu , u p. K o ce *  
w ę j.  1443*2;

IN T E L IG E N T N A
za iu iię  się dom em  sam o­
tn e j osoby lub b e zd z ie t­
n ego  m ałżeń stw a. Z g ło ­
szen ia : B o ry s ła w , l ł o s łe— 
res tan te  „M a r le n a ” . 1143:

W D O  W  A
sam otna, w iek  średn i. —* 
pozna  c z ło w iek a  na sta ­
now isku , p ow ażn ego , w  
ce lu  m utr. L is ty  do A d m : 
W ick u  pod „ T e o f i la ” , 

34367:

m m r a f f l B ł
T R U S K A W IE C

w „ Im p e r ia lu ”  j»k lenv — 
p ró c z  na d e lik a te s y  do
w y n a ję c ia . B o ry s ła w . — 
s k ry tk a  pocztow a  1S9. —• 

t- l 144GO -

s P O M O C  L E K A R S K A ■
S p e c j a l i s t a  ahorPb drdp moezauryrh i urener.

Dr. I. LSwenhecH ^ " R p i S
telef. 248-1), ordynuje od 8— 9 i 3— 6. i*«

SPEC. CHOR SK O RY W E N E R YC Z E  YCH I K O S M E T Y K I

Dr. F I S C H E R ?
K IL IŃ S K IE G O  3, (n ap iz. Kaw iarn i W ied .) Tel. 2^1-58,



12 „WIEK N O W Y " r dala 23 lwiego 1932.

ŚW IATOW EJ SŁAWY

HAYri  Pl f nE R
DLA NIEM OW LĄT i DZIECI 

T Y L K O  W R Ó Ż O w y M  O P A K O W A NIU 
Z  O C H R O N O M  t W A KIEM W 3 D N V M

nH A Yfl“ mydło, oliwa i krem.
Do nabyc ia w ap t ekach  i droger i ach.

Wyrób i skład: soi
A zte k a  S. H A Y A  L w ó w , Kołłątaja  12

U  S Z K Ó Ł K I
J U L I A N A  Br. g R U N K K I E C O  

PODHGRCE koło S TR Y JA  
polecają D R Z E W A  ow ocow e ozdobne

CENNIK NA ŻĄ04NIE. 14348

ELUZSfti
M Ę Z C Z Y Z N I ! ! !

M ó j sybtera d a je  p e łn ię  
* i ł  m ęsk ich  i e n e rg ię  n a . 
w et w w iek u  s ta rszym  — 
Z g ło szen ia  pod „E n e rg ia ' 
K rak ów , S k ry tk a  240. — 

ł -  71S

\ N A K R Y C I E
s to łow e  A l  paka 24 sztuk 
z ł. 16.90, p ra w d z iw e  s re ­
b ro  z ło ty ch  99, u W o lfa , 
H etm ańska  sześć, J4461

O S T R O Ż N IE J !!
P rze d  sam ozw ań czem i p ro  
feso ram i —  pseudo ja sn o ­
w id za m i —  T y ik o  W ie lk i  
M is trz  T a je m n e j W ie d zy , 
w y ja ś n i C i m rok i T w e g o  
p rzezn aczen iu  n ie o m y ln ie ! 
L o te r ie , m iłość, k rad z ie ­
że. w yp a d k i!!1  du k lu es  
.szczęścia do n ow ego  ży_ 
c ia ! ! !  b e zp ła tn ie ! D w a ­
d z ieśc ia  w ie lk ic h  w y g r a ­
nych  pad ło  w  43. lo te r ii  
na w skazane nuraera w i ­
z j ą ! ! !  Poda.j da tę  u ro d zę , 
u ia , za łą c z  5. p y tań , im ię  
k re w n e j z m a r łe j  osoby — 
1.59 lia  a n a liz ę ! ' A d r e s :  
S ziin gon i, K ra k ó w , — 
Szewska ?. — IOW

M A  M
#*?et 2 k la sów k i, p o w ia t
K a m io n k a  S tru m iło w a  — 
s ta c ja  m ie jscu . Za m ien ię  
ca e ta t w  Sanoku. W ia ­
dom ość : P oczta  Dobro-
tw ó r . s ta c ja  Ilo k in ty .

i m z -6090
REW IOWY

m ater ia ł, p iosen k i, w ic r -  
uk ładam . L is t y  A d m . 

VOd ,,P e g a z ” . 14379:

PODZIĘKOWANIE  
J A  S N  O W ID Z  A  C EJ S A .  
U  A  U l ,  E  w ów , K o i  li ano w . 
* k ic e o  37. N a p is a ła m  w 
zm a rtw ien iu , pom ogła  m i 
porada , w sk aza ła  k ie ru ­
nek. każde słow o  w ró żb y  
sp e łn iło  się. Będę za s ię ­
g a ć  ty ik o  pan i w ró żb . — 
W d z ięczn a  R u dn icka .

14129

K A N C E L A R IA
P a ra f i i  K o ś c io ła  Z b a w i­
c ie le  w  W a r s z a w ie  w z y ­
wa Ic y k a  H a  łb e m , a żeb y  
w  s p ra w ie  d o ty c zą ce j J o . 
g o  m a łżeń stw a  p od a ł w  
idągu  10— ci ii dn i sw ó j 
a d n * .  1146:

P R Z Y S T Ą P IĘ
do spó łk i do sk lepu  lub 
k iosku . M ani 500 z ło ty ch . 
A dm . „ B .  B/* 14444:

O G Ł O S Z E N IA
do w sze lk ich  ga ze t M IE J  
S ( O W Y C H , za m ie js c o ­
w y c h ,  za g ra n ic zn y ch , p o  
cen ach  adm in i-lrH cy .i- 
n ycb . _  A B O N A M E N T  
d z ien n ik ów , czasop ism  — 
k ra jo w ych , z a g ra  n i oz n ,veb 
za ła tw ia : N ow a  Kek lam a, 
•Szajnochy, te le f. 209—24.

14457

Kupno-Sprzedaż
N IE M O W L Ę C E

kom p le tn e w yp ra w k i po . 
ta n ia ły ; „ S P O R T ” , p lac 
H a lick i trz**. 14458

P A R C I E
ró żn e j w ie lk o śc i, o k o lica  
R a d e c k ie j,  —  o k a zy jn ie  
sp rzed a : U n ii L u b e lsk ie j 
N r . 10, m ieszk an ie  sześć,
_________ 14420:

K U P I  Ę
p ia n in o  lub fo r tep ia n  —  
k ró tk i w  bard zo  d o b rym  
stan ie , go tó w k a . Z g ło szę , 
n ia  D y re k c ja  G im n a z ju m  
Sł ow a  o k i ego , .1 a ros ła  w .

1186:

P Ł Y T  Y
g ra m o fo n o w e  u ie  u szko­
dzono k u p ię  o k a zy jn ie . — 
L is t y  , .R o zm a ite ”  A d m : 

14455J

P A R C E L A
budo wdana 264 sążni, ul. 
Zadw órzańsku  62, —  ta n io  
do sp rzedan ia . Z g ło szen ia  
B iu ro  in ż. J a k u b o w s k ie , 
g o , R om a no w io zą  sześć — 
te lc f. 225—02. 14441—6011

lu i^ f t U J  

t It C tiu  i
KOLONfKTE. 1

.6 fZVSTK:CH MAREK-/ 
-WCYfTKlE W.R0BV/

> c

mmoMo
ŁWÓ W, HALICKA 1

\p r.T A W  T

__________________ 647

S P R Z E D  A  M
sk leo  k a to lik o w i, p e r fu ­
m e r ia , kosm etyka , fa rb y , 
a r ty k u ły  go sp od a rc ze  — 
śródm ieśc ie , czyn sz  z m i© 
szk an iem  70 zł. Za robek  
d z ien n y  10— 20 z ł. O fe r ty  
pod „COO”  do A d m  i ni st. 
W iek u . 14446:

M A S Z Y N  \
do k ra ja n ia  s zyn k i oka­
z y jn ie  d o  sp rzed an ia  u l. 
B o i m ów  50, p a rter .

14470:

DO W Y D Z IE R Ż A ­
W I E N I A  ew en tu a ln ie  d«> 
sp rzed an ia  p en s jon a t knm 
p le tn ie  u rząd zon y  w N ie -  
m iro w ic  Z d ro ju . Z g ło s ze ­
n ia :  D ow ódca  pu łku  r ia -  
ch o ty , C hełm  Lu bełski*

14137-5943

K a r n a w a ł  w Ni cei .

W  Nicei odbyło się tradycyjne wkroczenie księcia karnawału do miasta i defi­
lada na barwnie przystroponych ulicach. -  Rycina przedstawia orszak Jego Ksią­

żęcej Mości księcia Karnawału LXI na placu Massena w  Nicei.

S K L E P
s p o żyw czy  r o g o w y  w  do ­
b rym  pu n kcie  s p r z e d a m ; 
K o ch a n o w s k iego  p iec .

14472:

P IA N IN O
fran cu sk ie , p ie rw szo rzę ­
dne c za rn e  550 F o rtep ian  
k ró tk i c za rn y  375.— sprze 
dam  ra ta ln ie , L e lew e la  
sześć A , m ieszk a n ie  dwa.

14466— 60.14

O K A Z J A .
S przed am  bardzo  p ięk n y  
halon  m a h on io w y  Genor. 
T ok a rzcw & k iego  26, m ió - 
ff?I.an io  13, S tie re row n , — 
od 10— te j do 13— teL

14465:

D O M
1 pa rce le  tan io  sprzedam  
W iad om ość  u l. B ia ło h o r . 
wka 68, — Za D w orcem  
G łów n ym . 14039

DO  S P R Z E D A N IA
w B rzu ch ow icach  parce la  
301 sążni w ra z  z d rze w o ­
stanem . W iad om ość  u do­
zo rcy , p rzy  u lic y  O b ron y  
L w ow a  27. Lw ów . 14138

B R Z L C H O W IC E ,
n ie b y w a ła  o k a z ja ! W il la  
p en s jon a t, n ap rzec iw  n o­
w o  w yb u d ow an ego  stawu 
13 u b ik a cy j, e le k tr y k a  — 
p a rc e la  4W) sążn i, dochód 
ro c zn y  1800 z ło ty ch  w k ład  
8.000, bank 5.000, sp rzed a ­
je  A d w o k a t  L eh m , L w ów  
Bernsteina  siedem .

14146—3945

M A  S Z  Y  N  Y
do p isa n ia  w a lizk ow e  — 
b iu row o  T r ii im p h . n a j­
w yższa  k lasa  —  p o leca : 
M ic h a ls k i, L w ó w , F r e d ry  
siedem . 14154—5949

F O R T E P IA N Y ,
p ian in a , fish a rm on ie  zna ­
k om ito  ja k  n ow e — tan io  
sp rzeda  H anak , P iłs u d ­
sk ie go  21, p ie rw sze  r ię t r o  

14143

D O B E R M A N Y
szcśe iot y g od  ni o w e  siirzO- 
dara. N ad  Ja rem  trz y , — 
m ie szk a n ie  c z te ry . 14— 16.

14203— 5960

I H L O K
(M ik u H czy n ). W i l la  6 p o ­
ko i u m eb low an ych , nada. 
ja ra  się na m aty  pen s jo ­
nat do sp rzed an ia . M ora , 
w e tzow a , K o ło m y ja , R o­
m an ow sk iego , 1019

D O  S P R Z E D A N IA
0 m o rg ów  po la  w ra z  za ­
b u dow an iam i w Z im ne j 
W od z ie , 5 m in u t drog i 
do s ta c ji. W iad om ość  u 
pnnn. D in d o r fa , 14261

K  V V I  Ę
auto m a ło  litm żo w ©  no^r 
szego  typ u  lub Fo rd a  
1931. K osów  H u cu lsk i — 
M on a s ty rsk a  A .  61. 1116

S T A R E  
p rze d m io ty , n aw et zło to , 
p rze s zk a d za ją  w  domu — 
sp rzed a j G u tte rm a iiow ł — 
S yk stu sk a  czte rn a śc ie  — 
k tó ry  p łac i w ię c e j n iż  
każdy. 11330

S P R Z E D A M
sklep  ow ocow o  — spożyw  
c zy . W ia d om ość : F ie r a c .  
k ie g o  c z te ry , fr y z je r .

14323—5983

O K A Z J A !
N o w y  dom  pó łk  ora fo r t o ,  
w y , 9 u b ik a c ji —  w o ln e  
la ta , d łu g B. G. K . 5 000 
zL , w k ład  20 000 z ło ty c h  
z ło ty ch  sprzedam  ea łaść 
lub 1/4 część p rzy  u licy  
Ż ó łk ie w s k ie j, o k o lio v  Ba. 
c zew sk iego . — L is t v  nnd 
♦ .Żó łk iew ska”  do A d  m in.

14202-5958

W  A  t  N  Yj

d la  Oarrodn ikgw , P r z e m y ­
s ło w có w ! S p rzedam  dom. 
3 p ok o je , 500 sążn i o g ro ­
du sąd ow n iczo  —  k w ia to ­
w o  — ja rz y n o w y . W  ca ­
łośc i lub p a rc e la m i. — 
Lew u n d ów k a , W ig u r y  5, 

14382—5990

S P  R  Z K  D A  M
p ia n in o , fu tro , ró żn e  dro. 
b ia zg i. N o w y  św ia t  trzy , 
p a rter . 14412:

S Y P I A L N I E
now oczesne, sp rzed a  sto­
la rn ia , C ygn n ów k a  35. —  
Z a m u rstyn ów . 34369:

S P R Z E D A M
dw a dom y, w o ln o  la ta  na 
je d n e j p a rc e li. L ew a n - 
d ów k a , C iasn a  10. 14377:

A M E R Y K A Ń S K I E
ra d io  sam ochodow o ^  
. .P h ile o ”  o k a zy jn ie  &przo 
dam . G rochow ska  t r z v  —  
H a lic k i. 14389:

FORTEPIAN
k rzy żo w y  lub p ian ino  
ku p ię . G otów ka , N ow a ck i 
P iłs u d sk iego  17. —

44337-5986

K I P J  Ę
n ie  dużą rea ln ość  w e 
L w o w ie , d łu g  bankow y. 
L is ty  pod „W ła ś c ic ie l  le ­
g it y m a c ji  477”  A d m in .

14425— 6007

P IE R W S Z O R Z Ę D N Y
sk lep  k o lo n ia ln y  —  ta r g  
d z ien n y  250, zb ie g  5— ci u 
u lic  sp rzedam . L is t y  pod 
„P o s a d a ”  A d m . 34416:

P A R C E L A
do sp rzed an ia , 500 sążn i 
z iem i. Cena 2.500 z ło ty ch . 
W iad om ość : Boczna Sta_ 
ro zn ie s ień sk a  8. 14417;

V  T K 1 K  L,
ga lw a n , kom p le tn o  u rzą ­
d zen ie  za rob k ow e  sprzeda  
M eta l, B o i m ów  34. — 

14419:

K U P I Ę
rea ln ość  jed n o p ię tro w ą  — 
we L w o w ie , d łu g  banko­
w y . L i«,ty  „O k a z ic ie l le ­
g i t y m a c j i  812”  A d m in : 

 , 14426-6008

«  U Y
T w ó j  wnuk będ zie  m ia ł 
p raw n u k a  a z e ga re k  od  
G u tte rm an a  jes zc ze  zaw - 
Bze b ęd z io  d ob ry , Sykstu - 
ska cz te rn a śc ie . 14332

S K U P U J E M Y :
u żyw an o  M eb le ! D yw a ­
n y ! K i l im y !  O b rą zy  1 — 
P o rce la n ę ! K r y s z t a ły !  — 
B ro n zy l A n t y k i ! ! !  R a d io ! 
P a t e fo n y !  G a rd e rob ę ! — 
K s ią ż k i!  M a szyn y  do P i .  
san ia ; S z y c ia ! L o rn e tk i! 
i t- p. Z g ło s zen ia  p r z y j ­
m u je :  „D o m  U n iw e rs a l­
n y ”  D rzew  i lisk i e g o ! R y ­
nek? d z ie w ią ty  II I T e le fo n  
N r . 285-48. 14316

O G Ł O S Z E N I E  
P R Z E T A R G U .

Z A R Z Ą D  G M IN N Y  
W  K O L Ę D Z J A N A C H

p ocz ta  lo co , sp rzed a  w 
drodze  D rzeta rgu  z lasu 
g rom a d zk iego  g ro m a d y  
Z a le s ie  około  300 m. sześć 
m asy d rze w n e j k lo ców  
d ęb ow ych  ró żn ych  d łu g o ­
ści i ś red n icy  od 25—50 
cm . T e rm in  z ło że n ia  o fe r t  
u p ły w a  z d n iem  28. lu ­
te g o  b. r. g od z . 11— ta , 
w  k tó rym  to te rm iu ic  na­
stąp i k o m isy jn e  o tw a rc ie  
o fe r t  w  U rz ę d z ie  gm in  
n ym  w  K o lęd z la n a eh . —  
W  o fe r c ie  n a le ży  podać 
cenę jed n os tk ow ą  za  1 m  
sześć, m asy , doląez<ajac 
k w it  na z ło żon e  w a d .u iu  
w  w yso k o śc i 5 p roc . cen y  
o fe ro w a n e j na kon to  Z a .  
rządu  gm in n eg o  w  K o łę_  
d z ia n a r ii w  P . K . O. — 
N r , 510,352 łub Z?OŻvć 
w p rost do  K a s y  Zarządu  
gm in n eg o  w  K o lę d z ia . 
nach. P o  o tw a rc iu  o fe r t  
p isem n ych  n astąp i p rze ­
ta rg  ustny w  tym  sam ym  
dn iu  o god z . 32—te j. Z a ­
rząd gm in n y  za s trz ega  
f,ob ie d o w o ln y  w yb ó r  o fo r  
t y  bez w zg lęd u  na w y s o ­
kość o fe ro w a n e j cen y  i 
o fe re n ta  N a  za lak ow a n e j 
k o p e rc ie  n a le ży  p od ać : 
„O fe r ta  na kupno dębów 
z  lasu  g ro m a d zk ie go  Ża ­
le ,d e” . D ęb y  m o gą  In te ­
resan c i co d z ien n ie  o g lą ­
dać za pop rzed n im  z g ło ­
szen iem  .ślę w  U rz ę d z ie  
gm in n y m  w K o lę d z ia .  
nach . W ó j t :  M a k sym 1 Han 
L l l l ln g .  1750:

t t T# Hm w  m  W r

M jiK U jy s L a

M O T O M W H A

W Y D Z IA Ł  PO W IATO W Y W  TU RCE 
Nr. SW —  5/2/39.

Powiat Turka n/Str., -uruchortiienie 
nieobsadzonych okrępów sanitarnych.

Turka, ania 20 lutego 1939.

K O N K U R S
n a  «tanow isK O  lek a rz a  o k rę g o w e g o

Wydział Pov;iatowy w  Turce n/Scr. (W oje­
wództwo Lwowskie, zawrze, umowę z lekarzem, 
celem obsadzenia osręgu sanitarnego z siedzibą 
we wsi Wysocko Wyżne.

Refleki.anci wmni dołączyć do ofert:
1. metrykę urodzin (nieprzekroczany 40-ty 

tok życia/,
2. dowód obywatelstwa polskiego,
3. uregulowany stosunek ao słuzDy wojsko­

wej,
4. dyplom lekarski,
5. uprawnienie do wykonywania prautyk! 

lekarskiej w  Rzeczypospolitej Polskiej,
6. dowody odbycia praktyki leicarskiej i prŁ- 

cy zawodowej na wsi,
7. dowód odbycia kursu z zakresu ratownic­

twa przeciwgazowego,
Ś. krótki, własnoręcznie, sporządzony prze­

bieg żjcia.
Wynagrodzenie zryczałtowane p., 200 zŁ 

miesięcznie plus 33 zł. na, oojazdy służbowe i 25 
zl. za prowadzenie OsrodKa Zdrowia w  W ,7sooku 
Wyżnem.

S anowisko do od jęci a, z dniem 1 Kwietnia 
1939 r.

Oferty należy wnosić do vVydzialu Powiato 
wego w Turce n/Str. do godziny 15-tej dnia 15 
marca 1039 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy: 

m t Mgr. W AGNEH.

KAMIENICE,
W ille .  D om y p a rte ro w e  — 
,’ a rce le  b u dow lan e. —  
W  k a żd e j d z ie ln ic y  m ia . 
«ta , n a jw ię k s zy  w y b ó r  — 
o ra z  n a jta n ie j m ożna ku . 

p ić  p rze z  B iu ro  
K O N T h w K i '” . L w ó w  -  

Batoregro c z te ry  14178

P A R C E L  .4
n a jp ięk n ie js za  u lica , o k o . 
lic a  P o lu o e h n ik i. fu  d ia ­
m e n ty  t la  u ig  p o d a lk o . 
w y r , , p lan am i. W lrd o -  
m o tć : A d w o k a t  S a fra n  — 
K ośc iu szk i osiem . 14179

I  URZĄD SKARBO W Y W  PRZEM YŚLU.
T W. 7817/1.

Przemysi, dnia 18 lutego 1939.

OiswieszeŁeme o licytacji.
Xa podstawie § 83 rozporządzenia Rady M i­

nistrów z 25. 6. 1932 o postępowaniu egzekucyj­
nym władz skarpowych, podaje się do ogólnej wia 
domości, ze dnia 24 lutego 1939 o godzinie 9-tej 
w magazynie 1 Urzędu Skarbowego w  Przemy­
ślu, ul. Katedralna'5, odbędzie się licytacja na­
stępujących ruchomości: 26 I. wody kolońskiej 
wartości 170 zł.; 29 tuzinów flaszeczek wody ko­
lońskiej wartości 145 zł-; 46 tuz. mydlą toaleto­
wego wartości 70 zŁ; 21 tuz;, pudelek pudru war ■ 
tości 8.2 zł.; 16 tuz. pudełek wazeliny wartości
I I  zł ; 13 tuzinów różnych szczotek Wal tości 39 
zl.; 177 par rękawiczek wełnianych 105 zl.; 2o 
tuz. mydełka do zębów 60 zł.; 3 maszynki do 
strzyżenia 10 zł.; 25 latarek elektrycznych 10 
zL; 56 par skarpetek męskich wehnanyeli la  zl.; 
18 par pończoch damskich wtln. 5 zl.; 44 pudełek 
kremu toalet. 22 zł.; 100 sztuk nożyków do gole­
nia 10 zł.; 5 aparatów do golenia 8 z{.; 10 sztuk 
rozpylaczy 3 zł.; 170 szfc. maszynek do robienia 
papierosów 10 zl.; 250 szt. lusterek kieszonko 
wych 65 zt.; 3 papierośnice skórzane 3 zł.; 11 
szelek męskich 4 zł.; 150 szpulek nic' 20 aC? 150 
szt. ołówków stolarskich 7 zl.; 200 szt. noży j  no­
żyków 25 zt.; 440 torebek proszku do zębów 
35 zl.

Ruchomości powyższe można oglądać w ma­
gazynie 1 Urzędi Skarbowego w Przemyślu, na 
pól godziny przed licytacją.

Kierownik Urzędu: 
ii37 M gr. W. Koenig.
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C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń
OGŁOSZENIA SZPALTO W E :

Za wiersz 1 milim. na pierwszej stronie . . . . . zŁ 1.—
„ w tekście na 2 i 3 stronie . . . 

(En w tekście na dalszych stronach 
„  I. szpalt, po tekście . . . .

1 wiersz w tekście na 69 mm. szerokości 
1 wiersz po tekśc 8 ma 34 mm. szerokości.

0.80
0.70
0.18

OGŁOSZFNIA DROBNE:
zwykle za słowo     zŁ 0.08
matrymonialne, korespondencje prywatne, za słowo .  „  0.20
dla ')oszukujących pracy —  za s łow o ..............................  0.0ł
w dzień powszedni n a jm n ie j...........................   „  0.30
w niedzielę n a jm n ie j .......................  „  1.20
dla poszukujących pracy w dzień powszedni najmniej „  0.60 
ala pojzukujących pracy w niedziel? najmniej . . .  „  0.60
Pierwsze słowo i słowa podkreślone liczy się podwójnie.

OGŁOSZENIA STRONICOW E: 

za cali* stron? pierwsza pod nagłówkiem . , , . «Ł l.iOO.—>
za jedną caią soronę w tekście . . . » » » «  ,  950.—
za ledrą stronę w oglosieniacŁ pc teicśeie . , « B 470.—
za %  strony w ogłoszeniach po tekście . » • « „ 250.—
za ^  strony w ogłoszeniach po tekście . • » .  „ 185.—

0»3j. ogóiiii:
Ogrlosrenia drobne przyjm ujem y tylko za gotówkę. —  Drobne ogłoszenia mogę. być drukowane tylko czarną farbą. —* Zastrzeżeń m iejsca dla „drobnych** og lo «M ń  nla przyjm ujem y. «— F rtyd tia ł ogłoszeń do odpowiednich ro« 
bryk zależny jest tylko od Adm inistracji. — Za druk czerwony'dolicza się 100% za każdy następny kolor 50% —  Ogłoszenia w  t.umeracb z datąnieozielną kow tu ją o 60% drożej. —  Za ogłoszenia w  miejsca zastrzeż©- 
nem doliczamy 25%. — Adm inistracja nie przyjm uje odopwiedzialnoic« za term in ogłoszenia oraz za zgubę lub zniszczenie matryc i klisz. —  Om yłki, które zasadniczo nie zm ien iają treść ogłossena, nie upoważniają do 
żądania zwrotu gotów ki, ani też nie zobowiązują Adm in istracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia- —  Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane* o i l j  zostaną wnieaione do dn' 8-miu od daty ukazania nią ogłoszenia.
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